
AwArdofExcEllEncE

In
d

Ex

ActuAlItAtE........................2 MApAMond..........................6 cultură............................9 AgEndă...........................16
EvEnIMEnt........................3,5 crEdInţă.............................7 Sport...........................10,11 MAgAzIn..........................17
EconoMIE...........................4 SocIAl................................8 publIcItAtE...................12-15 obSErvAtor......................18

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada ianuarie 2010 ‑ ianuarie 2011

74.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

SâMbătă - duMInIcă
20 - 21 AuguSt 2011

                roMânIA, Anul xxII, nr. 6643                                                           18 pAgInI, 1,5 lEI

vAlutA 

MEtEo 

Galaþi]

16o  32o

Weekend cu vreme frumoasă

Euro          4,2669   lei
Dolar         2,9796   lei

S †) Sf. Proroc Samuel; 
Sf. Mc. Sever şi Eliodor

D †) Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. 
Vasa; Sf. Mc. Donat diac., 

Romul pr., Silvan diac. şi Venust

MAxIME 

SInAxAr 

”Adevărul este greşeala 
îndelung corectată.”

Hegel
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„Bulgăroi cu ceafa groasă”... zâmbeam pe când eram 

doar o ploadă şi auzeam versul lui Eminescu. „Ne ui‑
tăm la bulgari”, îmi  spuneau în Bucureşti  rudele care, 
de voie, de nevoie, o rupeau binişor pe limba prieteni‑
lor noştri de peste Dunăre. O învăţaseră uitându‑se la 
filmele şi programele difuzate de televiziunea bulgară. 
Eu mă uitam la ruşi, Combinatul să trăiască 
pentru antena aceea mare şi solidă de pe 
balcon pe care mi‑a făcut‑o, că tare a mai 
fost competentă! Comparam programele 
sovietice cu alea bulgăreşti şi îmi dădea pe 
plus faţă de cele două‑trei ore amărâte de 
program TVR din care 80 la sută erau reali‑
zări ale cincinalului în patru ani şi jumătate, 
iar restul cântece întru slava conducătorului. Auzeam 
de castraveţi muraţi şi îmi şi lăsa instant gura apă de 
poftă. Doamne, castraveţi muraţi ca la bulgari n‑am 
mâncat niciunde mai buni!

Mergem la mare la bulgari. Da?! Păi, fără piţipoance 
venite pe plajă cu tocuri de 20, fără manele asurzi‑
toare, fără cocalari cu lanţuri groase şi tatuaje făcute 
la puşcărie, fără maşini de mii de euro, fără nisipul 
plin de chiştoace, PET‑uri şi mizerii, fără marea plină 
de gunoaie şi alge fermentate, fără ţigăneala din satele 

de vacanţă... unde mai e distracţia?! Facem Revelionul 
sau Paştele la bulgari, că e mai ieftin şi mai bun, am 
aflat, apoi. Mai inspirată, acum câţiva ani, m‑am dus 
să fac Revelionul la greci. Când conducătorul de grup 
ne‑a zis că intrăm în Bulgaria, nimeni să nu vrea pipi, 
nimeni să nu vrea pauză, mergem ‑ ţintă şi nu ne oprim 

că vin racheţii şi ne jefuiesc, femeile şi‑au strâns te‑
mătoare bijuteriile la piept. De oprit nu ne‑au oprit 
racheţii, ci zăpezile mari de la intrarea în vama bul‑
gară. Că autorităţile noastre şi ale lor, dragele de ele, 
încă mai negociau deszăpezirea Podului Prieteniei de 
la giurgiu. Şi bulgarii au cam aceeaşi metodă de des‑
zăpezire ca şi ai noştri: dacă ninge, ninge şi iar ninge, 
ne închidem în case şi aşteptăm să vină primăvara să 
se topească zăpada... Râd eu, râd, dar astăzi litoralul 
bulgăresc e cea mai frumoasă şi mai accesibilă desti‑

naţie de vacanţă de vară, de Paşti şi de Crăciun pentru 
români.

Să lăsăm vacanţele şi să revenim ceva mai loco. 
„Brăila e Bulgaria noastră”, l‑am auzit deunăzi spunând 
pe un politician local. Şi zău dacă nu mi‑a încremenit 
zâmbetul pe buze. Păi, n‑am râs noi, gălăţenii cei „şme‑

cheri”, de vecinii de la Brăila? Nu ziceam noi 
de Brăila că e un cartier al galaţiului când 
se făcea apusul şi celebrul galBrai? Sau era 
Braigal… cine mai ştie?! Nu erau interlopii 
brăileni mai periculoşi decât ai noştri? Şi nu 
era şi „Tanti Elvira” mai fercheşă decât Mariana 
de Fier a noastră? Şi iacă acum: stăm la Brăila 
– Cartierul Siret, un fel de pământ al tuturor 

şi al nimănui, ne ducem la mall la Brăila vedem filme 
3D la Brăila, ne facem cumpărăturile la Carrefourul de 
la Brăila, şi viaţa pare mai frumoasă, mai veselă şi mai 
colorată la Brăila. Ne distrăm la Brăila, facem shopping 
la Brăila, ne dăm pe gheaţă la patinoarul de la Brăila, 
mâncăm pui prăjiţi cu E‑uri la Brăila, înotăm în bazin la 
Brăila şi poate la tombola de la mall‑ul de la Brăila câş‑
tigăm o Toyota Auris. Ce să‑i spun stimatului politician 
gălăţean? Că are dreptate, că Brăila e Bulgaria noastră, 
a gălăţenilor? Are, dar a cui e vina?

„Bulgaria” Galaţiului
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„InspectorII şI dIrectorII, 
oblIgaţI să predea” era până 
ieri, la ora 18,00, cel mai citit 

text al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 986 de afişări. În topul 
accesărilor mai figurau articolele 
„napolItane «naty» cu alune şI 
şoarecI morţI” (755) şi „dorinel 

către propriii jucători: «nu Vă 
menajaţI pentru lIgă!»” 

(673 de afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

EvEnIMEnt/5

În municipiul Galaţi, luna aceasta

Facturile
la lumină 
întârzie

TAXă 
PE TALENTUL 

COPIILOR

Legi pentru bani la buget

Sport/10

Spectacol de gală

Campionatul 
internaţional 

de folclor
obSErvAtor/18

Duce steagul Oţelului 
pe Himalaya!

Gălăţeanul Tiberiu Pintilie, 
aproape de o nouă performanţă 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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De la începutul lui 2011
Zece gălăţeni 
au murit 
călcaţi de tren

Tragediile pe calea ferată 
s-au ţinut lanţ de la începutul 
anului. Zece gălăţeni şi-au sfâr-
şit zilele călcaţi de tren - cinci 
dintre ei punându-şi singuri 
capăt vieţii. Cele mai noi victi-
me - o femeie din Lieşti şi un 
bărbat din Tecuci.

Curtea de Apel
Mirică atacă 
decizia 
de arestare 

La Curtea de Apel, se va ju-
deca luni recursul lui Dumitru 
Mirică, fost şef al Serviciului 
Contestaţii din cadrul 
Finanţelor gălăţene, care a fost 
arestat pentru 29 de zile de 
către magistraţii Tribunalului, 
sub acuzaţia de luare de mită.

Violul de la Gohor, 
aproape de o decizie 
finală
Victima 
şi-a schimbat 
declaraţiile!

Dosarul violului de la Gohor 
se apropie vertiginos de o so-
luţie definitivă, iar ultimul ter-
men de judecată s-a desfăşu-
rat joi, nu fără surprize.

IntErIor 

Oţelul joacă azi 
pentru prima victorie acasă

AtEnţIE 
lA nEcunoScuţII 

brAşovuluI!
Sport/11

DN 25

Bătrână 
accidentată 
mortal la Lieşti

Dezbateri în aşteptare

Posibilă  
negociere 
pentru zgura 
Combinatului

Schimbare de director 
la Casa Studenţilor 

Dinu Gându 
pleacă
în Argentina
În toate unităţile 
de învăţământ

Şcoala începe 
pe 12 septembrie

La Şendreni

S-a înfiinţat 
învăţământ 
„Step by step”

Interviu cu actriţa 
Petronela Buda

Teatrul, ca o 
plajă de nudişti

După bacalaureatul 
din iulie

şASE profESorI 
corEctorI 
Au foSt SAncţIonAţI

[ Reprezentanţii societăţii au explicat că aceste 
incidente au avut caracter izolat şi au fost deja 
remediate
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[ Ministerul Muncii cere printr-un proiect de 
Hotărâre de Guvern autorizaţii şi monitorizare 
pentru copiii participanţi la activităţi artistice 
şi sportive plătite [ Pentru prezentarea la 

un festival, părinţii trebuie să alerge după 
un teanc de hârtii la o instituţie care nu 
are suficienţi oameni pentru a-i deservi 
prompt [ Amenzile prevăzute sunt 
usturătoare [  S-a deschis o petiţie on-
line împotriva promulgării 
proiectului fo
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Un grup de români a fost re‑
ţinut vineri de forţele transnis‑
trene la una dintre vămi, unde 
li s‑a cerut câte 200 de euro de 
persoană pentru a putea trece 
frontiera. Grupul de români era 
format din suporteri dinamo‑
vişti aflaţi la bordul a patru au‑
tocare. Printre cei reţinuţi s‑au 
aflat şi patru moldoveni. Cei 21 
de suporteri dinamovişti au fost 
blocaţi aproximativ opt ore de 
vameşii transnistreni la graniţa 
cu Ucraina.

Ei au ajuns în Republica 
Moldova fiind ajutaţi să traver‑
seze regiunea de către un repre‑
zentant al autorităţilor moldo‑
vene din Dubăsari. “Am plecat 
de acolo după ce transnistrenii 
ne‑au dat chitanţe de doar 89 
de euro, în loc de 300 şi ceva, 
cât le‑am dat noi. Apoi, la 500 de 
metri ne‑a oprit poliţia rutieră 
pentru că ne‑ar fi prins cu 61 de 
kilometri la oră. Toate cele patru 
maşini. Le‑am dat şi lor bani, 15 
euro şpagă, cât mai aveam în 

Oameni care ocupau ilegal un 
bloc din Sectorul 2 al Capitalei au 
fost evacuaţi vineri. Acţiunea de 
evacuare a început la ora 6.00 şi a 
durat 40 de minute. Evacuarea s‑a 
făcut dintr‑un fost bloc de nefami‑
lişti care a aparţinut Întreprinderii 
IEMI, societate care l‑a abandonat. 
Clădirea a fost debranşată de la 
utilităţi de ani de zile, dar locatarii 
ilegali se racordaseră la reţeaua 
electrică generală de unde furau 
curent pentru consumul propriu. 
74 de persoane au fost evacuate 
din imobilul ocupat ilegal în zona 
Şoselei Petricani, dintre care 24 
copii. Persoanele evacuate, printre 
care adulţi şi copii, făceau parte 
din diverse grupări infracţionale, 
specializate în furturi din locuinţe 
şi fapte de violenţă, precum şi cer‑
şetorie. Locatarii din zonă făcuseră 
anterior numeroase reclamaţii le‑
gate de beţiile şi scandalurile pro‑
vocate de acestea. După evacuare, 
imobilul va fi demolat pe baza 
autorizaţiei de desfiinţare emise 
de primărie. Printre evacuaţi au 
fost identificate şase persoane cu 
afecţiuni medicale grave, printre 
care TBC, handicap şi amputaţii, 
fracturi, hepatită cronică, dislipi‑
demie, hemangiom hepatic, boala 
Alzheimer. Acestea vor fi investiga‑
te în unităţi de specialitate şi se vor 

 9.366 de locuri de muncă sunt 
disponibile, la nivel naţional, înce‑
pând de ieri şi până pe 25 august, 
cele mai multe fiind în Bucureşti 

şi în judeţele Cluj, Iaşi, Timiş, 
Hunedoara, Sibiu, Călăraşi, Braşov, 
Bihor şi Harghita. Cele mai puţine 
oferte de muncă sunt înregistrate 

în judeţele Caraş‑Severin, Ialomiţa, 
Mehedinţi, Covasna, Botoşani, 
Galaţi (67), Sălaj, Dâmboviţa şi 
Prahova. 

Cinci persoane, trei turişti şi doi 
angajaţi ai unui parc de distracţii 
aflat la intrarea în staţiunea Mamaia, 
sunt cercetate după ce, joi noaptea, 
s‑au luat la bătaie, o persoană fiind 
internată în spital cu traumatisme, 
iar o alta fiind împuşcată în faţă cu 
gloanţe de cauciuc. Scandalul a 
pornit în jurul orei 22.00, între un 
grup format din trei turişti, doi din 
Ploieşti şi unul din Braşov, şi doi an‑
gajaţi ai parcului de distracţii aflat 
în satul de vacanţă din Mamaia, 
poliţiştii fiind alertaţi prin Serviciul 
112. Când au ajuns la faţa locului, 
poliţiştii au constatat că scanda‑
lul degenerase, unul dintre turişti, 

lovit cu o bâtă, fiind transportat 
la spital, unde a rămas internat cu 
un traumatism cranio‑facial şi un 
traumatism toraco‑abdominal. De 
asemenea, unul dintre turişti, care 
deţinea legal un pistol cu bile din 
cauciuc, l‑a împuşcat pe unul din‑
tre angajaţii parcului de distracţie, 
rănindu‑l uşor la buză, fără ca aces‑
ta să necesite internarea în spital.

Scandal 
pentru un loc de parcare

Un bărbat a fost împuşcat 
vineri seară în municipiul Dej, 
judeţul Cluj, cu un pistol cu 

bile de cauciuc, după un scan‑
dal pentru un loc de parcare 
cu un alt bărbat. 

Cei doi conducători auto au 
avut o altercaţie în trafic, unul 
dintre ei l‑a agresat pe celălalt, 
iar cel atacat a scos un pistol şi 
a tras un foc în direcţia celui‑
lalt. 

După incident, bărbatul îm‑
puşcat în picior s‑a prezentat 
la spital, iar cel care a tras ‑ la 
sediul Poliţiei, unde a fost re‑
ţinut pentru 24 de ore. Tânărul 
care a tras, în vârstă de 22 de 
ani, din Dej, avea permis de 
portarmă.

Fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu şi soţia sa, Ioana, au de‑
cis de comun acord să divorţeze 
şi roagă presa să le fie respectată 
nevoia de intimitate în această 
perioadă. “Călin şi Ioana Popescu 
Tariceanu anunţă oficial decizia de 
a divorţa de comun acord şi roagă 
presa din România să respecte 
nevoia de intimitate în această 
perioadă”, se arată într‑un anunţ 
al celor doi remis vineri Agenţiei 
Mediafax. În acelaşi comunicat, 
Călin şi Ioana Popescu Tariceanu 

menţionează că “anunţul este fă‑
cut public cu intenţia de a evita 
speculaţiile de orice natură” şi că 
“nu vor fi făcute comentarii ulte‑
rioare divorţului”. Ioana Tăriceanu 
are 34 de ani şi este a patra soţie 
a lui Călin Popescu Tăriceanu. Ei 
au împreună un băiat, născut cu 
câteva luni înaintea căsătoriei civi‑
le, care a avut loc în anul 2003, la 
Budapesta. În 2004, ei s‑au căsă‑
torit şi religios. Două dintre fostele 
soţii ale lui Tăriceanu i‑au păstrat 
numele după divorţ.

Solicitarea 
lui Ponta
Cât a costat 
vizita lui Boc 
în China?

Preşedintele PSD, 
Victor Ponta, a anunţat 
vineri, într‑o conferin‑
ţă de presă, că în baza 
Legii 544 va solicita 
Guvernului României 
să facă publice costu‑
rile deplasării în China, 
în condiţiile în care 
delegaţia română nu a 
semnat niciun contract. 
“Delegaţia României a 
fost singura de pe ma‑
pamond care a vizitat 
China şi nu a semnat 
niciun contract, nu a 
pus pe masă niciun 
proiect concret. A fost 
în vizită ca în excursie. 
Emil Boc a cheltuit ba‑
nii României ratând o 
uriaşă oportunitate. 

Vizita de vacanţă a 
lui Emil Boc în China, 
fără a aduce niciun leu 
României, este încă un 
semn al incompetenţei 
şi stupidităţii lui. A fost 
o vizită pe bani publici 
pentru cumpărături 
la Beijing”, a declarat 
Ponta.

Ialomiţa
Şantajiştii 
din trafic

Poliţiştii din Vo‑
luntari, judeţul Ilfov, au 
identificat doi tineri din 
judeţul Ialomiţa care 
au lovit intenţionat mai 
multe maşini în trafic 
şi apoi i‑au şantajat pe 
conducătorii auto. Cei 
doi ameninţau că se 
duc la poliţie dacă nu li 
se dau bani. 

De frică să nu rămâ‑
nă fără carnet, şoferii 
cădeau în plasa lor. 
Accidentele erau pro‑
duse în timp ce tinerii, 
în vârstă de 25 şi, re‑
spectiv, 29 de ani, se 
deplasau pe un drum 
cu prioritate, opreau şi 
îi invitau pe ceilalţi şo‑
feri să traverseze inter‑
secţia, moment în care 
accelerau şi intrau în 
coliziune cu aceştia.

Programul 
“Prima Casă 4”
Preferinţele 
românilor 
în materie 
de locuinţe

Premierul Emil Boc 
a declarat vineri că prin 
programul “Prima Casă 4” 
au fost acordate până în 
prezent 4.173 de garanţii, 
în valoare de 160 de mili‑
oane de euro, din care 80 
de milioane de euro de la 
cele 16 bănci participan‑
te şi restul de la stat, prin 
fondul de garantare.

Premierul a precizat 
că cea mai mare pondere 
este deţinută de aparta‑
mentele cu două came‑
re şi că pe primul loc se 
află oraşele Bucureşti, 
Cluj‑Napoca şi Timişoara.

“Programul îşi atinge 
scopul de a‑i sprijini în 
primul rând pe cei care nu 
au casă, să o achiziţioneze 
şi să nu mai plătească chi‑
rie”, a afirmat Boc după 
o întâlnire cu conduce‑
rea Fondului Naţional de 
Garantare a Creditelor 
pentru IMM‑uri.

Programul guverna‑
mental “Prima Casă” a fost 
lansat în vara anului 2009, 
iar statul a garantat credi‑
tele destinate cumpărării 
unei locuinţe de maxim 
60.000 euro şi, începând 
din 2010, în limita a 70.000 
euro pentru locuinţe cu 
lucrări încă neîncepute şi 
de câte 75.000 euro pen‑
tru case noi cumpărate 
de persoane organizate 
în asociaţii. 

În martie, în urma unei 
decizii a Guvernului, ga‑
ranţia statului a fost re‑
dusă la jumătate, iar în 
program au fost incluse 
şi persoanele care deţin 
deja o casă în suprafa‑
ţă maximă de 50 metri 
pătraţi şi vor un confort 
sporit.

Cazul Deta
Taxa 
de protecţie

Victimele fiilor prima‑
rului din Deta, Bogdan 
şi Călin Roman, spun că 
aceştia le‑au cerut 7.000 
de euro taxă de protec‑
ţie cu aproximativ o lună 
înainte de scandalul din 
localitate, procurorii dis‑
punând continuarea cer‑
cetărilor pentru şantaj 
într‑un alt dosar.

Plecări 
voluntare
din Franţa
Zeci de romi 
vor reveni 
în ţară

Romii expulzaţi joi 
de lângă arcul care des‑
chide intrarea din Aix en 
Provance şi din jurul ca‑
tedralei din oraş au fost 
trimişi la unitatea de ca‑
zare de urgenţă (UHU), 
urmând ca săptămâna 
viitoare să se întoarcă în 
România cu un avion, po‑
trivit site‑ului www.lapro‑
vance.com. 

Ei au fost puternic 
“încurajaţi” să se întoar‑
că în România, ca parte 
a măsurii cunoscute sub 
numele de “plecare vo‑
luntară”. 

Avionul va pleca din 
Marignane. Şaizeci de 
romi de la UHU au accep‑
tat să plece, primind de la 
100 la 300 de euro. Alte 
familii vor trebui să pă‑
răsească Marsilia pe cont 
propriu, plătind 80 de 
euro de persoană călăto‑
ria cu autocarul. 

O plecare este planifi‑
cată sâmbătă din Aix en 
Provance.

Vâlcea
LCD‑uri furate dintr‑un TIR

76 de televizoare LCD marca Samsung au fost furate dintr‑un TIR 
turcesc care se deplasa pe ruta Arad ‑ Brezoi, cu destinaţia Turcia, pe 
parcursul deplasării autovehiculul de tonaj greu staţionând în două 
parcări din judeţul Arad, respectiv, din oraşul vâlcean Brezoi. Furtul 
a fost sesizat vineri la Poliţia din Brezoi de către cetăţeanul turc. În 
urma investigaţiilor a rezultat că televizoarele au fost furate în timpul 
nopţii.

Judeţul Neamţ
Camion răsturnat peste maşini

Trei persoane au fost rănite vineri seară după ce un camion în‑
cărcat cu buşteni a intrat în balans şi s‑a răsturnat peste mai multe 
maşini. Incidentul s‑a petrecut în dreptul localităţii Crăcăoani, judeţul 
Neamţ. După ce încărcătura de buşteni a intrat în balans, camionul a 
pătruns pe contrasens, unde s‑a răsturnat peste patru maşini, două 
dintre acestea fiind afectate mai grav.

(Imagine David Nika – Mediafax/Foto)

Spre casă, din Ucraina

Suporteri dinamovişti 
blocaţi în Transnistria

Fanii dinamovişti au fost opriţi vineri de vameşii transnistreni, care le‑au cerut o “taxă specială 
pentru români, din cauza Guvernului român care îi consideră separatişti şi hoţi”. După mai multe 
ore, fanii câinilor au ajuns fraudulos în Moldova, ajutaţi de un comisar moldovean.

buzunar. Apoi, la 200‑300 de me‑
tri ne‑a oprit o maşină cu nume‑
re de Moldova. S‑a prezentat un 

căpitan sau comisar şi am trecut 
fraudulos graniţa în Moldova. 
Ne‑a dus pe nişte drumuri de 

ţară, printr‑o pădure şi acum 
suntem în Moldova. Era un comi‑
sar de la Vama Dubăsari. Suntem 

în Moldova acum, ne‑am oprit să 
facă nişte copii după chitanţele 
alea şi apoi plecăm mai departe. 
Vom face şi noi o plângere îm‑
potriva autorităţilor transnistre‑
ne”, a declarat pentru Mediafax 
unul dintre suporterii dinamovi‑
şti, Emil.

“Ne‑au zis că e o taxă spe‑
cială pentru români, din cauza 
Guvernului român, care îi consi‑
deră separatişti şi hoţi. Din par‑
tea autorităţilor române nu a luat 
nimeni legătura cu noi. Când am 
plecat în Ucraina nu am trecut 
pe aici, am trecut prin Tudora. 
Acum ne‑au reţinut la frontiera 
dintre Ucraina şi Transnistria”, 
afirmase anterior suporterul.

Aproximativ 100 de supor‑
teri dinamovişti, care au făcut 
deplasarea cu două microbu‑
ze şi mai multe autoturisme 
proprii, au asistat la Poltava, în 
Ucraina, la meciul dintre Dinamo 
Bucureşti şi Vorskla Poltava, scor 
1‑2, din cadrul primei manşe a 
play‑off‑ului Ligii Europa.

(Imagine Octav Ganea – Mediafax/Foto)

Capitală

lua măsurile legale care se impun 
în asemenea cazuri.

Evacuare cu surprize

În timpul evacuării, autorităţile 
au găsit un copil în vârstă de zece 
ani, în comă alcoolică, acesta fiind 
transportat la spital. Copilul provi‑
ne dintr‑o familie dezorganizată, 
mama sa trăieşte în Bucureşti în 
concubinaj cu un tânăr de 20 de 
ani cu care mai are un copil mic, 
iar tatăl locuieşte în Giurgiu şi se 
pare că este alcoolic. Copilul, găsit 
în prezenţa unui bărbat, era, po‑
trivit unui comunicat al Primăriei 
Sectorului 2, victima unui pedo‑
fil care îl racolase pentru întreţi‑

nere de relaţii sexuale. Primăria 
Sectorului 2 va face plângere pe‑
nală pentru rele tratamente apli‑
cate copilului împotriva mamei 
minorului.

În imobil au fost găsite aparatu‑
ră electronică şi electrocasnică de 
valoare provenită, după toate indi‑
ciile, din furturile comise de‑a lun‑
gul timpului, aparatură care va fi 
inventariată în vederea identificării 
păgubiţilor, precum şi numeroase 
seringi folosite, demonstrând fap‑
tul că locatarii sunt consumatori de 
droguri de mare risc. Un locatar s‑a 
opus evacuării şi a ameninţat an‑
gajaţii Primăriei sectorului 2, motiv 
pentru care a fost ridicat de forţele 
de ordine (foto).

Constanţa

Împuşcături şi pe Litoral

Posturi vacante

Peste 9.300 de locuri de muncă

Minor în comă alcoolică, 
victima unui pedofil

De comun acord

Soţii Tăriceanu 
divorţează
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 506 de 
plicuri, trimise de cititorii 
noştri fideli. În urma tra-
gerii la sorţi au fost de-
semnaţi cei trei câştigă-
tori ai săptămânii. Toader 
Toader (plicul nr. 354), 
Constantin Bălan  (pli-
cul nr. 350) şi Elisabeta 
Arvinte (plicul nr. 407) 
sunt norocoşii care vor 
primi din partea ziarului 
nostru câte 100 de lei. 
Toţi cei trei câştigători 
sunt pensionari, după 
cum singuri mărturisesc 
în taloane, şi sunt aştep-
taţi la redacţie luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să 
îşi ridice premiile. 

Teodora Miron

“100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Câştigul merge 
la ˝C.Negri˝

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
desemnat, prin tragere la 
sorţi, un nou câştigător. 
La extragere au partici-
pat 276 de plicuri, doar 
unul fiind norocos. Oana 
Ungureanu a fost de-
semnată câştigătoarea 
săptămânii şi a obţinut 
100 de lei la concursul 
nostru. Conform taloa-
nelor din plicul cu numă-
rul 83, Oana este elevă în 
clasa a VIII-a la Colegiul 
Naţional „C. Negri” din 
Galaţi.  Pe fericita câşti-
gătoare o aşteptăm la 
redacţie luni, între orele 
12,00 şi 16,00,  ca să îşi 
ridice premiul. 

Teodora Miron

DN 25
Bătrână 
accidentată 
mortal la Lieşti

Al doilea accident 
mortal din luna august 
s-a petrecut în nord-ves-
tul judeţului. De data 
aceasta, victima a fost un 
pieton. 

Subinspectorul Aure-
lian Ropotan, Poliţia 
Rutieră Galaţi: „Andrei G., 
de 25 de ani din Buceşti, 
comuna Iveşti, îşi condu-
cea Fiatul Punto GL 08 
BDU pe Drumul Naţional 
25 din Lieşti. Şoferul a 
accidentat-o mortal pe 
Maria G., de 71 ani, din 
Buceşti, care traversa 
prin loc nepermis şi fără 
să se asigure”.

Primul accident mor-
tal de luna aceasta s-a 
petrecut la Barcea, vic-
timă căzând atunci un 
biciclist, lovit cu oglinda 
maşinii de către un şofer 
grăbit.

Elena Parapiru

Curtea de Apel
Mirică atacă 
decizia 
de arestare 

La Curtea de Apel se 
va judeca luni recursul lui 
Dumitru Mirică, fost şef al 
Serviciului Contestaţii din 
cadrul Finanţelor gălăţene, 
care a fost arestat pentru 29 
de zile de către magistraţii 
Tribunalului, sub acuzaţia 
de luare de mită. Judecătorii 
Curţii urmează să analizeze 
decizia instanţei mai mici în 
grad, hotărând dacă aceasta 
primeşte sau nu undă verde. 

Reamintim că pe 11 
august, Mirică, din ca-
drul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice (DGFP) 
Galaţi, a fost prins de pro-
curorii Anticorupţie după 
ce a luat 1.000 de euro de la 
administratorul unei firme 
care comercializează bijute-
rii din aur. Potrivit comuni-
catului Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), Dumitru 
Mirică ar fi cerut de la de-
nunţător bani şi bijuterii din 
aur pentru fiica lui. În schimb 
urma să-l ajute pe acesta în 
rezolvarea unor probleme 
legate de o contestaţie la 
un act de control care se sol-
dase cu plata unei sume de 
aproximativ 66.000 de lei. 
Denunţătorii au făcut ei în-
şişi o conferinţă de presă în 
care au precizat că demersul 
a venit de la Mirică spre ei şi 
asta după ce în biroul lui de 
la Contestaţii sosise o hârtie 
care le era favorabilă, stabi-
lindu-se că suma achitată de 
ei trebuie să le fie returnată. 

Maria Fabian

Ne-a părăsit 
dr. Constantin 
Teodorescu
Doliu la Bârlad

Mijloc de săptămână 
cernit: în noaptea de mier-
curi spre joi, Bârladul l-a 
pierdut pe unul dintre cei 
mai proeminenţi cetăţeni 
ai săi – dr. Constantin 
Teodorescu. Fost medic 
chirurg în oraşul de care 
astăzi se desparte pentru 
totdeauna, dar şi la Tecuci, 
unde, vreme de 16 ani, a 
avut pe mâinile sale secţia 
de chirurgie a spitalului 
municipal. Viaţa sa a ars 
până la capăt pentru să-
nătatea semenilor săi, slu-
jind, totodată, cu un devo-
tament rar, cultura şi arta 
românească. Înfiinţând 
Fundaţia Culturală „Dr. 
C. Teodorescu”, a deschis 
uşa Galeriei de Artă „N.N. 

Vama vede şi confiscă
De ce nu are ţuica buletin

Vameşii au oprit la control pe Drumul Naţional 25, la intrarea în 
Galaţi, o maşină cu numere de Vrancea. Oamenii legii au găsit în ma-
şină 300 de litri de ţuică, ambalată în 12 bidoane de plastic a câte 25 
de litri fiecare, pentru care şoferul nu a putut prezenta documente 
fiscale. Potrivit explicaţiilor oferite de conducătorul auto, întreaga 
cantitate a fost  produsă în gospodăria proprie, în cazanul personal. 
Vameşii au confiscat marfa în cauză.

Elena Parapiru

Numai la Galaţi
11 suporteri interzişi

Meciul dintre Oţelul Galaţi şi F.C. Braşov va fi păzit, astăzi de 80 de 
jandarmi, ca şi de lucrători ai celorlalte forţe de ordine. În continuare, 
spectatorii nu pot veni la stadion cu alcool sau brichete. 11 suporteri 
gălăţeni şi şapte braşoveni au deja sancţiunea de interzicere a drep-
tului de a intra pe arenele de desfăşurare a competiţiilor sportive gen 
meciuri de fotbal pe o perioadă de un an.

Elena Parapiru

Dosarul violului de la Gohor 
se apropie vertiginos de o solu-
ţie definitivă, iar ultimul termen 
de judecată s-a desfăşurat joi, nu 
fără surprize. Fata a fost audiată 
în acest proces, iar mărturia ei a 
încheiat şirul declaraţiilor date în 
faţa magistratului, care va lua o 
decizie în acest caz săptămâna 
viitoare. Putem vorbi de o răs-
turnare de situaţie, în condiţiile 
în care victima şi-a schimbat de-
claraţia faţă de cea dată la urmă-
rirea penală în faţa procurorilor. 
Mai exact, a spus că totul a înce-
put bine, fiind de acord cu pe-
trecerea care se anunţa, numai 
că, spre dimineaţă, când aburii 
alcoolului au început să întune-
ce minţile unora dintre cei zece 
inculpaţi, lucrurile au degenerat 
la modul urât, moment în care a 
spus “stop”. 

Patru din zece

Se pare că, pentru patru dintre 
cei zece tineri, evenimentele din 
martie, aşa cum le-a prezentat 
victima joi, atârnă greu la dosar. 
„Ceea ce a spus partea vătăma-

tă la audieri joi se coroborează, 
mare atenţie, cu probele care 
sunt în acest dosar. Rămâne de 
văzut cum se va reflecta această 
răsturnare de situaţie, dacă o pot 
numi aşa, în decizia judecătoru-
lui”, ne-a declarat Gigel Potrivitu, 
unul dintre avocaţii din acest 
caz.

Nouă arestaţi, unul liber!

În martie, anul acesta, gălă-
ţenilor li se prezenta acest viol, 
oribil mai cu seamă prin moda-
litatea în care s-a produs. Zece 
tineri, printre care şi o fată, au 
siluit o copilă în vârstă de 14 
ani, supunând-o la tot soiul de 
perversiuni. Tinerii au fost re-
ţinuţi după ce victima a depus 
plângeri. Ei au fost prezentaţi 
Tribunalului cu propunere de 
arestare, primind şi mandate. 
Dintre cei zece, doar unul a ră-
mas liber atât pe parcursul cer-
cetării penale, cât şi a celei jude-
cătoreşti. Dosarul nu a fost unul 
public, singurele situaţii în care 
inculpaţii au fost judecaţi în şe-
dinţă publică au fost la Curtea 

Dosarul violului de la Gohor, aproape de o sentinţă

Victima şi-a schimbat 
declaraţiile!

de Apel, unde pe masa de lucru 
a magistraţilor  s-au aflat re-
cursurile împotriva prelungirii 
mandatelor. 

Acolo s-a vorbit despre dosa-
rul penal pentru prostituţie pe 

care victima l-ar avea la Poliţia 
din Tecuci, încă înainte de violul 
care a ţinut capul de afiş al ziare-
lor.  Procurorul de şedinţă a spus 
însă atunci un lucru de bun-simţ: 
indiferent de trecutul fetei, atâta 

vreme cât în desfăşurarea eveni-
mentelor de la Gohor a existat un 
moment în care ea a spus “stop”, 
vorbim de viol. Rămâne de văzut 
însă care va fi soluţia judecătoru-
lui în acest dosar deloc uşor.

Doi bărbaţi din Cavadineşti, în 
vârstă de 28 şi 42 de ani, au ajuns 
joi seara la spital după ce au căzut 
victime furiei dezlănţuite a unor 
consăteni. 

Primul a fost internat Cristian 
Mocanu, de 28 de ani. „Mă 
dusesem la un magazin, acolo la 
noi, şi m-am întâlnit cu unul pe 
care îl cunosc. Era băut şi a sărit 
la mine la bătaie. Avusesem un 
conflict mai vechi cu el, dar nu îi 

Bătaie, bătaie şi iar bătaie! 

Joia neagră 
la Cavadineşti 

spusesem nimic în ultima vreme. 
M-a luat la pumni până am căzut. 
Nici nu mai ştiu ce îmi tot spunea”, 
povesteşte omul, internat în 

serviciul de Neurochirurgie al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Nu s-a hotărât încă ce va face după 
externare, dar spitalizarea este, de 

regulă, un sfetnic bun. 
Cel de-al doilea bărbat internat 

este Costel Felea, de 42 de ani. „Mă 
întorceam cu căruţa de la muncă 
şi a venit unul, însoţit de frate-
său, la mine. M-au luat la bătaie, 
aşa, din senin”, ne spune omul, 
internat tot la Neurochirurgie, 
la câteva saloane distanţă de 
Cristian Mocanu. 

„Îl şi cunosc pe băiatul acesta, 
mai spune Costel Felea. Nici nu 

ştiam că e internat aici. Cred că 
o să mă duc să văd ce face. Am 
auzit şi de cel care l-a bătut, 
e un om rău din Cavadineşti, 

care ne face în permanenţă 
probleme”, încheie bărbatul. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Tragediile pe calea ferată s-au 
ţinut lanţ de la începutul anului. 
Zece gălăţeni şi-au sfârşit zilele 
călcaţi de tren – cinci dintre ei 
punându-şi singuri capăt vie-
ţii. Cele mai noi victime – o fe-
meie din Lieşti şi un bărbat din 
Tecuci.

Tecuci

Acceleratul 1967 Iaşi-
Bucureşti l-a lovit mortal joi 
seara, la ora 21,30, pe tecucea-
nul Eugen Marian, de 45 de ani. 
Bărbatul s-a aruncat în faţa tre-
nului în zona gării Tecuci Nord, 
în dreptul unei treceri la nivel 
cu calea ferată. Trenul i-a tăiat 
omului laba piciorului stâng şi 
l-a târât 20 de metri, mecani-
cul neputând opri garnitura. Se 
pare că tecuceanul a luat hotă-
rârea de a-şi pune capăt zilelor 
după o ceartă cu familia. A ple-
cat de acasă ameninţând că se 

Joi seara, la Tecuci

Tăiat şi târât 
de acceleratul Bucureşti-Iaşi

[ Opt luni de coşmar [ De la începutul lui 2011, zece gălăţeni au murit călcaţi de tren 
[ Cinci sinucideri pe calea ferată  

va omorî. Nu a avut nicio şansă: 
acceleratul l-a lovit în plin.

Lieşti

Tanti Tinca din Lieşti a fost călca-
tă de tren luni, la ora 17,00. Femeia 
de 67 de ani era la păscut cu vaca, 
în apropierea căii ferate. A vrut să-şi 
ferească animalul din calea trenu-
lui personal 7576 Galaţi-Mărăşeşti. 
Din nefericire, ea nu a scăpat, fiind 
omorâtă pe loc în impact.

Depresii şi moarte la Tecuci

Conform subcomisarului Şte-
fan Constandache de la Poliţia 
Transporturi Galaţi, de la începu-
tul anului până acum zece gă-
lăţeni au murit tăiaţi de tren. În 
cinci cazuri, oamenii s-au sinucis. 
Patru dintre sinucideri s-au petre-
cut la Tecuci, una întâmplându-se 
la Galaţi, în gara Cătuşa, victima 
fiind un om de afaceri local.

Elena Parapiru

E iar weekend, e iar cald, iar o 
tăiem de acasă. Inevitabil, ne vom 
saluta în trafic cu maşinile Poliţiei 
Rutiere. Pentru ca salutul să nu se 
transforme în discuţii lungi, lăsate 
cu ridicarea permisului, două con-
diţii: mergem cu viteza legală şi nu 
bem la volan. În schimb, Rutiera ne 
spune pe unde umblă radarul.

Sâmbătă

În Galaţi, radarul „umblă” 
pe strada Brăilei, pe strada 
Combinatului şi pe Calea Prutului. 
În judeţ, îl întâlnim pe Drumul 
Naţional 25, la Şendreni şi Lieşti; 
pe Drumul Naţional 26, la Vânători 
şi Şiviţa; pe Drumul European 581, 
la Cosmeşti; pe Drumul Judeţean 
251, la Matca şi pe DN 24 D, la 
Vârlezi. 

Duminică 

Locaţiile radarului se schim-
bă duminică: în Galaţi – pe 
strada Siderurgiştilor, pe bule-
vardul Marii Uniri şi pe strada 
Traian. Pe DN 25 avem rada-
re în Braniştea şi Iveşti; pe DN 
26, Tuluceşti şi Stoicani; pe DE 
581, la Munteni şi pe DJ 251, la 
Pechea. Radarul apare şi pe DN 
24 D, la Cuca.

Luni 

Supravegherea radar de luni 
se petrece în Galaţi pe străzile 
Portului, Marea Unire şi Drumul 
de Centură. În judeţ, radarele 
ajung pe DN 25, în Piscu şi Barcea, 
pe DN 26, în Tătarca şi Frumuşiţa, 
pe DE 581, în Priponeşti, pe DJ 

251, în Cudalbi şi pe DN 24 D, la 
Bălăbăneşti.

Recomandări

Radare avem şi la Tecuci, 
Bereşti şi Târgu Bujor, iar comi-
sarul Aurelian Ropotan de la  
Poliţia Rutieră Galaţi ne reco-
mandă ca în caz că nu vrem să 
ne împotmolim în traficul de du-
minică de pe DN 25, să ocolim pe 
DJ 251 Smârdan-Pechea-Matca. 
Mai convenabil ca întotdeauna, 
filtrele la alcool sunt pregătite 
de către rutieri lângă locurile de 
agrement.

La drum, că acum ştim ce ne 
aşteaptă.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Poliţia nu se joacă 

Picnic cu filtre 
rutiere la alcool 
[ Unde ne aşteaptă radarul în zilele următoare

Tonitza” pictorilor, sculp-
torilor şi criticilor din în-
treaga ţară. Scriitorii s-au 
bucurat şi ei de atenţia 
şi sprijinul său direct, in-
clusiv bănesc, pentru a-şi 
tipări şi lansa volumele. 
Patriot. Om-instituţie. 
Colecţionar de opere de 
artă. Filantrop, înteme-
ietor de gazete, publicist 
de baricadă. Artiştii plas-
tici gălăţeni susţinuţi de 
el n-au – cred – cum să-l 
uite. A ţintit întotdeauna 
sus. Un exemplu din multe 
altele de acelaşi fel: a in-
augurat, în  ianuarie, anul 
acesta, la Bârlad, după 
o muncă întinsă pe ani 
de zile, Centrul Cultural 
„Mihai Eminescu”.

În memoria celui dispă-
rut, Primăria Municipală a 
arborat însemnele de do-
liu. 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Câţiva dintre acuzaţi, în drum spre arest

Costel Felea

Cristian MocanuAR
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Galaţiul pe Rasdaq

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

 
 
 

PRE EDINTE 
DISPOZI IA Nr. 448 

din 18 august 2011 
 

privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru joi, 25 
august 2011, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru joi, 25 

august 2011, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea Documenta iei de avizare a lucr rilor de interven ii pentru obiectivul de 

investi ie „Repara ii capitale pentru reabilitare sec ia ATI ” – Spitalul Clinic Jude ean de 
Urgen  <Sf. Ap. Andrei> Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac  
2. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investi ie „Repara ii capitale pentru 

reabilitare sec ia ATI ” – Spitalul Clinic Jude ean de Urgen  <Sf. Ap. Andrei> Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac  

3. Aprobarea Planului de analiz  i acoperire a riscurilor de pe teritoriul jude ului Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac  

4. Aprobarea unor contribu ii financiare ale Consiliului Jude ului Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac 

5. Aprobarea unor obliga ii ce revin Consiliului Jude ului Gala i în vederea implement rii 
proiectului „Promovarea consumului de pe te în Regiunea Sud-Est”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
6. Aprobarea modific rii Hot rârii Consiliului Jude ului Gala i nr. 438/31.05.2010 privind 

aprobarea parteneriatului dintre Jude ul Gala i i Municipiul Gala i precum i a unor 
obliga ii ce revin Consiliului Jude ului Gala i în vederea implement rii proiectului 
„Centrul Multicultural „Dun rea de Jos”, str. Domneasc , nr. 91, municipiul Gala i, 
jude ul Gala i”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
7. Asocierea jude ului Gala i cu unit ile administrativ-teritoriale din jude , în vederea 

constituirii Asocia iei de Dezvoltare Intercomunitar  „ECOSERV” Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac  

8. Acceptarea unor unit i administrativ-teritoriale din jude ul Gala i, în calitate de membri 
ai Asocia iei de Dezvoltare Intercomunitar  „Serviciul regional Ap ” Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac  
 
 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 25 august 2011, orele 14,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,

D  I  S  P  U  N  E :
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 25 august 2011, orele 14,00, la sediul 

Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 448 din 18 august 2011

1. Aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul 
 de investiţie  „Reparaţii capitale pentru reabilitare secţia ATI ” – 
 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă <Sf. Ap. Andrei> Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac 
2. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţie „Reparaţii capitale pentru   
 reabilitare secţia ATI ” – Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă <Sf. Ap. Andrei> Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac 
3. Aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor de pe teritoriul judeţului Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac  
4. Aprobarea unor contribuţii financiare ale Consiliului Judeţului Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac 
5. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi în vederea implementării 
 proiectului „Promovarea consumului de peşte în Regiunea Sud‑Est”;  Iniţiator: Eugen Chebac 
6. Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Judeţului Galaţi nr. 438/31.05.2010 privind 
 aprobarea parteneriatului dintre Judeţul Galaţi şi Municipiul Galaţi precum şi a unor 
 obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi în vederea implementării proiectului 
 „Centrul Multicultural „Dunărea de Jos”, str. Domnească, nr. 91, municipiul Galaţi,
 judeţul Galaţi”; Iniţiator: Eugen Chebac 
7. Asocierea judeţului Galaţi cu unităţile administrativ‑teritoriale din judeţ, în vederea 
 constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOSERV” Galaţi;   Iniţiator: Eugen Chebac 
8. Acceptarea unor unităţi administrativ‑teritoriale din judeţul Galaţi, în calitate de 
 membri ai Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul regional Apă” Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac
9. Reevaluarea activelor fixe corporale de natura construcţiilor şi terenurilor aflate în 
 domeniul public şi în domeniul privat al Judeţului Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac
10. Validarea desemnării nominale a unor membri ai Autorităţii Teritoriale de Ordine 
 Publică Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac
11. Aprobarea criteriilor de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 
 personalului contractual din cadrul spitalelor din reţeaua Consiliului Judeţului Galaţi 
 şi Unităţii medico – sociale Găneşti; Iniţiator: Eugen Chebac
12. Rectificarea bugetului local al Consiliului Judeţului Galaţi, pe anul 2011;  Iniţiator: Eugen Chebac
13. Aprobarea componenţei Comisiilor de examinare în vederea ocupării funcţiei de Şef 
 secţie Obstetrică Ginecologie I din cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
 „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţului Galaţi;  Iniţiator: Eugen Chebac
14. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi.

 

P R E Ş E D I N T E, Eugen Chebac

La ArcelorMittal este aştep‑
tată în perioada următoare 
(sfârşitul lunii august şi înce‑

putul lui septembrie) o vizită ofi‑
cială promisă de către autorităţile 
statului. Întâlnirea dintre repre‑
zentanţii Ministerului Mediului, 
alături de cei ai Turismului şi 
ai  Infrastructurii, cu conduce‑
rea Combinatului siderurgic din 
Galaţi este legată de intenţia au‑
torităţilor de a folosi zgura de la 
ArcelorMittal pentru lucrări ample 
de infrastructură (construcţia de 
drumuri şi autostrăzi în România). 

Întâlnirea pare a fi mai de‑
grabă un fel de negociere, asta 
pentru că informaţiile venite din 
cele două direcţii au doar câteva 
puncte comune. În primul rând, 
trebuie amintit faptul că, în urmă 
cu o lună, comisarul general al 
Gărzii Naţionale de Mediu, Silvian 
Ionescu, anunţa în urma unei în‑
trevederi cu Thierry Le Gall, direc‑
torul general al Combinatului, că 
zgura obţinută de la ArcelorMittal 

BNR
Depozite 
la bani 
mărunţi

Economiile gălăţenilor 
erau, la sfârşitul primului 
semestru al acestui an, de 
2.848,7 milioane de lei, 
rezultă din datele centra‑
lizate de BNR. Rezervele 
în moneda naţională erau 
de 2.019,3 milioane de 
lei, din care 553,9 milioa‑
ne de lei erau reprezen‑
tate de disponibilităţile 
la vedere în lei, în timp ce 
depozitele la termen şi 
depozitele rambursabile 
după notificare erau de 
1.465,4 milioane de lei. În 
ceea ce priveşte rezerve‑
le în valută, acestea erau 
după primele şase luni 
ale acestui an de 829,4 
milioane de lei, din care 
echivalentul a 219,2 mi‑
lioane de lei erau dispo‑
nibilităţile la vedere, iar 
610,3 milioane de lei erau 
echivalentul depozitelor 
la termen sau rambursa‑
bile după notificare. 

Ovidiu Amălinei

Leu cu leu
Conturi 
la vedere

Disponibilităţile la ve‑
dere şi depozitele popu‑
laţiei erau, la sfârşitul pri‑
mul trimestru al acestui 
an, la nivelul Galaţiului, 
de trei ori mai mari decât 
cele ale agenţilor econo‑
mici, rezultă din datele 
furnizate de BNR. Mai 
exact, populaţia avea 
economii de 2.160,5 mi‑
lioane de lei, din care 
398 milioane de lei erau 
disponibilităţile la vede‑
re, iar 1.762,5 milioane 
de lei erau depozitele la 
termen sau rambursabile 
după notificare. Agenţii 
economici aveau în con‑
turi, după primele şase 
luni ale acestui an, doar 
633,4 milioane de lei, din 
care 350,4 milioane de lei 
erau disponibilităţile la 
vedere, iar 283 milioane 
de lei erau depozitele la 
termen sau rambursabile 
după notificare. 

Ovidiu Amălinei 

Agenţia Judeţeană pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi este  partener 
într‑un proiect intitulat „Piaţa 
muncii: oportunităţi pentru viitor 
prin şanse egale pentru femei” cu 
o valoare de totală de 16.529.832 
de lei.  Acţiunile care se vor des‑
făşura până pe 28 februarie 2014 
susţin calificarea, orientarea şi cre‑
area posibilităţilor de încadrare a 
femeilor pe piaţa muncii. Cu oca‑
zia lansării proiectului, directorul 
AJOFM Galaţi, Carmen Hanţaţuc, 
a declarat: „Se va realiza, în primă 
instanţă, un studiu privind înca‑
drarea femeilor pe piaţa muncii. 

Trebuie să aflăm apoi de ce tip de  
pregătire au nevoie femeile care 
vor beneficia de acţiunile acestui 
proiect. Şi trebuie să schimbăm 
mentalităţile. Am întâlnit femei 
din mediul rural care au refuzat 
oferte de loc de muncă moti‑
vând că nu le lasă soţii să mun‑
cească”. 

Gălăţencele care doresc să 
beneficieze de sprijin prin inter‑
mediul acestui proiect pot lua 
legătura cu personalul AJOFM, 
str. Domnească nr. 191, telefon 
0236412262 sau 0236416311. 

Gabriel Kolbay 

Creşterea vânzărilor de pe 
piaţa internă este văzută de 
aproape trei sferturi dintre între‑
prinzători (74 la sută) drept prin‑
cipala oportunitate de afaceri 
în acest an, se arată în studiul 
„Cartea Albă a IMM‑urilor 2011”, 
realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR).  
Acest rezultat demonstrează că, 
în ciuda situaţiei economice difi‑
cile din România, întreprinzătorii 
mizează în continuare pe pute‑
rea de cumpărare a populaţiei 
şi a agenţilor economici interni, 

se arată în paginile studiului re‑
alizat de organizaţia patronală. 
Celelalte oportunităţi importante 
evidenţiate în cadrul IMM‑urilor 
sunt asimilarea de noi produse, 
semnalată de 48,27 la sută dintre 
întreprinderi, penetrarea de noi 
pieţe (47,58 la sută), realizarea 
unui parteneriat de afaceri (28,54 
la sută), utilizarea de noi tehno‑
logii (28 la sută). Obţinerea unui 
grant pentru dezvoltarea aface‑
rilor este văzută drept o posibilă 
oportunitate doar de către 15,12 
la sută dintre întreprinzători, în 
timp ce pe creşterea exporturilor 

mizează doar 7,28 la sută dintre 
IMM‑uri. 

Identificarea unor oportu‑
nităţi de afaceri depinde şi de 
profilul sau vechimea pe piaţă 
a întreprinderilor. Astfel, pe pia‑
ţa internă şi penetrarea de noi 
pieţe se bazează în special între‑
prinderile tinere, 75,36 la sută in‑
dicând acest lucru, în timp ce pe 
exporturi sau asimilarea de noi 
produse se bazează mai frecvent 
întreprinderile cu o vechime pe 
piaţă de 10 – 15 ani.

Ovidiu Amălinei 

Dezbateri în aşteptare

Posibilă negociere 
pentru zgura Combinatului

ar putea fi folosită de către 
Guvernul României pentru con‑
strucţia de autostrăzi şi drumuri. 
Acesta vorbea despre faptul că ar 
fi de preferat ca sterilul ce ar urma 
să fie folosit pentru lucrările de 
infrastructură să fie acordat fără 
bani, iar, în schimb, Combinatul să 
primească o amânare a datei până 
când poate fi exploatată halda de 
zgură. După aceste declaraţii, în 
cadrul unei declaraţii obţinute de 
către “Viaţa liberă”!, Thierry Le Gall 
a vorbit despre faptul că nu fuse‑
seră stabiliţi nişte termeni ai cola‑
borării şi că propunerea venită de 
la Silvian Ionescu nu a vizat zgură 
pentru autostrăzi, ci pentru dru‑
murile comunale. În plus, spunea 
şeful Combinatului siderurgic, nu 
se analizase acordarea gratuită a 
acestor materiale ce pot fi folosite 
pentru drumuri, în acest caz ur‑
mând să aibă loc discuţii şi nego‑
cieri. Aceste discuţii ar putea viza o 
intervenţie a Guvernului României 
la Comisia Europeană pentru pre‑
lungirea termenului de exploatare 
a haldei de zgură, care acum este 
în 2014. 

Întoarcerea la glie

Piaţa internă, 
speranţa IMM‑urilor

Proiect al Agenţiei 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Şanse egale pentru 
femei, pe piaţa muncii 

19 august 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,7683

1 EURO 4,2669

1 lir  sterlin  4,9172

1 leu moldovenesc 0,2631

1 dolar SUA 2,9796

1 gram AUR 178,2405

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

COMAT 2 857.269 171.453,80 0,2 0,23
CNFR NAVROM 2 400 1.410,00 3,525 3,7

Ieri, la BVB
A continuat 
declinul

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
sesiunea de ieri în cobo‑
râre cu 2,37 la sută, într‑o 
piaţă în care jucătorii au 
urmărit linia burselor ex‑
terne, care au continuat 
să scadă puternic, din 
cauza îngrijorărilor pri‑
vind intrarea în recesiune 
a marilor economii ale 
lumii. Practic, investitorii 
de la Bucureşti nu mai ţin 
cont de rezultatele com‑
paniilor locale, în general 
pozitive, şi se uită doar la 
evoluţia pieţelor europe‑
ne.

Cele mai lichide zece 
acţiuni de la BVB au în‑
chis ziua la preţuri în 
scădere cu 2,27 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic au 
plasat indicele BET‑NG 
cu 2,09 la sută sub refe‑
rinţă, iar indicele BET‑FI a 
consemnat o pierdere de 
1,72 la sută. În context, 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care reflectă evo‑
luţia primelor 25 de titluri 
în funcţie de lichiditate, a 
închis în coborâre cu 2,03 
la sută.

Scăderi importante 
ale titlurilor lichide

Lichiditatea înregis‑
trată ieri pe segmentul 
de acţiuni a fost de 34,9 
milioane lei (circa 8,2 mi‑
lioane euro), cu 18 pro‑
cente sub rulajul sesiunii 
precedente.

Titlurile Fondului 
Proprietatea au fost cele 
mai tranzacţionate din 
piaţă, cu schimburi de 
15,2 milioane lei, cel mai 
recent transfer fiind ope‑
rat la 0,442 lei, cotaţie cu 
3,87 la sută sub referinţă.

Rulaje ridicate au mai 
avut acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) ‑ 3,6 milioane lei, 
SIF Transilvania (SIF3) ‑ 2,5 
milioane lei şi Erste Bank 
(EBS) ‑ 2,4 milioane lei, 
iar tranzacţii de peste un 
milion de lei au înregis‑
trat titlurile SIF Moldova 
(SIF2) ‑ 1,9 milioane lei, 
Banca Transilvania (TLV) 
‑ 1,8 milioane lei şi OMV 
Petrom (SNP) ‑ 1,2 milioa‑
ne lei.

Dintre acţiunile lichi‑
de, scăderi importante 
au mai consemnat titlu‑
rile Petrom (minus 4,30 
la sută) şi acţiunile BVB 
(minus 3,02 la sută).

Pe segmentul destinat 
produselor structurate, 
operaţiunile au însumat 
2,7 milioane lei, iar tran‑
zacţiile cu contracte fu‑
tures au totalizat 0,6 mi‑
lioane lei.

D.C.Predescu
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Doruleţ 
Resmeriţă:
„Mai puţin 
de 15 la sută 
vor promova 
bacalaureatul 
în august” 
[ Un raport făcut 
de licee arată că, 
în fiecare unitate, 
numărul de elevi 
restanţieri care 
au participat la 
pregătirile gratuite  
este foarte mic

„Anul trecut, în se-
siunea din august-sep-
tembrie, abia 15 la sută 
dintre candidaţi au pro-
movat. Dacă aplicăm 
rigorile de anul acesta 
(vom avea camere de 
filmat în absolut toate 
sălile de examen şi mi-
nistrul a anunţat că su-
biectele vor fi la fel ca 
grad de dificultate ca şi 
cele din vară) este posi-
bil ca promovabilitatea 
să fie chiar mai mică”, a 
declarat ieri, în cadrul 
unei conferinţe de pre-
să, inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă. 

„Au fost 
promovaţi artificial”

Şeful învăţământului 
gălăţean susţine că a 
primit din partea licee-
lor care au restanţieri un 
raport asupra frecvenţei 
elevilor la pregătirile 
organizate gratuit în 
cursul acestei veri. „De 
exemplu, la Colegiul 
«Paul Dimo» au venit 
doi la fizică şi doi la 
matematică. La Grupul 
Şcolar din Tg. Bujor au 
venit numai doi la lo-
gică şi nimeni la cele-
lalte discipline. La «Ov. 
Caledoniu», din 161 de 
elevi restanţieri au venit 
11 la română, fizică şi ma-
tematică, iar la Colegiul 
de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”, doar 
7 din 160. La Agricol 
Tecuci, din 93 de candi-
daţi pentru sesiunea a 
doua au venit 16, în timp 
ce la Colegiul «Traian 
Vuia» doar 7. Aceşti elevi 
lipsiţi de interes pentru 
carte ar fi trebuit să nu 
ajungă în clasa a XII-a. E 
vina sistemului. Ei ar fi 
trebuit să rămână doar 
cu zece clase. E şi vina 
profesorilor care i-au 
promovat artificial”, 
consideră inspectorul 
general.

R.A.P.

De pe culme!
La furat rufe

 

Echipajul de interven-
ţie rapidă i-a prins pe stra-
da Oţelarilor pe Narcis B., 
de 19 ani, şi Sorin H., de 
14 ani. Gălăţenii au recu-
noscut că au furat rufe 
de pe frânghie, dintr-un 
balcon al unui bloc de pe 
strada Mioriţei. Ei au do-
sare penale.

Elena Parapiru

Cine l-a pierdut?
O comoară 
de căţel

Educat, curat, fără purici, 
afectuos, jucăuş, prietenos 
şi mai ales, aşa cum se poate 
lesne observa din poză, fru-
mos foc. Atât doar că nu mai 
are stăpân! Cine l-a pierdut 
pe frumosul căţel din ima-
gine îl găseşte la Asociaţia 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”, în 
grija căreia se află acum. 
Stăpânul o poate contac-
ta pe preşedinta asociaţiei, 
Corina Grigore, la numerele 
de telefon 0724305053 sau 
0751024562.

A.M.

După 
bacalaureatul 
din iulie
Şase profesori 
corectori au fost 
sancţionaţi

În urma recorectării lu-
crărilor la contestaţiile de la 
bacalaureatul din iulie s-au 
constatat câteva cazuri de 
diferenţe mari între notele 
iniţiale şi cele care au rămas 
finale. „Ca să spulberăm orice 
suspiciune, noi am recorectat 
tezele şi cu o a treia comisie 
şi s-a constatat că profesorii 
care au corectat iniţial greşi-
seră. Aşa cum prevede regu-
lamentul, le-am cerut note 
explicative în care nu au reu-
şit să motiveze însă diferen-
ţele mai mari de 1,5 puncte. 
Patru profesori de limba şi 
literatura română şi doi de 
matematică au fost sancţio-
naţi, ei nemaiavând voie să 
participe în anul şcolar viitor 
la corectarea lucrărilor la ni-
ciun examen naţional”, ne-a 
declarat inspectorul gene-
ral-adjunct, Onuţ Atanasiu.    

R. A. P. 

În toate unităţile 
de învăţământ
Şcoala începe 
pe 12 septembrie

Chiar dacă în unele unităţi 
de învăţământ sunt în derula-
re lucrări de reparaţii capitale 
sau de renovare, anul şcolar 
va începe pe 12 septembrie 
pentru toţi elevii din judeţul 
Galaţi, susţine inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă. 
Acesta spune că au fost gă-
site soluţii ca elevii şcolilor în 
construcţie să înveţe în con-
diţii optime în alte locuri. 

„Chiar şi la Şcoala Nr. 7 
Galaţi s-a găsit o soluţie. 
Jumătate dintre elevi vor în-
văţa în clădirea proprie şi ju-
mătate la Colegiul «C. Negri». 
S-au găsit soluţii ca Şcoala Nr. 
7 să-şi poată desfăşura inclu-
siv programul after-school”, 
susţine şeful învăţământului 
gălăţean.

Acesta a mai adăugat că 
vor mai fi astfel de probleme 
la Schela şi Costache Negri, 
unde termenul de finalizare 
a lucrărilor este  octombrie 
2011,  dar şi la Independenţa, 
Ungureni şi Chiraftei, unde 
şcolile vor fi gata în martie 
2012. 

R. A. P.    

Buceşti
Lovită, 
mulţumită, 
apoi accidentată

Neculai C., de 25 de ani din 
Lieşti, îşi conducea scuterul 
pe strada Ştefan Petică din 
satul Buceşti. Şoferul a acro-
şat-o pe localnica Maricica 
P., de 62 de ani, producân-
du-i mai multe leziuni. Iniţial, 
femeia a crezut că nu are 
nevoie de îngrijiri, dar mai 
apoi a cerut ambulanţa de-
oarece se simţea rău. Femeia 
a rămas internată la Spitalul 
„Sfântul Apostol Andrei”, 
secţia Neurochirurgie. 

Elena Parapiru

Pentru cine nu are un loc de 
muncă sau vrea să îşi rotunjeas-
că veniturile, recensământul 
naţional care se va desfăşura în 
perioada 20-31 octombrie 2011 
este ocazia perfectă. Numai în 
municipiul Galaţi ar trebui să se 
angajeze, în total, 1.257 de per-
soane, iar la Tecuci, 169. În total, 
la nivelul judeţului Galaţi, trebuie 
să fie angajate 2.785 de persoa-
ne. Dacă  cei mai mulţi angajaţi 
vor fi în municipiul Galaţi, cei mai 
puţini vor fi în comunele Smulţi 
şi Poiana (câte zece). În oraşul Tg. 
Bujor vor fi 31 de recenzori, iar în 
Bereşti vor fi 17.

Datele au fost prezentate 
de către directorul Direcţiei 
Judeţene de Statistică, Nicolae 
Marinescu, în cadrul întâlnirii cu 
primarii, organizată în această 
săptămână la Prefectură.    

Repartizarea recenzorilor pe 
fiecare localitate în parte a fost fă-
cută de la Bucureşti, de secretaria-
tul tehnic central, care a stabilit că 
din totalul celor 2.785 de persoa-
ne angajate, 2.374 vor fi recenzori, 
329 – recenzori şefi, 17 - recenzori 
şefi de circumscripţie şi 65 - recen-
zori coordonatori. Este o diferenţă 
între aceştia, şi nu doar de respon-
sabilităţi, ci şi de bani. 

Cât se va câştiga 
la recensământ? 

Potrivit declaraţiilor directo-
rului Nicolae Marinescu, un re-
cenzor va fi plătit cu câte 50 de 
lei (brut) pe zi, timp de 15 zile 
calendaristice, adică 750 de lei 
brut. Un recenzor-şef (care nu va 
face doar muncă de teren, ci va 
şi centraliza datele) va primi ace-
eaşi sumă, dar pentru o perioadă 
mai lungă, de 18 zile, deci va în-
casa în final 900 de lei brut. Mai 
mult, un recenzor-şef de circum-
scripţie (care va coordona activi-
tatea a  şapte-opt recenzori) va fi 
plătit cu 50 de lei pe zi timp de 
21 de zile, deci va încasa 1.050 
de lei brut, o modalitate similară 
de plată aplicându-se şi în cazul 
recenzorului coordonator (care 
va coordona activitatea a zece 
recenzori-şefi). Pentru banii ob-
ţinuţi trebuie ca recenzorii să fie 
destul de rezistenţi fizic şi psihic, 
deoarece vorbim de un program 
zilnic, desfăşurat între orele 8.00 
şi 20.00.  

Banii vor fi distribuiţi de la 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor şi vor fi acordaţi, în 
teritoriu, prin intermediul pre-
fecturilor.

„Directorul Direcţiei Judeţene de Statistică a prezentat, recent, condiţiile de angajare a recenzorilor”

Numărătoarea oamenilor, dar şi a banilor 

Recensământul, 
o afacere profitabilă  

[ În total, pentru recensământul 
naţional, în judeţul Galaţi vor fi angajaţi 
2.785 de oameni [ Fiecare recenzor va 

câştiga între  750 şi 1.050 de lei brut 
[ Recenzorii trebuie să fie oameni cu 
carte, fără cazier şi cu multă răbdare     

Portretul robot 
al recenzorului perfect 

Pentru a fi angajat ca re-
cenzor, până pe 15 septem-
brie se poate depune o cerere 
la primăria localităţii de care 
aparţine solicitantul. Primăriile 
vor înainta propunerile de an-
gajare comisiilor de la nivelul 
prefecturilor, iar aici se va lua 
decizia finală.   

 Condiţiile pentru ca cine-
va să fie ales recenzor sunt 
următoarele:  să aibă peste 18 
ani şi studii cel puţin medii; să 
fie cetăţean român şi să ştie 

să vorbească şi să scrie corect 
româneşte; să prezinte cazierul 
judiciar; să se oblige să poarte 
o ţinută decentă, să nu înjure 
sau să vorbească urât; să nu se 
bâlbâie şi să scrie citeţ; să poa-
tă face calcule simple şi corec-
te, la însumarea datelor pentru 
centralizare. Vor constitui avan-
taje cunoaşterea limbii şi speci-
ficului etniei, în zonele în care 
populaţia este de altă etnie de-
cât cea română, dar şi deţine-
rea unui telefon mobil de către 
recenzor.  Ce nu se mai speci-
fică în formularele de înscriere 
a spus directorul Direcţiei de 

Statistică: „Recenzorul trebuie 
să fie o persoană politicoasă, 
înţelegătoare şi răbdătoare. 
Cazierul este cerut tocmai pen-
tru a ne asigura că nu vom avea 
probleme, căci recenzorul va 
intra în casa omului şi va  rămâ-
ne înăuntru în jur de 15-20 de 
minute”. 

Recenzorii vor fi şi testaţi, 
după ce vor participa la un 
curs de instruire, care va dura 
o zi întreagă. Instruirile se vor 
desfăşura după jumătatea lunii 
viitoare, în patru centre: Galaţi, 
Tecuci, Tg. Bujor şi Iveşti.   

Mai mulţi clienţi ai Electrica au 
reclamat faptul că nu au primit 
nici acum facturile privind con-
sumul de electricitate de luna 
trecută. Reprezentanţii societăţii 
au explicat că decalajele au 
apărut doar pe raza municipiului 
Galaţi. „Au fost înregistrate unele 
probleme pe zona de transmite-
re a facturilor către clienţi. Aceste 
incidente au avut caracter izolat 
şi deja au fost remediate. Ne ce-
rem scuze pentru  disconfortul 
creat şi vă asigurăm că astfel de 
situaţii nu se vor mai repeta”, a 
declarat, ieri, directorul Agenţiei 
de Furnizare a Energiei Electrice 

Galaţi, Ioan Fânaru.
Oficialul a ţinut să precizeze 

că toţi clienţii care nu au primit 
încă facturile aferente consu-
mului de energie din luna iulie 
pot merge la casieriile Electrica, 
unde pot primi o copie a facturii 
şi pot face plata pe loc.

De asemenea, Ioan Fânaru 
a amintit că, în caz de neplată, 
penalităţile se aplică abia după 
30 de zile de la data scadenţei, 
iar debranşarea de la reţea se 
poate  produce după 45 de zile 
de la  scadenţă.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

În municipiul Galaţi, luna aceasta

Facturile 
la lumină întârzie

Un echipaj rutier a ajuns în 
zona sediului Ecosal, unde mai 
multe persoane spărgeau capace 
de canalizare. Ajunşi la faţa locului, 
agenţii au reperat pe terenul fostei 
fabrici de îmbuteliere „Coca Cola” 
patru inşi care, la vederea maşinii 

de serviciu, au fugit în zona ga-
rajelor din Micro 17. Indivizii au 
abandonat resturile de capace şi 
rame de canalizare, două târnă-
coape, un baros şi un ciocan, pre-
cum şi o căruţă cu un cal. 

Elena Parapiru

Micro 17

Să spargem!

Gălăţenii care nu au primit încă facturile Electrica pot afla consumul 
de energie din iulie direct de la casieriile societăţii

În viaţa lui Dinu Gându, gălă-
ţeanul de 38 de ani care din 1998 
este preşedintele Consiliului 
de Administraţie, iar din 2004 
directorul Casei de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi, începe, 
de astăzi, o nouă etapă, odată cu 
plecarea în Argentina. El conside-
ră că şi-a îndeplinit misiunea: „Mi-
am promis, în 2004, că voi rămâ-
ne la Casa Studenţilor până când 
noul sediu va fi gata. La începutul 
lunii august am primit şi ultimul 

Schimbare de director la Casa Studenţilor 

Dinu Gându pleacă 
în Argentina

element care ne mai lipsea, un 
generator de curent, astfel că pot 
să spun că m-am ţinut de cuvânt”, 
povesteşte Dinu. Mulţumirea sa 
vine din faptul că numărul stu-
denţilor care intră, anual, în insti-
tuţia pe care a condus-o a crescut 
de la 1.000 în 2004 la 120.000 în 
ultimul an. Şi dacă, acum şapte 
ani, Casa Studenţilor din Galaţi 
organiza un singur festival naţi-
onal (cel de folk), în prezent nu-
mărul acestora a crescut la opt, 

iar numărul premiilor obţinute, 
numai în ultimul an, de studenţii 
gălăţeni la concursurile naţionale 
este de 31. 

Director interimar, până în 
luna septembrie, când se va or-
ganiza concurs pentru ocuparea 
postului, este Cristian Mortu, 
contabilul-şef.  „Dacă regret ceva, 
e faptul că nu voi prinde aniver-
sarea a 50 de ani de la înfiinţarea 
Casei Studenţilor, în toamna aces-
tui an”, spune Dinu Gându. După 
ce a absolvit Facultatea de Nave 
în 2001, el  a mai urmat cursuri de 
Management politic la Strasburg 
şi la Bucureşti, până în 2005, iar 
după aceea a absolvit şi Institutul 
Diplomatic Român (în 2008). 
Oriunde va ajunge, Dinu Gându 
a promis că va lua cu el fularul,  
tricoul şi dragostea pentru Oţelul 
Galaţi: „Rămân gălăţean, iubesc 
oraşul şi echipa de fotbal şi îmi 
doresc ca atunci când voi reveni 
acasă să găsesc un alt primar, care 
să facă ceva pentru oamenii de 
aici”, ne-a mărturisit Dinu Gându.

Îi promitem că va rămâne în 
gândurile noastre şi îi dorim ca 
etapa pe care o începe astăzi să 
fie una de succes.

Angela Ribinciuc

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că, sub 
nicio formă, profesorii care au luat 
sub 5,00 la concursuri nu vor ajun-
ge să predea anul acesta în şcoli. 
„Vom repartiza ore suplimentare, 
îi vom distribui pe profesorii pen-

sionari, vom repartiza necalificaţii 
care au note peste 5,00. Pe 3-4 
septembrie, vom şti dacă rămâ-
nem cu ore neacoperite şi vom or-
ganiza un alt concurs pentru supli-
nitorii care nu au obţinut note pes-
te 5,00. Rigorile vor fi aceleaşi, se 

vor instala camere de luat vederi, 
vom cere subiecte de la Minister, 
dar numai pentru disciplinele la 
care vor rămâne ore disponibile”, 
a anunţat inspectorul general-ad-
junct, Onuţ Atanasiu. 

R. A. P.      

Pentru profesorii cu note sub 5.00

Se organizează un alt concurs

Pechea
Motociclist zdrobit de Ford 

Marian M., de 20 ani, din Pechea, îşi conducea Fordul Focus pe 
strada Ştiinţei din localitate. Dând în marşarier, şoferul nu s-a asigu-
rat, intrând într-o motocicletă condusă de Mădălin C., de 22 ani, din 
Pechea. Motociclistul a rămas internat la Spitalul „Sfântul Apostol 
Andrei”, el fiind grav rănit (fractură de antebraţ). 

Elena Parapiru
Un căţel pierdut îşi 

aşteaptă stăpânii
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Vinerea neagră
Atacuri 
în Afganistan

Mai mulţi kamikaze au 
luat cu asalt vineri diminea‑
ţă sediul British Council, la 
Kabul, după ce doi dintre ei 
şi‑au declanşat explozivii, 
pentru a le deschide dru‑
mul. Schimburile de tiruri, 
punctate de cel puţin alte 
două explozii puternice, au 
continuat timp de nouă ore, 
între atacatorii baricadaţi în 
complex şi forţele afgane şi 
ale coaliţiei internaţionale. 
Toţi ceilalţi atacatorii au fost 
ucişi. În timpul atacului, opt 
persoane, majoritatea poli‑
ţişti afgani, au fost ucise, iar 
alte 16 persoane au fost răni‑
te. Printre victime se numără 
şi un militar din cadrul NATO. 
Într‑un alt atentat, cu bombă 
de această dată, comis într‑o 
moschee din nord‑vestul 
Pakistanului, cel puţin 48 de 
persoane au fost ucise şi pes‑
te 100 – rănite.

Regimul sirian, 
contestat
Opoziţia Rusiei

Rusia se opune plecării de 
la putere a preşedintelui siri‑
an Bashar al‑Assad, cerută de 
occidentali, Moscova apreci‑
ind că Damascul are nevoie 
de timp pentru a implemen‑
ta reforme, a anunţat vineri 
o sursă rusă din Ministerul 
Afacerilor Externe. Pe de altă 
parte, o delegaţie de parla‑
mentari ruşi va merge în Siria 
“zilele următoare pentru a în‑
ţelege ce se întâmplă în ţară”, 
a declarat un alt oficial. În 
pofida anunţului de joi al lui 
Assad privind sfârşitul ope‑
raţiunilor militare împotriva 
contestatarilor, o organizaţie 
neguvernamentală siriană 
a afirmat că operaţiunile de 
percheziţie şi arestare conti‑
nuă. Cel puţin 14 persoane, 
printre care şi doi copii în vâr‑
stă de 11 şi 16 ani, au fost uci‑
se vineri de forţele de securi‑
tate în timpul unor manifes‑
taţii din sudul Siriei, la Homs 
şi la periferia Damascului. 
Circa 12 persoane au fost ră‑
nite. Preşedintele american, 
Barack Obama, şi aliaţii săi 
occidentali i‑au cerut pentru 
prima dată, joi, preşedintelui 
sirian să se retragă de la pute‑
re şi au anunţat consolidarea 
sancţiunilor împotriva regi‑
mului său, după cinci luni de 
reprimare brutală a mişcării 
de contestare din Siria.

Magnitudinea 
de 6,8
Seism în Japonia

Un cutremur puternic, cu 
magnitudinea de 6,8, s‑a pro‑
dus vineri în largul prefecturii 
Fukushima din nord‑estul 
Japoniei, a anunţat agenţia 
de meteorologie niponă, 
care a avertizat asupra riscu‑
lui de producere a unui tsu‑
nami de 50 de centimetri. La 
40 de minute după produce‑
rea seismului, avertizarea de 
tsunami a fost ridicată.

Slujbe bancare 
mai puţine
O nouă bancă 
îşi reduce 
personalul

Bank of America va des‑
fiinţa 3.500 de locuri de 
muncă în acest trimestru 
şi lucrează la un plan care 
ar elimina alte câteva mii 
de posturi, putând ajunge 
până la 10.000. La sfârşitul 
lunii iunie, Bank of America 
avea 288.000 de angajaţi. 
Cea mai mare bancă din 
SUA se alătură astfel altor 
instituţii de credit cu pre‑
zenţă la nivel global, care 
au anunţat că renunţă la 
aproape 50.000 de slujbe, 
proces ce urmează să se 
desfăşoare şi în anii urmă‑
tori. Grupurile britanice 
HSBC şi Lloyds au anunţat 
cele mai mari diminuări de 
personal.

Tranzacţii
Valoarea Apple

Apple are în prezent o 
valoare de piaţă cât a celor 
32 de mari bănci din zona 
euro la un loc, ca urmare a 
scăderii masive a acţiuni‑
lor din sectorul financiar, 
potrivit datelor Thomson 
Reuters. Indicele DJ STOXX 
al băncilor din zona euro a 
scăzut cu 4 la sută în prima 
parte a tranzacţiilor de vi‑
neri, evaluând cei 32 de 
membri la 340 miliarde de 
dolari, în funcţie de capita‑
lizarea de piaţă a acţiunilor 
listate. În schimb, capitali‑
zarea de piaţă a Apple a 
crescut la 340 miliarde de 
dolari datorită succesu‑
lui unor produse precum 
iPod, iPhone şi iPad.

New York
Aurul a atins 
un maxim 
record

Preţul aurului a atins 
vineri un maxim record, 
iar acţiunile americane au 
revenit la scădere după o 
scurtă perioadă de creşte‑
re, dar piaţa este susţinută 
de deprecierea dolarului, 
care a dus la majorarea 
cotaţiilor petrolului şi al‑
tor mărfuri. Cotaţia aurului 
spot a avansat în prima 
parte a şedinţei de la New 
York cu aproape 3 la sută, 
la 1.877 dolari uncia, fiind 
tranzacţionat ulterior la 
1.850 dolari uncia. Aurul 
este pe cale să înregistre‑
ze în august cea mai mare 
creştere lunară din aproa‑
pe 12 ani.

Guvernul spaniol a apro‑
bat vineri noi măsuri anticriză. 
Executivul speră ca măsurile, 
menite să atragă venituri de 4,9 
miliarde de euro, să fie adoptate 
urgent de Parlament, în condiţi‑
ile în care ţara se află în centrul 
unei noi furtuni financiare care 
ameninţă întreaga zonă euro. 
Măsurile includ reducerea tem‑

porară a TVA la achiziţiile de 
locuinţe noi, plata în avans a 
impozitelor de către companii şi 
reforma cheltuielilor din sectorul 
sănătăţii, care prevede folosirea 
în mai mare măsură a medica‑
mentelor generice. Măsurile 
vizează susţinerea creşterii eco‑
nomice şi a redresării sectorului 
construcţiilor. 

Furtuna violentă care s‑a pro‑
dus joi după‑amiază în timpul 
unuia dintre cele mai importan‑
te festivaluri de rock din Belgia, 
a provocat moartea a cinci 
persoane, a anunţat vineri pri‑
marul din Hasslet, Hilde Claes, 
iar organizatorii au anunţat 
anularea festivalului. Festivalul 
Pukkelpop, desfăşurat în apro‑
piere de Hasselt, reuneşte în 

fiecare an zeci de mii de persoa‑
ne. Evenimentul urma să se în‑
cheie sâmbătă. Două scene s‑au 
prăbuşit, între care una peste 
spectatori, în timp ce mai mul‑
te instalaţii metalice amplasate 
la intrare, precum şi mai multe 
ecrane gigantice au căzut, iar 
mai mulţi copaci au fost scoşi 
din rădăcini, din cauza rafalelor 
violente de vânt. 

Încă o noapte de foc
Maşini incendiate la Berlin

Cel puţin 12 maşini au fost incendiate la Berlin în noaptea de joi 
spre vineri, pentru a patra noapte la rând. Cancelarul german, Angela 
Merkel, a condamnat incidentele, iar poliţia a anunţat o recompensă 
de 5.000 de euro pentru orice persoană care acordă ajutor autorităţi‑
lor pentru identificarea autorilor. În 2010, la Berlin au fost incendiate 
54 de vehicule, după ce în 2009 fuseseră înregistrate 221 de inciden‑
te de acest tip.

Două furtuni au determinat 
închiderea aeroportului Eppley 
Airfield din Omaha, Nebraska, 
după ce rafalele puternice de 
vânt şi grindina au avariat şapte 
avioane şi o porţiune a clădirii. 
Aeroportul a fost închis joi, timp 
de câteva ore, iar un pilot a fost 

rănit. Pilotul a fost lovit de grin‑
dină în timp ce se afla în pasarela 
de îmbarcare. 

Două avioane ale compani‑
ei se aflau la sol în momentul în 
care a început furtuna, în jurul 
orei 17.30. Unul dintre ele, în care 
pasagerii tocmai se îmbarcau, a 

fost evacuat. În total au fost afec‑
tate 13 curse: opt sosiri şi trei ple‑
cări, fără a se preciza dacă zboru‑
rile au fost anulate sau amânate. 

Grindina avea aproximativ 
şapte centimetri în diametru, 
fiind de mărimea unei mingi de 
baseball. 

Sediul unei bănci din Străşeni, 
în Republica Moldova, a fost eva‑
cuat vineri din cauza unui obiect 
suspect. Pachetul suspect a fost 
descoperit pe scările instituţiei 
de către paznicul băncii, în cursul 
dimineţii şi a alertat imediat po‑
liţia locală. Conducerea băncii a 

precizat că nu a primit niciun apel 
de ameninţare. Mai mulţi poliţişti 
care au venit la faţa locului au sta‑
bilit, cu ajutorul detectorului de 
metale, că pachetul, o cutie amba‑
lată sub forma unui cadou şi lăsată 
pe scările instituţiei, conţine un 
obiect suspect. Sediul băncii a fost 

evacuat de urgenţă, iar zona a fost 
izolată. Geniştii au constatat însă 
că în colet nu se aflau substanţe 
explozibile, ci o găleată de metal. 
În urma verificărilor s‑a constatat 
că alerta a fost falsă. Poliţia din 
Străşeni urmează să cerceteze cir‑
cumstanţele apariţiei coletului.

Papa Benedict al XVI‑lea şi‑a 
început vineri cea de a doua zi a 
vizitei la Madrid printr‑o lungă se‑
rie de întâlniri la Palatul Zarzuela 
cu regele Juan Carlos şi regina 
Sofia, însoţiţi de copiii şi nepoţii 
lor. Apoi, Papa a avut parte de o 
primire călduroasă la mănăstirea 
San Lorenzo din Escorial, aflată la 
o distanţă de 50 de kilometri de 
Madrid, unde a fost întâmpinat de 
circa 1.600 de călugăriţe, în vârstă 

de cel puţin 35 de 
ani, îmbrăcate în 
alb, gri sau negru 
şi aparţinând mul‑
tor congregaţii.

A urmat o în‑
tâlnire cu câteva 
mii de universitari 
catolici mai ti‑
neri de 40 de ani. 
Benedict al XVI‑lea 
s‑a adresat la circa 
1.500 de profesori 
universitari, pro‑
fesori şi cadre uni‑
versitare în Bazilica 
de la mănăstirea 
din Escorial (foto). 
Papa consideră 
că universitatea 
trebuie să îşi re‑
găsească vocaţia 
ei de bază, “unde 
se caută adevărul 
curat despre fiinţa 
umană”, criticând 
cu tărie reducerea 
“utilitară” a învăţă‑

mântului universitar, ce vizează 
doar “simpla satisfacere a unei 
pieţe”.

Benedict al XVI‑lea a luat apoi 
masa la nunţiatura apostolică cu 
12 tineri ‑ şase băieţi şi şase fete 
‑ de pe cinci continente, o tradi‑
ţie respectată la fiecare ediţie a 
Zilelor Mondiale ale Tineretului, 
înainte de a primi vizita premi‑
erului spaniol socialist Jose Luis 
Rodriguez Zapatero.

“Bătrâne, nu am credit, vino 
acasă pentru că ţi‑am ucis fiica”, 
i‑a spus Iulian B. tatălui victimei, 
pe care l‑a sunat imediat după 
ce maşina în care se afla Encarni 
L.P. (36 de ani) a plonjat în râul 
Alguazas. Potrivit rudelor victi‑
mei, care este profesoară de lim‑
ba engleză în Albacete, românul 
a încercat s‑o omoare pentru că 
femeia vroia să pună capăt rela‑
ţiei, după cinci ani de zile. Fratele 
femeii a spus reporterilor spani‑
oli că sora lui nu mai dormise de 
o lună în casa pe care ea şi româ‑
nul o cumpăraseră pentru a locui 
împreună. Problemele de cuplu 
au început când victima nu a fost 
de acord să angajeze muncitorii 
români pe care el îi vroia, a mai 
spus fratele victimei, adăugând 
că înainte de luna martie cei doi 
nu au avut niciodată o ceartă vi‑
olentă. Cei doi se vedeau zilnic 
pentru a supraveghea lucrările 
finale la casa în care locuia doar 

Iulian B., Encarni lăsându‑l să 
stea acolo până când şi‑ar fi găsit 
altă locuinţă. Marţi seară, bărba‑
tul i‑a spus femeii că nu vrea s‑o 
lase să plece din casă şi că vrea 
să rămână să doarmă cu el, între 
cei doi izbucnind o ceartă aprin‑
să. Astfel, românul ar fi băgat‑o 
în portbagajul maşinii, după care 
a împins maşina în râu. Femeia a 
reuşit să se elibereze şi să scape 
doar cu răni uşoare, fiind inter‑
nată în spital.

Reţinut de autorităţi, Iulian 
B. a spus că nu a încercat să‑şi 
omoare iubita şi că nu a băgat‑o 
în portbagaj. El susţine că feme‑
ia stătea pe scaunul din dreapta 
şoferului şi că s‑a urcat de bu‑
năvoie, el urmând s‑o ducă la 
locuinţa tatălui său când au avut 
un accident. “Encarni, te iubesc 
mult, a fost un accident, mă simt 
responsabil pentru că eu con‑
duceam maşina, dar a fost un 
accident”, i‑a transmis românul 

„Comoara” de pe insulă 
a fost furată

Spania

Un român a încercat
să‑şi ucidă iubita

Un român în vârstă de 29 de ani, stabilit în Spania, a încercat 
să‑şi omoare iubita care vroia să se despartă de el încuind‑o în 
portbagajul maşinii şi făcând autoturismul să plonjeze într‑un 
râu, după care l‑a sunat pe tatăl femeii şi i‑a spus că a ucis‑o, a 
relatat La Opinion de Murcia.

femeii, care însă susţine că aces‑
ta a condus maşina în râu în mod 
intenţionat.

Afirmaţiile românului nu au 

impresionat judecătorul de caz 
însă, care a arătat că dacă ar fi 
fost într‑adevăr un accident, 
acesta ar fi sunat după ajutor şi 

nu la tatăl femeii, să‑l anunţe că a 
ucis‑o. De asemenea, există mar‑
tori oculari  care l‑ar fi văzut pe 
Iulian împingând maşina în râu.

Guvernul spaniol adoptă

Noi măsuri anticriză

A fost nevoie de mai bine de 2.000 de vic-
time pentru ca Statele Unite şi Uniunea 
Europeană să ceară, în sfârşit, părăsirea 

puterii de către preşedintele sirian Bashar al-Assad. 
Ca o ironie a sorţii, cererea a venit după ce autori-
tăţile de la Damasc au anunţat că armata a încetat 
operaţiunile împotriva populaţiei civile. Acum, la 
cinci luni de la izbucnirea mişcărilor de protest, la 
ONU se vorbeşte de „grave încălcări ale Drepturilor 
Omului” şi se solicită o reacţie din partea Consiliului 
de Securitate. Din păcate, ca şi în multe alte situaţii, 
Consiliul de Securitate se comportă mai degrabă ca 
o relicvă din vremea în care marile puteri îşi apărau 
interesele fără sentimentalisme de factură democra-
tică. Declaraţiile cu jumătate de gură de la Casa 
Albă sau Bruxelles nu pot ascunde faptul că multe 
dintre cancelariile occidentale privesc cu destulă 
reţinere zelul unor popoare din lumea arabă pentru 
revoluţii. În Egipt şi Tunisia, elementul-surpriză a 
fost, se pare, hotărâtor, dar evenimentele din Libia 
au demonstrat că un dictator nu este chiar atât de 
uşor de înlăturat de la putere când îşi scoate tancu-
rile pe străzi. Siria are o poziţie-cheie într-o regiune 

cu potenţial exploziv din cauza tensiunilor dintre 
Israel şi „restul lumii” arabe. O revoluţie pare, cât 
timp apele nu s-au liniştit în ţările vecine, un lux 
ce nu poate fi justificat în viziunea unora doar prin 
aspiraţii democratice. Stabilitatea este mai preţioa-
să… Iar discutând la nivel de stat, Bashar al-Assad 
este un preşedinte pentru liniştea multora, chiar 
dacă asta înseamnă un preţ de sânge din partea 
poporului sirian. În aceste condiţii, apare din nou 
întrebarea la ce bun ONU, Consiliul de Securitate, 
Tribunalul Penal Internaţional dacă în situaţia unor 
crize majore sunt instituţii aproape neputincioase. 
Simplele declaraţii de peste Ocean nu reprezintă 
nimic la Damasc, iar sancţiunile individuale iniţiate 
de unele state nu reprezintă un scut în faţa puterii 
de represiune a unei dictaturi. Din păcate, aceste 
gesturi mai degrabă de complezenţă pun sub sem-
nul întrebării capacitatea ţărilor democratice de a-şi 
susţine propriile principii. Teama faţă de o „situaţie 
necontrolată” a devenit atât de puternică, încât s-a 
uitat că, fie şi în numele „stabilităţii regionale”, li-
bertatea unor popoare nu trebuie să devină o ches-
tiune negociabilă. 

Pactul cu dictatura

Belgia

Tragedie
la un festival de rock

Alarmă falsă

Alertă cu bombă peste Prut

(Foto Mediafax/
AFP – Vincenzo 
Pinto)

A doua zi

Vizita Papei la Madrid
În cursul serii, Benedict al 

XVI‑lea a prezidat un Drum al 
Crucii, evenimentul central al vi‑
zitei sale la Madrid, al cărei cost a 
dat naştere unor polemici aprinse. 
Papa a prezidat din piaţa Cibeles 
această procesiune, pe parcursul 
căreia (700 de metri) crucea a fost 
purtată între 14 opriri de echipe 
de tineri provenind din câte 15 
ţări, în cadrul unei manifestări ce 
simbolizează suferinţa în lume, 
iar unii dintre participanţi pro‑
vin din Orientul Apropiat, Irak, 
Sudan, Haiti şi Japonia. Deţinuţii 
dintr‑o închisoare din Madrid au 
obţinut un permis special pentru 
a participa la eveniment.

Manifestanţi înlăturaţi 
cu lovituri de bastoane

Joi seară, în prima zi a vizitei 
sale, Benedict al XVI‑lea, în vâr‑
stă de 84 de ani, a fost primit 
de sute de mii de tineri entuzi‑
aşti, veniţi la Madrid din 193 de 
ţări, pentru a participa la Zilele 
Mondiale ale Tineretului. Fastul 
manifestării continuă să fie în‑
soţit de polemici aprinse referi‑
toare la costul organizării eve‑
nimentului şi incidentele între 
manifestanţii antipapă şi forţele 
de poliţie. În piaţa Puerta del Sol 
din Madrid, agenţii de ordine au 
intervenit în cursul serii de joi 
pentru a dispersa cu lovituri de 
bastoane un grup de aproxima‑
tiv 150 de manifestanţi.

O insulă din Pacific a rămas fără bani după ce singura bancă a fost 
jefuită. Este vorba despre Insula Aitutaki (sau Araura) din arhipelagul 
Cook. Hoţii au furat aproape toţi banii în numerar găsiţi în seifuri, circa 
116.000 de euro. Deşi suma nu este foarte mare, primarul din Aitutaki a 
declarat că aceşti bani reprezentau toate economiile celor aproape 2.200 
de locuitori ai insulei. Poliţia din Aitutaki investighează acum jaful fără 
precedent din istoria Araurei. Niciun localnic nu se află printre suspecţi.
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Paginã realizatã de

Joia viitoare, 
pe 1 septembrie, 
la Galaţi
Va fi sfinţită 
Biserica 
„Sfinţii Casian 
şi Gherman” 

Pe 1 septembrie (joia 
viitoare), la începutul 
Anului Bisericesc, va fi 
sfinţită Biserica „Sfinţii 
Casian şi Gherman” 
din municipiul Galaţi. 
„Evenimentul duhov-
nicesc este aşteptat cu 
dragoste creştinească, 
fiindcă de ani buni, cu 
binecuvântare arhie-
rească, preotul de la 
acest sfânt locaş şi enori-
aşii îşi doresc să dea fru-
museţe cerească şi aces-
tui Altar, care este situat 
de-a lungul Dunării ca 
o  prelungire a vechiului 
şi istoricului Altar de la 
Precista”, ne-a spus pă-
rintele Eugen Buruiană, 
protoiereu de Galaţi. 

Istoria noii biserici 
gălăţene este una de 
dată recentă. Parohia a 
fost înfiinţată în 1997, 
iar capela a fost ridica-
tă în 2001, în aştepta-
rea Moaştelor Sfântului 
Ioan Casian. În 10 oc-
tombrie 2002, Excelenţa 
Sa, Bernard Panafieu - 
Arhiepiscop de Marsilia 
al Bisericii Romano-
Catolice - aducea în 
premieră în România 
Moaştele Sfântului Ioan 
Casian. Era o revenire a 
sfântului în pământul 
românesc după 1600 de 
ani de la trecerea sa la 
ceruri. 

Sfânt daco-roman

Cuvânt de suflet
Psalmul 36 
al lui David

„Nu râvni la cei ce vicle-
nesc, nici nu urma pe cei ce 
fac fărădelegea.

Căci ca iarba în curând 
se vor usca şi ca verdeaţa 
ierbii degrab se vor trece.

Nădăjduieşte în Domnul 
şi fă bunătate şi locuieşte 
pământul şi hrăneşte-te cu 
bogăţia lui.

Desfătează-te în 
Domnul şi-ţi va împlini ţie 
cererile inimii tale.

Descoperă Domnului 
calea ta şi nădăjduieşte în 
El şi El va împlini.

Şi va scoate ca lumina 
dreptatea ta şi judecata ca 
lumina de amiază.

Supune-te Domnului 
şi roagă-L pe El; nu râvni 
după cel ce sporeşte în ca-
lea sa, după omul care face 
nelegiuirea.

Părăseşte mânia şi lasă 
iuţimea; nu căuta să vicle-
neşti.”

(Fragment)

Evanghelia de duminică
Vindecarea lunaticului

În a X-a Duminică de la Rusalii, creştinii vor parcurge pilda 
Vindecării lunaticului. Cei interesaţi pot citi din Evanghelia după 
Matei (17,14-23) şi din Epistola I către Corinteni (4,9-16).

Pe 15 august 2011, când gălă-
ţenii se îndreptau bucuroşi către 
manifestările închinate oame-
nilor mării şi ai Dunării, de Ziua 
Marinei,  câteva sute de gălăţeni 
au continuat rugăciunea la al-
tarele închinate Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni din Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.  În cele două 
municipii, Galaţi şi Brăila, avem 
trei altare ridicate Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni. Unul este în 
municipiul Brăila, aparţinător 
Garnizoanei Militare şi al doilea, 
în municipiul Galaţi - ne referim 
la frumoasa Biserică a Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni din Ţiglina 
III, locaş ce are în vecinătate 
Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Un alt 
Sfânt Altar este la Cârlomăneşti, 
vechi loc de rugăciune despre 
care informaţiile vin din vremuri 
ştefaniene.  Pe rând, am încercat 
să surprindem viaţa în rugăciune 
de la cele două biserici din jude-
ţul Galaţi.

Mănăstirea lui Ciunca Stan

Aşezată într-un loc, altădată, 
plin de dealuri golaşe, Mănăstirea 
Sfinţilor Martiri Brâncoveni de la 
Cârlomăneşti este veche vatră de 
istorie şi de sfinţenie. Viaţa a fost 
reluată după 1997, prin binecu-
vântarea Arhiereului locului şi cu 
privegherea părintelui Gheorghe 
Joghiu, protopop de Tecuci, care 
a reluat tradiţia în acest loc. 

În vechime, în zona Mănăstirii 
Cârlomăneşti, pe o rază de câţi-
va kilometri existau mai multe 
sihăstrii. Într-un document de 
la 25 aprilie 1445, cercetat de 
părintele Gh. Jogiu la Arhivele 
Naţionale din Bucureşti,  este 
menţionat faptul că pe pârâul 
Bârzota existau două sate: „unde 
este Ciunca Stan şi (altul) unde a 
fost Ciunca Giurgea şi mănăstirea 
lui Ciunca Stan”, ne spune părin-
tele Gheorghe Joghiu, protoiereu 
de Tecuci. Mai târziu cu un an, 
pe la 1446, aflăm că, deşi aşeza-
rea avea prisacă şi fântână, a fost 
părăsită. Despre fântâna „unde a 
fost călugărul” se fac menţiuni şi 
în anul 1448, „şi aceasta întăreşte 
ideea că locul de rugăciune a fost 
părăsit, continuă interlocutorul. 
Aceleaşi referiri fac şi un docu-
ment de la 1448, când Voievodul 
Ştefan cel Mare şi Sfânt întăreşte 
lui Ştefu Cernătescu ţinutul de 
la „obârşia Bârzotei, la Fântâna 
Călugărului”.     

Informaţii sunt şi de la sfârşitul 
veacului al XVII-lea, când stareţ 
era „popa  Jora” şi, cu siguranţă, 
spune părintele Gh. Joghiu, în 
veacul al XVIII-lea, călugării de 
aici au cunoscut curentul paisian, 
filonul rugăciunii isihaste.

Nou şi vechi la „Analoage”

Astăzi la Mănăstirea Cârlo-
măneşti, noul se îmbină cu ve-

Sihăstria Cârlomăneşti - Cronică pe răbojul timpului

Mănăstirea 
de la Şapte Izvoare

chiul. Arhitectura noii Biserici a 
Sfinţilor Brâncoveni şi noul corp 
de chilii, ridicate după 1997, prin 
grija Arhiereului locului, fac o 
armonie deplină cu  vechea bi-
serică de la 1824. În acest loc se 
mai spune că la anul 1809 era 
o altă biserică, fiind dărâma-
tă la 1821,  în vremea luptelor 
din timpul Eteriei. Aşa a fost 
ridicată cea de la 1824, biserica 
veche de astăzi, acum restaura-
tă care are o istorie uimitoare. 
Şi doar Dumnezeu, în icono-
mia Sa, poartă cheile biruinţei 
Bisericii Sale prin vremi. Sfinţită 
la 24 septembrie 1824, de 
Protopopul Constantin Iconom 
Cocu, delegat al Prea Sfinţitului 
Teodosie al Romanului, Biserica 
cu hramul „Sfântul Ierarh 
Nicolae” a devenit la 1864 bi-
serică de mir, loc de rugăciune 

pentru gălăţenii din Cerţeşti şi 
din Cârlomăneşti. 

Calamităţi naturale 
şi umane 

„În anul 1957, biserica a fost 
trăsnită şi a ars în mare parte, ne 
spunea doamna Elena Popa, în 
vârstă de 70 de ani, din Cerţeşti. 
A fost incendiată, a fost părăsi-
tă, ruinată, dar uitaţi astăzi cât 
de frumoasă este, fiind restau-
rată de mâinile prelungite ale 
lui Dumnezeu pe pământ. Am 
plâns când nu am mai putut veni 
la mănăstire, după ce au desfi-
inţat-o. Aveam vreo nouă ani. 
Veneam la slujbe pe sub poala 
pădurii de la Analoage, era pă-
dure de stejar umbroasă...”

Un episod aparte este cel le-
gat de ambiţia lui Tache Albu, 

un tractorist care, în anul 1956-
1957, a dorit să intre cu plugul 
în biserica veche. „Eram copil, 
aveam vreo şapte ani, şi ne-a 
şocat întâmplarea, spune dom-
nul Ion Cozma, în vârstă de 62 
de ani din Cerţeşti. Ne-am adu-
nat atunci cu toţii şi am văzut 
că tractoristul zăcea mort, cu 
capul strivit. Înţelesesem că s-a 
izbit o dată în zidul mănăstirii, 
apoi, s-a îndepărtat la vreo sută 
de metri şi când a revenit, din 
viteză, s-a răsturnat. A căzut şi 
aşa şi-a găsit sfârşitul... În acea 
vreme, locul din jurul mănăstirii 
era cimitirul comunei şi era des 
vizitat de noi. De atunci, nimeni 
nu a mai îndrăznit să se apopie 
de aceste ziduri, astăzi restaura-
te, iar oamenii au înţeles că aici 
este un loc sfinţit şi sfinţitor, o 
Casă a lui Dumnezeu...”. 

Liturghia aducătoare de pace
„Liturghia trebuie să fie baia spălării de păcate, nu loc care să 

ne dea ocazia să mai discutăm între noi, a spus Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, la sărbătoarea de la Mănăstirea Cârlomăneşti. Cine pleacă 
cu pace de la Liturghie revede casa, familia şi grădina cu alţi ochi. 
Nu e totul să vii să dai pomelnicul şi apoi să pleci. Cei pe care îi 
pomeneşti te aşteaptă la rugăciune şi la comuniune cu Hristos 
Domnul şi, dacă ţi-e dor de ei, trebuie să te rogi şi tu pentru ei”. 

Astăzi, vremuri noi, timpuri 
înnoitoare sunt la Cârlomăneşti. 
Cei şase vieţuitori, împreună cu 
protoiereul de Tecuci şi sprijiniţi 
de Arhiereul locului - Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos 
- au transfigurat locul. Odinioară 
aşezarea monahală avea 91 fălcii 
de pământ, echivalentul a peste 
130 de hectare de pământ. Din 
1997, de când a fost reluată via-
ţa monahală, Dealul Mănăstirii 
Cârlomăneşti, golaş odinioară, a 
fost înverzit. „An de an, am împă-
durit Dealul Mănăstirii cu sprijinul 
cântăreţilor din Protoieria Tecuci 
şi cu participarea enoriaşilor din 
satele noastre. S-au plantat îndeo-
sebi salcâmi şi stejari”, ne povestea 

părintele Gh. Joghiu. Stejarii au 
rezistat mai puţin, dar liziera de 
salcâmi asigură astăzi umbră pe-
lerinului...” 

Nici cu apa nu e mai bine la 
Cârlomăneşti. În toţi aceşti ani, 
părintele Gh. Joghiu ne-a spus 
că a săpat la hârleţ şase fântâni şi 
abia a şaptea încercare, realizată 
cu utilaje specializate, asigură apa 
de izvor. S-a săpat la 30 de metri, la 
42 de metri adâncime cu hârleţul, 
iar cea de-a şaptea fântână, săpată 
cu  utilaje speciale,  măsoară 97 de 
metri. 

La Mănăstirea Cârlomăneşti 
tradiţia se îmbină cu viaţa, viaţa se 
poartă în spiritul credinţei bunilor 
şi străbunilor noştri, iar sărbătoa-

rea adună - an de an - pelerini dor-
nici de puţină pace. 

Cu sprijinul creştinelor, la săr-
bătoarea din acest an, creştinii au 
fost primiţi cu rugăciune, dar şi cu 
bucate alese la agapa frăţească. 

Fiindcă din rodul rugăciunii şi al 
muncii celor şase călugări şi a doi 
angajaţi, s-au pregătit în acest an 
2500 de pachete cu alimente.  

Dincolo de cele ale naturii, care 
sunt bune, bun este Izvorul cu apă 
lină la care adastă creştinii când 
ajung la Mănăstirea Cârlomăneşti 
sau la oricare altă sfântă aşe-
zare monahală. Iisus Hristos 
Mântuitorul nostru este Izvorul 
limpede al credinţei. 

Foto: Maria Stanciu

Loc transfigurat 

Fântâna şi pădurea de la Analoage

Noua sfântă biserică din 
Galaţi închinată Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni se ridică semeţ la 
capătul municipiului Galaţi. 
Aparent, locaşul - la fel ca orice 
Casă a Domnului - delimitează 
două lumi. În realitate, Biserica 
aceasta armonizează, echili-
brează, integrează două lumi: 
zarva şi larma  aglomeratei 
Cetăţi gălăţene şi pacea şi liniş-
tea din Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 

Zilele acestea, în zi de hram, 
ne-am alăturat cu rugăciunea 
noastră slabă creştinilor din 
Ţiglina III, păstoriţi de părintele 
paroh Costel Toma. O comuni-
tate care de ani buni veghează 
cu rugăciunea şi cu buna lucra-
re pentru ca Biserica închinată 
Sfinţilor Martiri Brâncoveni din 
Galaţi să fie  finalizată. 

Acest locaş este unul dintre 
Altarele din municipiul Galaţi 

care aşteaptă de ani la rând 
fonduri pentru a fi finalizat. În 
ultimi doi-trei ani, lucrările au 
înaintat vizibil, prin înţelegerea 
autorităţilor locale care au alo-
cat fonduri pentru ca această 
biserică situată într-un loc stra-
tegic, lângă cimitir - locul vieţii 
veşnice - să arate ca o adevă-
rată Cetate a lui Dumnezeu. 
„Nu avem decât să aducem 
mulţumire lui Dumnezeu, spu-
nea la privegherea de zilele 
trecute părintele Costel Toma. 
Mulţumiri avem şi pentru creş-
tinii noştri care ne ajută să pu-
tem înainta cu lucrarea, dar 
mulţumiri aducem şi autorită-
ţilor locale care ne-au sprijinit 
cu fonduri pentru ca lucrările 
să avanseze”.

Anul acesta, Primăria şi 
Consiliul Municipal Galaţi au 
alocat Bisericii Sfinţii Martiri 

Brâncoveni 85.000 lei, fonduri 
care au făcut ca locaşul să fie 
pregătit pentru cea mai dorită 
şi cea mai aşteptată fază -  cea 
a picturii.  Etapă care va începe 
după ce vor fi împlinite toa-
te condiţiile necesare aşezării 
frescei bizantine, potrivit rân-
duielii statornicite în Biserica 
Dreptmăritoare.    

La Biserica Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni, există o frumoasă 
experienţă catehetică în cadrul 
programului „Hristos împărtăşit 
copiilor”, unii dintre ei numă-
rându-se anul trecut între par-
ticipanţii Concursului de eseuri 
organizat de cotidianul “Viaţa 
liberă”. Din această parohie am 
întâlnit copii şi la alte activităţi 
organizate de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, elevi dornici de 
a se lumina cu lumina cunoştin-
ţei.

Biserica „Sfinţilor Martiri Brâncoveni” din Galaţi  

„Cetatea lui Dumnezeu”

Biserica 
˝Sfinţii Martiri 
Brâncoveni˝ 
Galaţi, august 
2011

Programul 
„Alege Şcoala”
Nu a intrat în... 
vacanţă!
[ În această vară, 
pe rugăciunile şi cu 
sprijinul Sfinţilor, 600 
de copii din Galaţi şi 
Brăila ajung în taberele 
de la Buşteni şi Durău

Duminica aceasta, în 
jurul prânzului, 70 de elevi 
din şcolile Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos vor porni 
înspre nordul Moldovei.  
„Este a treia serie de copii 
care - cu binecuvântare 
arhierească - face parte 
din Programul educaţional 
˝Alege Şcoala˝ al Patriarhiei 
Ortodoxe Române, ne-a 
spus părintele Lucian 
Petroaia, consilier al 
Eparhiei Dunării de Jos. 
Programul este o prelun-
gire a programei educaţio-
nale şcolare şi cultural-spi-
rituale din timpul anului 
şcolar şi de el vor beneficia 
peste 600 de elevi”.

La activităţile din ca-
drul Programului „Alege 
Şcoala” sunt integraţi co-
pii care vin din familii ne-
voiaşe şi care din această 
cauză riscă să ajungă în 
pragul abandonului şcolar. 
Şi întotdeauna, Sfinţii lui 
Dumnezeu vin în preîn-
tâmpinarea celor neajuto-
raţi. În programul derulat 
de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos  sunt implicate 180 
de parohii din Galaţi şi 
Brăila.

Cei 70 de copii vor porni 
duminică înspre amintitele 
destinaţii - Buşteni şi Durău 
- în jurul prânzului, din faţa 
Catedralei Galaţilor. 

Arhiereul locului şi pelerini la Mănăstirea Cârlomăneşti

Noua aşezare de la Cârlomăneşti a ˝Sfinţilor Brâncoveni ,̋ august 2011

Priveghere în ziua Adormirii Maicii Domnului

Sfântul Ioan Casian 
(360-435) s-a născut 
peste Dunăre în pămân-
tul Dobrogei pe la anul 
360 şi după ce a vie-
ţuit în locuri alese din 
Dobrogea, Ţara Sfântă, 
Egipt, Roma, s-a stabilit 
la Marsilia - Franţa de 
astăzi. Acolo, în Apus, 
Sfântul nostru străro-
mân a încetăţenit viaţa 
monahală, înfiinţând 
câteva mănăstiri, între 
care şi cea din Marsilia, 
unde odihneşte spre 
veşnicie. Este conside-
rat întemeietorul vieţii 
monahale din Apus şi 
punte de legătură între 
spiritualitatea răsăritea-
nă şi cea occidentală. 

Oaspeţi

La evenimentul 
de săptămâna viitoa-
re de la Galaţi, alături 
de Înalt Prea Sfinţitul 
Casian va fi prezent un 
ales ierarh al Bisericii 
Ortodoxe Române - 
Înalt Prea Sfinţitul Iosif, 
Mitropolitul Românilor 
din Euro pa Occidentală 
şi Meridională, cu sediul 
la Paris-Franţa.
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La Căuieşti
Altoită cu parul, în mijlocul satului

În timp ce se afla pe un drum comunal din Căuieşti, comuna 
Drăguşeni, localnica Margareta B., de 35 ani, a fost lovită cu un par 
peste picioare şi cu piciorul în burtă de către localnicul Viorel A., de 
44 ani. Bărbatul nu avea nicio scuză, nici măcar amănuntul că era 
beat leoarcă nu este în favoarea lui. Are în schimb dosar penal.

Elena Parapiru

Neplăcut
Nu te uiţi, pierzi!

Tonel C., de 41 ani, din comuna Matca, îşi conducea Dacia pe stra-
da Călugaru din localitate. Şoferul nu s-a asigurat la efectuarea ma-
nevrei de mers înapoi, accidentând-o pe localnica Cristina C., de 21 
ani, care stătea lângă maşină. 

Elena Parapiru

În control
Mâncare 
stricată 
şi scumpă 
aveţi?

Alimentarele au rein-
trat în vizorul Protecţiei 
Consumatorilor Galaţi. 
Mai ales că e vară şi, ca 
o coincidenţă, produsele 
se strică în raft, dar tot cli-
enţii le iau de acolo. 

Stop vânzare!

Comisarii Protecţiei 
Consumatorului au veri-
ficat în total 25 de maga-
zine alimentare, oprind 
definitiv de la vânzare 
290 de kilograme de pro-
duse, în valoare de 2.200 
de lei. Au fost oprite tem-
porar de la vânzare 195 
de kilograme de produ-
se, în valoare de 900 de 
lei. Comisarii au dat şi 82 
de sancţiuni, dintre care 
27 de amenzi în valoare 
de 50.000 de lei.

Miam-miam, 
salam împuţit!

La 16 din cele 25 de 
alimentare, comisarii au 
găsit produse alimentare 
cu modificări de miros şi 
gust - tărie „Triumf” cu 
impurităţi în suspensie; 
brânză proaspătă de vaci 
cu gust acru; carne de 
raţă, tacâm de pasăre cu 
arsuri de congelare şi cu-
loare modificată. La raft 
erau şi salamuri Victoria, 
salam cu şuncă, slăni-
nă afumată şi salam de 
Sibiu cu membrana plină 
de mâzgă, desprinsă de 
conţinut.

Opt dintre operatorii 
economici verificaţi vin-
deau bine-mersi iaurt 
expirat, drojdie expirată, 
precum şi borş,  bom-
boane de ciocolată şi 
ketchup în afara perioa-
dei de valabilitate.

Avertisment

12 comercianţi aveau 
expuse la vânzare pro-
duse alimentare fără 
date de valabilitate şi 
nici nu asigurau funcţi-
onarea corespunzătoare 
a instalaţiilor frigorifice. 
La patru dintre unităţile 
controlate, spaţiile frigo-
rifice de depozitare a ali-
mentelor nu erau dotate 
cu termometre.

Asta, ca avertisment. 
Poate altă dată ne mai 
uităm în jur, înainte de a 
cumpăra scump şi stri-
cat.

Elena Parapiru

La Şendreni
S-a înfiinţat 
învăţământ 
„Step by step”

În satele Şerbeştii Vechi 
şi Movileni, din comuna 
Şendreni, va funcţiona  înce-
pând din toamnă un sistem 
de învăţământ „Step by step”, 
o alternativă educaţională în 
care procesul didactic se ba-
zează pe centrele de interes 
ale elevilor şi care presupune 
două învăţătoare la o singură 
clasă, una care susţine cursuri 
dimineaţa şi cealaltă care-i 
ajută pe elevi la lecţii după-
amiaza. 

„Am găsit înţelegere din 
partea primarului, care a fi-
nanţat cursurile de speciali-
zare ale cadrelor didactice, 
dar şi o masă pentru elevii 
respectivi. Ei vor învăţa dimi-
neaţă în şcoala din Şendreni, 
iar după-amiază vor merge 
la şcolile din satele lor, după 
ce vor servi masa”, a declarat 
inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă. 

Acesta a mai declarat că 
învăţământul „Step by step” 
la Şendreni va funcţiona ca al-
ternativă la after-school.

R. A. P.    

În august
Sus mâinile! 
Vin comisarii 
să verifice 
îngheţata!

Controalele desfăşurate 
în această perioadă de către 
Comisariatul pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi vizează 
alimentele vândute în pizzerii, 
restaurante, terase, rotiserii, 
braserii, berării, atât în oraşe, 
cât şi la ţară. 

De asemenea, sunt veri-
ficaţi şi operatorii economici 
care desfăşoară activităţi de 
organizare a nunţilor şi bote-
zurilor. Un alt control vizează 
gradul de respectare a preve-
derilor legale privind vânza-
rea şi etichetarea produselor 
alimentare congelate – carne 
de pui, peşte, legume, înghe-
ţată.

Elena Parapiru

Pe strada Smârdan
La cules capace

Poliţiştii rutieri au sesizat 
că pe Drumul de Centură 
sunt mai multe capace 
de canalizare abandona-
te. Pe strada Smârdan, în 
faţa Staţiei Ecologice, au 
fost găsite ascunse în iarbă 
cinci capace pentru cana-
lizare, rupte din balamale. 
Capacele au ajuns la sediul 
unităţii pentru a fi predate 
SC Apă Canal. 

Elena Parapiru

dacă vrei blestemătură
daţi-ar domnul dor la mură
şi lăcate la picioare 
dacă vrei să calci pe floare
d-aia de nu-mă-ui-ta-re 

sări-ţi-ar din balamale
glezna frumuseţii tale
dacă vrei să fugi la vale
după mofturi haimanale
după fleacuri catedrale

stai la deal că-i foarte bine
lângă floarea de zgorghine
fluturi drăgostiţi de tine
uită-te încet cum zboară
ultima şi prima oară

dacă vrei blestemătură
nu-mi da lacrimă şi mură
mură să hrănesc păcate
lacrimă să beau la noapte
şi să mor pe săturate

Copiii care au talent în do-
meniile artistice, sportive şi de 
modelling vor putea presta ac-
tivităţi remunerate doar după 
obţinerea unei autorizaţii pre-
alabile din partea Protecţiei 
Copilului. Autorizaţia se elibe-
rează în termen de maxim 30 
zile lucrătoare de la data depu-
nerii cererii de către părinţi ori 
reprezentantul legal al copilu-
lui, la secretariatul Direcţiei de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului din judeţul de domi-
ciliu al copilului. Conform pro-
iectului de Hotărâre de Guvern 
supus dezbaterii publice de 
către Ministerul Muncii, părin-
ţii vor răspunde şi pentru banii 
primiţi de copii, iar organiza-
torii acestor tipuri de activităţi 
vor fi sancţionaţi pentru ne-
respectarea unui program de 
lucru specific vârstei. În pro-
iect se stabilesc amenzi des-
tul de usturătoare, atât pen-
tru părinţii copiilor artişti sau 
sportivi,  care vor primi amenzi 
de la 1.000 lei la 5.000 lei, cât 
şi pentru organizatorii eveni-
mentelor, care riscă sancţiuni 
cuprinse între 5.000 şi 10.000 
de lei. 

Ţara arde şi baba 
se piaptănă

Am discutat cu mama unei fete 
care participă frecvent la festivaluri 
de muzică uşoară, unde se acordă 
şi mici premii în bani. Aceasta ne-a 
declarat că a aflat cu stupoare de 
proiectul Ministerului Muncii, care 
i-a lăsat un gust amar: „Nu spun că 
nu sunt copii pe care-i agresează 
părinţii, chiar şi fizic, prin participa-
rea la nenumărate festivaluri, doar 
de dragul de a fi vedete, dar nu 
cred că  acestea sunt problemele 
majore de care ar trebui să se ocu-
pe Protecţia Copilului. Instituţia 
are şi aşa oameni puţini, care nu 
reuşesc să acopere eficient cazu-
rile grave de abuzuri ale minorilor, 
care sunt supuşi la munci grele 
sau chiar trimişi să se prostitue-
ze sau să cerşească. E dureros că 
legislaţia tinde să fie  făcută doar 
ca să ne aliniem la standarde UE. 
Va fi multă birocraţie, multă bătaie 
de cap pentru nimic. Ar fi trebuit 
ca legea să prevadă un număr de 
zile minime de participare la astfel 
de activităţi şi un prag financiar 
pentru care să se ceară autorizaţii 
şi să se facă rapoarte. Regulile din 
proiectul de hotărâre par făcute 

Legi pentru bani la buget

Taxă pe talentul copiilor
[ Ministerul Muncii cere printr-un proiect 

de Hotărâre de Guvern autorizaţii şi 
monitorizare pentru copiii participanţi la 

activităţi artistice şi sportive plătite [ Pentru 
prezentarea la un festival, părinţii trebuie să 
alerge după un teanc de hârtii la o instituţie 

care nu are suficienţi oameni pentru a-i 
deservi prompt [ Amenzile prevăzute sunt 
usturătoare [  S-a deschis o petiţie on-line 

împotriva promulgării proiectului    
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Glezna 
frumuseţii tale

(blestemătură)

Ce munci pot face copiii? 
Actul normativ propus de 

Ministerul Muncii se referă 
la posibilitatea copiilor de a 
presta activităţi remunerate 
în calitate de: actor, figurant, 
cântăreţ, muzician, dansator, 
acrobat la manifestări cu 
caracter cultural, educativ sau 
artistic, cum ar fi: teatru, operă, 
balet, circ, concursuri de dans, 
de muzică sau interpretare, 
precum şi orice alt concurs 
sau activitate de scenă; actor, 
figurant, cântăreţ, muzician, 
dansator, acrobat sau model 

la filmări pentru filme artistice, 
filmări, înregistrări sau emisiuni 
în direct pentru radio şi 
televiziune, cu sau fără scopuri 
publicitare; figurant sau model 
la şedinţe foto, cu sau fără 
scopuri publicitare; figurant 
sau model la prezentări de 
modă; sportiv profesionist în 
sportul de performanţă.  

Activităţile cuprinse 
în programa şcolară sau 
extraşcolară sunt exceptate 
de la aplicarea acestor 
prevederi.

Cât au voie să lucreze copiii?
Activitatea copiilor nu 

trebuie să depăşească două 
ore pe săptămână, repartizate 
în zile diferite, în cazul copiilor 
cu vârsta sub un an, două ore 
pe zi în cazul copiilor cu vârsta 
cuprinsă între 1 şi 5 ani, patru 
ore pe zi în cazul copiilor cu 
vârsta cuprinsă între 5 şi 12 ani 

şi şase ore pe zi în cazul copiilor 
cu vârsta peste 12 ani, fără a 
se lua în calcul pauzele scurte 
de după fiecare activitate 
continuă în parte, dar nu mai 
mult de 12 ore pe săptămână 
pentru muncile efectuate pe 
durata perioadei şcolare, în 
afara orelor de şcoală.

să nu poată fi respectate. În loc 
să te concentrezi asupra pregătirii 
copilului, trebuie să umbli bezme-
tic după hârtii, care cine ştie când 
îţi sunt semnate, având în vedere 
cum funcţionează la noi instituţi-
ile statului. E ca şi cum hotărârea 
de guvern vizează de fapt doar 
obţinerea unor venituri la buget 
din amenzi şi nu protejarea copii-
lor”, ne-a declarat femeia, care, pe 
lângă faptul că este mama unei 
tinere talentate, este şi jurist.

„Nu suntem de acord. Am 
semnat şi o petiţie on-line”

Chiar dacă unii dintre copiii 
care participă la diferite competi-
ţii artistice sau sportive nu câştigă 
cine ştie ce bani, ba chiar cheltu-
iesc mai mult decât primesc, pe 
deplasare, ţinută şi cazare, părinţii 
vor fi obligaţi să prezinte anual un 
raport  prin care să demonstre-
ze că toţi banii au fost cheltuiţi 
doar pentru copil. Cătălina Lovin, 
mama Mariei Cristina Crăciun – 
cea supranumită şi vocea de aur 

a Galaţiului - ne-a spus prompt  că 
nu este de acord cu aşa ceva şi că 
alături de părinţi şi profesori din 
ţară a semnat on-line o petiţie prin 
care se opune promulgării acestui 
proiect. „Nu-şi dau seama ce fac. 
Habar nu au cât cheltuieşte o fa-
milie pentru un asemenea copil 
înzestrat de Dumnezeu cu talent. 
Ştiu cei de la Ministerul Muncii cât 
costă să pregăteşti un asemenea 
copil? Câţi bani se duc pe costu-
me, deplasări la festivaluri, cazare 
şi masă? Este revoltător!” Petiţia  
poate fi găsită şi semnată acce-
sând linkul http://www.petitieon-
line.ro/petitie-p05758056.html. 

„Statul ar trebui să ofere 
facilităţi, nu să ne încurce”

Lucia Frînculescu, mama 
unei dansatoare sportive legi-
timate la Clubul „Beija Flor”, s-a 
arătat de-a dreptul revoltată. 
„Este aberant şi jignitor. Statul 
ar trebui să ofere facilităţi pen-
tru aceşti copii, nu să ne încurce. 
Facem eforturi supraomeneşti 

uneori, pentru a nu risipi talen-
tul copiilor, care primesc o cupă 
şi o sacoşă de dulciuri, nu cine 
ştie ce sume de bani. E adevărat 
că fata mea mai dansează şi la 
câte o nuntă pentru 20 de euro. 
Dar numai pentru a aduna bani 
pentru o pereche de pantofi de 
dans îi trebuie măcar cinci par-
ticipări la astfel de evenimente. 
Pentru visul copilului avem ne-
voie de ajutor, nu de drumuri şi 
de plimbat hârtii pe la institu-
ţiile statului”, mai spune Lucia 
Frînculescu.  

Sarcini în plus pentru 
Protecţia Copilului

 Angajaţii Direcţiei Judeţene 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DJASPC) nu au doar 
de eliberat autorizaţii, trebuie 
să verifice dacă organizatorii 
acestor activităţi au la dosar 
autorizaţiile, trebuie să moni-
torizeze cât munceşte zilnic un 
astfel de copil şi să întocmească 
rapoarte către comisia desem-
nată special pentru rezolvarea 
acestor probleme. Cum ştim 
că  Protecţia Copilului are deja 
deficit de personal, am întrebat 
dacă se vor descurca să aplice şi 
prevederile aflate pe moment  
în stadiul  de proiect. 

„Nu comentăm nimic deo-
camdată, aşteptăm să vedem 
forma finală în care va trece ho-
tărârea de guvern”, ne-a trans-
mis conducerea DJASPC, prin 
intermediul purtătoarei de cu-
vânt Tania Calcan.

Tarabele sunt pline, marfa e 
pe alese! Se apropie cu paşi re-
pezi momentul în care va trebui 
să închidem zacusca în borcane 
şi să o ascundem de ochii pof-
ticioşi ai familiei şi musafirilor 
până dă gerul. Să nu ne trezim 
la un moment dat „fără umbră 
de fărâmă”, ca în fabula lui La 
Fontaine. Ca să nu fiţi luaţi pe 
nepregătite, vă spunem că ma-
joritatea comercianţilor vând 
în continuare vinetele cu 1,5 lei 
kilogramul, dar cu răbdare veţi 
găsi şi la 1 leu. Ardeii graşi mici 
pornesc de la 1,5 lei, iar preţul 
creşte odată cu calitatea, până 
la 3 lei. Ceapa o puteţi cumpăra 
cu 1,5 lei, 2 lei sau 2,5 lei. Pentru 
un kilogram de roşii trebuie să 
scoateţi din buzunar între 1,2 
lei şi 2 lei. Totuşi, dacă tot trebu-
ie să masacraţi tomatele, le-aţi 
putea cere comercianţilor să vă 
aducă unele mai „avariate” şi să 
negociaţi un preţ mai bun. Cât 
vă vor costa borcanele pline cu 
compot depinde în mare mă-
sură de preferinţele dumnea-
voastră culinare. Noi vă putem 
spune că piersicile costă între 2 
lei şi 3 lei kilogramul. Prunele: 
2,5 lei. Perele costă între 3 lei şi 5 

Mercurial 

Pregătiţi să ferecăm cămările! 

lei, iar merele frumoase se vând 
cu 4 lei kilogramul. Strugurii pe 
etichetele cărora stă scris afuzalii 

costă 5 lei kilogramul, în vreme 
ce ciorchinii de coarnă ajung la 6 
lei. Pentru gem, găsiţi afine al că-

ror preţ a scăzut de la 15 la 8 lei. 
Dar destul despre conservele 

la care muncim acum şi de care 
ajungem să ne bucurăm abia la 
iarnă. 

Puteţi încă să  mâncaţi din 
belşug păstăile de 3 lei, 4 lei sau 
chiar 4,5 lei, bine fierte şi cu un 
mujdei din usturoiul românesc 
de 12 lei kilogramul. Cartofii 
se dau încă la preţul de 1 leu. 
Conopida cu „pălărie” mare şi 
cărnoasă costă 5 lei pe cele mai 
multe dintre tarabele din hala 
de zarzavaturi a Pieţei Centrale, 
dar am reuşit să descoperim şi 
un comerciant care o vindea la 
3,5 lei. Dacă vă plac felurile şi 
situaţiile ceva mai picante, aflaţi 
că un kilogram de ardei iuţi mul-
ticolori nu costă mai mult de 5 
lei. Varza e 1 leu şi, dacă tot s-a 
terminat postul, aţi putea să o 
căliţi cu puţin unt şi cu sare şi să 
îi asortaţi vreo două coaste căr-
noase de porc sau orice alt sorti-
ment de carne vă face să rupeţi 
uşa la serviciu şi să vă năpustiţi 
cu poftă la masa din bucătăria 
de acasă. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu

Micii dansatori vor putea intra în ring doar cu autorizaţie de la Protecţia Copilului
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Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Frumoasă, feminină, cu suflet 
de artist-poet, Petronela Buda 
are, când este pe scenă, acel 
magnet care atrage privirea. Are 
24 de ani şi a absolvit Facultatea 
de Arte din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, în 2009. În ul-
timii doi ani aţi putut-o vedea în 
spectacolele Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” - “Descântoteca”, 
“Lecţia”, “Regele Ioan”, “Tot ce se 
dă”, “Diavolul şi moartea”, iar la 
începutul viitoarei stagiuni o veţi 
putea urmări în  “Fiarele”.   

- Cum vă place să vă petre-
ceţi vacanţa şi cât din ce v-aţi 
dorit aţi reuşit să împliniţi în 
această vară?

- Pentru că nu sunt un bun 
manager cu timpul dar, mai ales, 
cu salariul meu de bugetar, so-
cotelile de acasă nu mi se potri-
vesc cu cele din târg de cele mai 
multe ori. Important e, însă, în 
concediu să mă deconectez, să 
respir alt aer, tot românesc, din 
păcate, anul ăsta, să îmi las min-
tea să fugă, să mă bucur de filme, 
de pepene roşu, de îngheţată şi 
să încerc să-mi recapăt bronzul. 
Deşi n-aş vrea să recunosc ce 
n-am reuşit să fac vara asta, o să 
trec peste orgoliu şi o să spun: 

n-am reuşit să scap de cele câ-
teva kilograme pe care le consi-
der în plus şi n-am reuşit să fac o 
şedinţă foto “profi”, care estimam 
că până la finalul lui august va fi 
gata, însă… nu e timpul pierdut.

- Ce vă bucură cel mai mult 
să faceţi, pe lângă a fi pe 
scenă?

- Iubesc, iubesc cu adevă-
rat  să cânt şi, din fericire, în ulti-
mele două spectacole (“Diavolul 
şi moartea” şi “Fiarele”) am avut 
ocazia să aduc pe scenă şi acest 
vechi hobby al meu. Dar ca să 
răspund şi la întrebare… mă bu-
cură să merg cu ochii închişi pe 
stradă când e soare - mă minu-
nez că nu mi s-a întâmplat vreun 
accident - mă bucură să mă joc 
cu Leuţ, căţelul meu, mă mai  bu-
cură - tare mă mai bucură! - să 
mi se spună că am ochii verzi şi, 
da, mă  bucură să scriu! Am şi un 
blog -   http://petronela-firmitu-
ridesuflet.blogspot.com/.

- Cum aşteptaţi viitoarea 
stagiune?

- Cu emoţii, cu nerăbdare, cu 
drag, cu dor şi cu speranţă.

- Ce înseamnă teatrul în ge-
neral şi Teatrul “Fani Tardini” 
în particular pentru dumnea-
voastră?

Actori în vacanţă

Teatrul, 
ca o plajă de nudişti

[ Interviu cu Petronela Buda, actriţă 
la Teatrul Dramatic “Fani Tardini”

De câtva timp, au început să 
apară şi în oraşul nostru perechi 
de pantofi sport cu şireturile le-
gate între ele şi  agăţate de ca-
bluri suspendate. E un fapt divers 
ce poate fi cu uşurinţă ignorat de 
trecătorii care nu sunt atenţi la 
astfel de detalii. Însă pentru ado-
lescenţii care s-au străduit să-şi 

arunce pantofii „sus/ tot mai sus”, 
vorba cântecului, gestul poate 
avea semnificaţii  diverse. 

În Statele Unite, locul de unde 
s-a extins această practică şi în 
alte ţări, obiceiul făcea, iniţial, 
trimitere la dependenţa de dro-
guri sau reprezenta un mod de 
comemorare a cuiva decedat în 

Poveşti nespuse

Încălţăminte suspendată
încăierările dintre bande rivale: 
încălţările acestuia erau legate 
între ele şi azvârlite cât mai sus, 
simbolizând astfel desprinderea 
de pământ şi apropierea de cer a 
respectivei persoane. 

Semnificaţiile şi conotaţiile 
s-au extins, în timp: fie respecti-
vii pantofi erau furaţi şi agăţaţi 
în aşa fel încât păgubaşul să nu 
mai ajungă la ei, fie erau aruncaţi 
de bunăvoie, de posesorii lor, în 
semn de evoluţie, ca parte a unui 
ritual de trecere: absolvirea unei 
şcoli, pierderea virginităţii, înche-
ierea stagiului militar, căsătoria 
sau începerea unei noi etape în 
viaţa cuiva, care părăseşte cartie-
rul pentru lucruri mai mari şi mai 
bune.

De asemenea, gestul mai poa-
te fi explicat prin faptul că cineva 
s-a săturat de respectiva pereche 
de încălţăminte, care poate fi uza-
tă sau nouă, dar incomodă, şi, în 
loc să o arunce la gunoi preferă 
să „decoreze” astfel un cablu sus-

pendat.    
În filmul „Wag the Dog” 

(producţie 1997, în regia Barry 
Levinson) bocancii atârnaţi, ca 
manifestare spontană, de masă, 
simbolizau un gest de tribut pen-
tru Sgt.William Schumann, inter-
pretat de Woody Harrelson, care 
a fost „doborât în spatele liniilor 
inamice”, într-un război fictiv din 
Albania, menit să distragă atenţia 
de la  scandalul sexual în care era 
implicat preşedintele SUA. 

În ţări ca Marea Britanie, 
Finlanda sau  Noua Zeelandă, 
aruncarea cizmelor este un sport 
cu tradiţie (în Noua Zeelandă  
existând chiar trofeul Cizma de 
aur, pentru concurentul care 
aruncă cel mai departe).  Din 
2003, acest sport s-a extins şi în 
Europa de Est.

Există, în Statele Unite ale 
Americii, şi tradiţia agăţării pe-
rechilor de încălţăminte uzată în 
copaci, până la saturaţie. 

Tema încălţărilor abandonate 

(unele desperecheate) şi a poveş-
tii lor nespuse a fost abordată, în 
2008, în romanul „Jen-Zen and 
the One Shoe Diaries”, de Julie 
Ann Shapiro – fenomenul fiind 
privit în carte din perspectivă so-
cială, filosofică, dar şi ca formă de 
artă.

Fotograful gălăţean Marcel 
Marcu a avut, în cadrul expoziţiei 
deschise la Muzeul de Artă Vizuală, 
în primăvara acestui an, o ima-
gine, intitulată „Existenţialism”, 
înfăţişând o pereche de pantofi 
suspendaţi de un fir. În portofo-
liul său de pe artlimited.net, foto-
grafia respectivă este foarte bine 
cotată şi apreciată.

Lista motivelor pentru care din 
ce în ce mai mulţi tineri gălăţeni 
aleg să-şi arunce „adidaşii” pe fi-
rele suspendate este deschisă şi îi 
invităm să ne scrie, dacă vor, care 
le-a fost motivaţia: cu siguranţă, 
ei ştiu cel mai bine de ce.  

Angela Ribinciuc   
Foto: Sorin Pană 

Pasiunea de colecţionar îm-
bracă cele mai variate aspecte, 
în funcţie de tipul de obiecte 
tezaurizate, de la cele uzuale 
la cele care sunt produsul unei 
activităţi artistice. Mai rar întâl-
nite sunt colecţiile de caricaturi; 
probabil fiindcă în ciuda popu-
larităţii de care s-a bucurat ge-
nul de-a lungul anilor (adresat 
de obicei, prin însăşi natura lui, 
nu doar cunoscătorilor, ci mase-
lor mai largi) puţini s-au gândit 
la el ca la un obiect făcut să fie 
păstrat. Caricatura este legată 
mai mult de  reacţia declanşată, 
trăită şi consumată în momen-
tul prezent şi mai puţin de ideea 
duratei în timp.

Există un întreg istoric al 
caricaturii în România, care de-
butează în 1859, odată cu în-
fiinţarea (de către C.A.Rosetti 
şi N.T.Orăşanu) a revistei umo-

ristice „Ţânţarul”, după care în 
numeroase oraşe ale ţării se 
înfiinţează astfel de publicaţii. 
Printre artiştii români care s-au 
manifestat în acest domeniu îi 
putem aminti pe Ion Anestin, 
Constantin Jiquidi, Aurel Jiquidi, 
N. Cristea, V. Dobrian, Nicolae 
Mantu etc...

Colecţia de caricatură 
„Florian Doru Crihană” continuă 
această tradiţie prin rolul de 
selecţie şi conservare a acestui 
gen artistic, pe care şi l-a pro-
pus în momentul înfiinţării ei, în 
anul 2000. Pornind ca o iniţiati-
vă particulară, dezvoltată de un 
creator cu un bogat palmares în 
ţară şi peste hotare în domeniul 
artei satirice, ea a însemnat, prin 
programul de expoziţii realizate, 
şi o promovare a genului a cărui 
existenţă este într-o anume mă-
sură concurată de diferite mani-

festări mediatice în prezent. 
73 de expoziţii de caricatură 

şi câteva galerii în spaţii publice 
din Galaţi au fost organizate de 
colecţionar în această perioadă 
şi în scurt timp colecţia a deve-
nit cunoscută şi peste hotare. 
În 2003, o expoziţie de carica-
tură românească aparţinând 
colecţiei este prezentă la pres-
tigiosul Festival de Caricatură 
„Satyrykon” din Polonia, expo-
ziţie preluată apoi şi de Muzeul 
Caricaturii din Varşovia. 

Dincolo de acest ambiţios 
program de popularizare a ca-
ricaturii în general şi a caricatu-
rii româneşti în special, trebuie 
spus că această colecţie, îmbo-
găţită în timp prin achiziţii şi 
schimburi cu autori români şi 
străini, are o reprezentativitate 
de excepţie a genului, conţi-
nând atât lucrări originale cât şi 

albume, reviste, 
cataloage, afişe, 
cărţi poştale. 

Expoziţia de 
la Galeria de Artă 
„Nicolae Mantu”, 
organizată de 
Florian Doru 
Crihană, conţi-
ne o selecţie de 
39 de autori din 
România, Polonia, 
Republica Mol-
dova, Serbia, Bul-
garia, Ucraina, 
Austria, Elveţia, Rusia şi o diver-
sitate remarcabilă de stiluri în 
modul de abordare a situaţiilor. 
Cu trimiteri umoristice în cele 
mai variate faţete ale vieţii indi-
vidului sau ale diverselor aspec-
te sociale ori politice ale vremu-
rilor noastre, lucrările prezente 
pe simeze constituie pentru 

39 de autori europeni

Colecţia de caricatură „Florian  Doru Crihană”

- Teatrul pentru cei mai mulţi e 
doar una dintre cele şapte arte, 
însă el poate fi o formă de ma-
nifest, poate fi la fel de bine şi 
un cabinet psihologic (am mai 
zis-o)  sau, de ce nu?, o fami-
lie, asta se întâmplă mai rar, dar 
din fericire se întâmplă. Hmm… 
ce înseamnă pentru mine? 
Teatrul pentru mine e ca o plajă,  
de nudişti de preferat!, o plajă 
vastă cu mult nisip alb unde te 
poţi debarasa de greutatea hai-

nelor, unde devii vulnerabil, gol , 
sub zeci sau sute de priviri. Dacă 
te jenezi, locul tău nu e acolo. 
“Fani Tardini” e pentru mine locul 
acela cu mult roşu, de pe scau-
nele căruia parcă mai ieri abia 
vedeam scena, cu inima cât un 
puricel, abia respirând. Senzaţia 
nu e cu mult diferită acum, nu-
mai că de doi ani nu mai sunt eu 
cea care priveşte lucrurile de pe 
scaun.

- Ce aţi vrea să ştie gălăţe-

nii despre Petronela Buda şi 
până acum nu au avut ocazia 
să afle?

- Gălăţenii vor afla tot ce tre-
buie să ştie despre mine atât timp 
cât vor veni în continuare la tea-
tru. Acolo mă găsesc vulnerabilă, 
cu sufletul pe tavă, galopând 
spre ei cu detectorul de emoţii în 
mână. Unde le detectez ajung şi 
eu, unde nu… nu.

Fotografie din arhiva 
personală Petronela Buda   

privitor o invitaţie la un dialog 
bazat pe inteligenţă şi spirit de 
observaţie, în lumea fără barie-
re lingvistice a umorului. 

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Angela Ribinciuc

Personalităţi 
româneşti
George Enescu - 
130 de ani 
de la naştere

George Enescu, cel 
mai important muzician 
român (compozitor, vio-
lonist, pedagog, pianist 
şi dirijor),  s-a născut pe 
19 august 1881, la Liveni, 
în judeţul Botoşani. A în-
ceput să cânte la vioară 
la vârsta de 4 ani, iar un 
an mai târziu a început 
studii de compoziţie sub  
îndrumarea lui Eduard 
Caudella. Primele îndru-
mări muzicale le-a pri-
mit de la părinţii săi şi de 
la vestitul lăutar Niculae  
(Lae) Chioru.

Între anii 1888-1894 a 
studiat la Conservatorul 
din Viena, iar la 12 ani en-
tuziasma presa şi publi-
cul din Viena, susţinând 
concerte în care interpre-
ta compoziţii de Brahms, 
Sarasate, Vieuxtemps, 
Mendelssohn-Bartholdy. 
După absolvirea Con-
servatorului din Viena 
cu medalia de argint, 
îşi continuă studiile la 
Conservatorul din Paris 
(1895 - 1899) sub îndru-
marea lui Martin Pierre 
Marsick (vioară), Andre 
Gedalge (contrapunct), 
Jules Massenet şi Gabriel 
Faure (compoziţie). Pe 6 
februarie 1898 şi-a fă-
cut debutul în calitate 
de compozitor în cadrul 
Concertelor Colonne din 
Paris cu Suita simfoni-
că „Poema Română”. În 
acelaşi an a început să 
dea lecţii dar şi recitaluri 
de vioară la Bucureşti. 
Din primii ani ai secolu-
lui XX datează compo-
ziţiile sale mai cunoscu-
te, cum sunt cele două 
Rapsodii Române (1901-
1902), Suita Nr. 1 pentru 
orchestră (1903), prima 
sa Simfonie (1905), Şapte 
cântece pe versuri de 
Clément Marot (1908). 
În 1915 a avut loc pri-
ma ediţie a concursului 
de compoziţie „George 
Enescu”, în cadrul căru-
ia compozitorul oferea 
câştigătorilor, din veni-
turile sale proprii, sume 
de bani generoase, pre-
cum şi şansa interpretă-
rii acestor piese în con-
certe. 

George Enescu s-a 
stins din viaţă pe 4 mai 
1955, la Paris. 

A.Ribinciuc 
(din diferite surse)

Câteva 
repere despre
Festivalul 
Internaţional  
de Film de la 
Karlovy Vary

Prima ediţie a cu-
noscutului, azi, Festival 
Internaţional de Film de 
la Karlovy Vary s-a des-
făşurat, în primele zile 
ale lunii august 1946, 
la Marianske Lanze. În 
cadrul Festivalului au 
fost prezentate filme 
din Cehoslovacia (unde 
industria filmului fusese 
naţionalizată), precum 
şi din ţări cu tradiţie, 
precum Marea Britanie, 
Suedia, SUA şi Franţa. 
Filmele au fost rulate, 
în prima zi, la Teatrul 
„Festival” din localitatea 
sus menţionată, iar în 
ziua următoare într-un 
cinematograf în aer liber 
din Karlovy Vary. 

Începând cu cea de-a 
treia ediţie, din anul 
1948, Festivalul a fost or-
ganizat (şi se organizea-
ză şi în prezent) numai 
la Karlovy Vary. Şi tot de 
atunci, în cadrul aces-
tui Festival se conferă 
Marele Premiu „Globul 
de Aur”. La cea de-a şa-
sea ediţie (1951), pentru 
prima dată  a existat un 
juriu internaţional; pri-
mul preşedinte a fost A. 
N. Brousil, cel care a deţi-
nut această calitate mai 
mulţi ani. Festivalul nu a 
fost organizat în perioa-
da 1953-1955. La ediţia 
din 1956, au fost invitaţi 
mulţi producători de film 
din vestul Europei, în 
special din Italia şi Fanţa. 
Printre invitaţi s-au nu-
mărat şi Luis Bunuel şi 
Alberto Cavalcanti. Din 
anul 1958 s-a hotărât 
ca manifestarea să aibă 
loc din doi în doi ani, 
alternând cu Festivalul 
Internaţional de Film 
organizat la Moscova, 
până în anul 1994, când 
s-a revenit la organiza-
rea anuală. 

Salvatorii festivalului 

După 1990, Festivalul 
de la Karlovy Vary a ris-
cat să nu se mai desfă-
şoare din cauza lipsei 
de fonduri, însă Miles 
Forman , Annette Bening 
şi Robert de Niro, printre 
alţii, au ajutat prin suport 
financiar şi promovarea 
imaginii Festivalului, la 
salvarea evenimentului. 
Festivalul include urmă-
toarele secţiuni: compe-
tiţia de lungmetraj (cea 
mai importantă secţiune, 
în care pot fi prezentate 
doar filme care nu au mai 
participat în alte compe-
tiţii de profil) ; competi-
ţia de documentare; ori-
zonturi (filme prezentate 
în avanpremieră sau pre-
miate la alte festivaluri); 
viziuni diferite (filme 
experimentale ca tema-
tică şi realizare); forumul 
independent (dedicată 
cinematografiei ameri-
cane); East of the West 
(filme din ţările fostului 
bloc sovietic); filme cehe 
(o retrospectivă a indus-
triei cehe de film din ulti-
mul an); retrospectiva.

Premiile decerna-
te sunt: Marele Premiu 
˝Globul de Cristal˝ 
pentru Cel mai bun 
film, Premiul Special al 
Juriului, Premiul pentru 
Cel mai bun regizor, Cea 
mai bună actriţă, Cel mai 
bun actor.

De menţionat şi fap-
tul că, de-a lungul anilor, 
Festivalul a avut invitaţi 
de seamă, printre care 
şi Lindsey Anderson, 
Claudia Cardinale, Henry 
Fonda, Elia Kazan, Philippe 
Noiret, Carlo Ponti, Franco 
Nero, Serghei Bondarciuc, 
Monica Vitti şi mulţi, mulţi 
alţii.

V. G.
(diferite surse) 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cum se mai distrează tinerii

La Galeriile de Artă puteţi vedea 
lucrări din Colecţia ˝Crihană˝

Petronela Buda

George Enescu, 
în tinereţe

Globul de Aur-  
Marele Premiu 
al Festivalului 
de la Karlovy 

Vary
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Fotbal

PROGRAMUL MECIURILOR TURULUI  

Ligii a II‑a de fotbal
ediţia 2011/2012

Etapa I ‑ 20 august

Politehnica Iaşi ‑ Dinamo II
FC Botoşani ‑ CF Brăila
Astra II Giurgiu ‑ Victoria Brăneşti
CS Otopeni ‑ Săgeata Năvodari
Viitorul Constanţa – FCM DUNĂREA
FCM Bacău ‑ Farul Constanţa
Callatis Mangalia ‑ Delta Tulcea
FC Snagov ‑ Gloria Buzău

Etapa a II‑a ‑ 27 august

Victoria Brăneşti ‑ FC Botoşani
Săgeata Năvodari ‑ Astra II Giurgiu
FCM DUNĂREA ‑ CS Otopeni
Farul Constanţa ‑ Viitorul Constanţa
Dinamo II ‑ FCM Bacău
Gloria Buzău ‑ Callatis Mangalia
CF Brăila ‑ FC Snagov
Delta Tulcea ‑ Politehnica Iaşi

Etapa a III‑a ‑ 3 septembrie

Politehnica Iaşi ‑ Gloria Buzău
Victoria Brăneşti ‑ CF Brăila
FC Botoşani ‑ Săgeata Năvodari
Astra II Giurgiu – FCM DUNĂREA
CS Otopeni ‑ Farul Constanţa
Viitorul Constanţa ‑ Dinamo II
FCM Bacău ‑ Delta Tulcea
Callatis Mangalia ‑ FC Snagov

Etapa a IV‑a ‑ 10 septembrie

Săgeata Năvodari ‑ Victoria Brăneşti
FCM DUNĂREA GALAŢI ‑ FC Botoşani
Farul Constanţa ‑ Astra II Giurgiu
Dinamo II ‑ CS Otopeni
Delta Tulcea ‑ Viitorul Constanţa
Gloria Buzău ‑ FCM Bacău
CF Brăila ‑ Callatis Mangalia
FC Snagov ‑ Politehnica Iaşi

Etapa a V‑a ‑ 17 septembrie

Săgeata Năvodari ‑ CF Brăila
Victoria Brăneşti – FCM DUNĂREA
FC Botoşani ‑ Farul Constanţa
Astra II Giurgiu ‑ Dinamo II
CS Otopeni ‑ Delta Tulcea
Viitorul Constanţa ‑ Gloria Buzău
FCM Bacău ‑ FC Snagov
Politehnica Iaşi ‑ Callatis Mangalia

Etapa a VI‑a ‑ 24 septembrie

CF Brăila ‑ Politehnica Iaşi
FCM DUNĂREA ‑ Săgeata Năvodari
Farul Constanţa ‑ Victoria Brăneşti
Dinamo II ‑ FC Botoşani
Delta Tulcea ‑ Astra II Giurgiu
Gloria Buzău ‑ CS Otopeni
FC Snagov ‑ Viitorul Constanţa
Callatis Mangalia ‑ FCM Bacău

Etapa a VII‑a ‑ 1 octombrie

FCM DUNĂREA ‑ CF Brăila
Săgeata Năvodari ‑ Farul Constanţa
Victoria Brăneşti ‑ Dinamo II
FC Botoşani ‑ Delta Tulcea
Astra II Giurgiu ‑ Gloria Buzău
FCM Bacău ‑ Politehnica Iaşi
CS Otopeni ‑ FC Snagov
Viitorul Constanţa ‑ Callatis Mangalia

Etapa a VIII‑a ‑ 8 octombrie

Farul Constanţa – FCM DUNĂREA
Dinamo II ‑ Săgeata Năvodari
Delta Tulcea ‑ Victoria Brăneşti
Gloria Buzău ‑ FC Botoşani

Etapa a X‑a ‑ 22 octombrie

Dinamo II ‑ Farul Constanţa
Delta Tulcea ‑ FCM DUNĂREA 
Gloria Buzău ‑ Săgeata Năvodari
FC Snagov ‑ Victoria Brăneşti
Callatis Mangalia ‑ FC Botoşani
FCM Bacău ‑ CS Otopeni
Politehnica Iaşi ‑ Astra II Giurgiu
Viitorul Constanţa ‑ CF Brăila

Etapa a XI‑a ‑ 29 octombrie

FC Botoşani ‑ Politehnica Iaşi
CF Brăila ‑ Dinamo II
Farul Constanţa ‑ Delta Tulcea
FCM DUNĂREA ‑ Gloria Buzău
Săgeata Năvodari ‑ FC Snagov
Victoria Brăneşti ‑ Callatis Mangalia
Astra II Giurgiu ‑ FCM Bacău
CS Otopeni ‑ Viitorul Constanţa

Etapa a XII‑a ‑ 5 noiembrie

Politehnica Iaşi ‑ Victoria Brăneşti
Delta Tulcea ‑ Dinamo II
Gloria Buzău ‑ Farul Constanţa
FC Snagov ‑ FCM DUNĂREA
Callatis Mangalia ‑ Săgeata Năvodari
FCM Bacău ‑ FC Botoşani
Viitorul Constanţa ‑ Astra II Giurgiu
CS Otopeni ‑ CF Brăila

Etapa a XIII‑a ‑ 12 noiembrie

CF Brăila ‑ Delta Tulcea
Dinamo II ‑ Gloria Buzău
Farul Constanţa ‑ FC Snagov
FCM DUNĂREA ‑ Callatis Mangalia
Victoria Brăneşti ‑ FCM Bacău
FC Botoşani ‑ Viitorul Constanţa
Astra II Giurgiu ‑ CS Otopeni
Săgeata Năvodari ‑ Politehnica Iaşi

Etapa a XIV‑a ‑ 19 noiembrie

Politehnica Iaşi ‑ FCM DUNĂREA 
Gloria Buzău ‑ Delta Tulcea
FC Snagov ‑ Dinamo II
Callatis Mangalia ‑ Farul Constanţa
FCM Bacău ‑ Săgeata Năvodari
Viitorul Constanţa ‑ Victoria Brăneşti
CS Otopeni ‑ FC Botoşani
Astra II Giurgiu ‑ CF Brăila

Etapa a XV‑a ‑ 26 noiembrie

Farul Constanţa ‑ Politehnica Iaşi
CF Brăila ‑ Gloria Buzău
Delta Tulcea ‑ FC Snagov
Dinamo II ‑ Callatis Mangalia
FCM DUNĂREA ‑ FCM Bacău
Săgeata Năvodari ‑ Viitorul Constanţa
Victoria Brăneşti ‑ CS Otopeni
FC Botoşani ‑ Astra II Giurgiu

Seria I

Etapa a IX‑a ‑ 15 octombrie

CF Brăila ‑ Farul Constanţa
FCM DUNĂREA ‑ Dinamo II
Săgeata Năvodari ‑ Delta Tulcea
Victoria Brăneşti ‑ Gloria Buzău
CS Otopeni ‑ Politehnica Iaşi
FC Botoşani ‑ FC Snagov
Astra II Giurgiu ‑ Callatis Mangalia
Viitorul Constanţa ‑ FCM Bacău

FC Snagov ‑ Astra II Giurgiu
Callatis Mangalia ‑ CS Otopeni
CF Brăila ‑ FCM Bacău
Politehnica Iaşi ‑ Viitorul Constanţa

Echipa  gălăţeană din eşalonul al doilea FCM Dunărea şi‑a în‑
cheiat vacanţa competiţională. Începând de astăzi şi până pe 26 
noiembrie, dunărenii vor susţine meciurile turului Campionatului 
Ligii a II‑a

În vederea participării în noul campionat, unde doreşte o 
comportare şi o clasare cât mai onorabile (locurile I‑IV), gălăţe‑
nii au avut un program complet şi complex de pregătire. Acesta 
a debutat pe 4 iulie şi a continuat până înaintea startului oficial. 
Acumulările fizice au fost realizate, în principal, în cantonamentul 
de 12 zile din Poiana Braşov,  şi la Galaţi, ‑ în aer liber, dar şi în sala 
de forţă.

Pentru realizarea omogenităţii şi verificarea stadiului atins de 
jucători, în această perioadă au fost  susţinute nu mai puţin de 
şapte jocuri de verificare. Între rezultatele: 0‑1 şi 1‑0 cu FCM Bacău, 
2‑0 şi 2‑1 cu Gloria Buzău şi 2‑1 cu Săgeata Năvodari. Bilanţul   
acestor jocuri a fost  următorul: cinci victorii şi două înfrângeri, 
golaveraj 12‑8. Golurile au fost realizate de Cârjan ‑3, Chelaru şi 
Marin ‑ câte 2, Cucu, Cristescu, Bârlădeanu, Enache şi Avram.

“Ne aşteaptă un sezon greu, în prima serie fiind mai multe 
echipe valoroase, care doresc  o clasare pe podium. În primele 
patru etape, de pildă, vom întâlni numai astfel de echipe ‑ Viitorul, 
Otopeni, Botoşani sau Năvodari. Totuşi, programul nu ne sperie, 
consider că suntem foarte bine pregătiţi. Principalul nostru atu 
este omogenitatea grupului  cu care lucrez de trei ani”, ne‑a de‑
clarat  antrenorul Viorel Tănase (foto), înainte de plecarea spre 
Litoral.

Stafful tehnic este format din Viorel Tănase ‑ ajutat de Eugen 
Baştină şi Gh. Cucu, medic Vili Tănase, preparator fizic ‑ Dorin 
Radu.

Lotul gălăţean cuprinde următorii jucători: Pârvu, Măstăcan, 
Comănescu ‑ Cristescu, L. Radu, Marin, Căldăraru, Velescu, 
Florea, Popescu, Cristea, Cucu, Cioinac, Bostan, Eni, V. Munteanu, 
Bârlădeanu, Enache, Avram, Grosu, Chelaru, Cârjan, Braşoveanu, 
Comşa, Asanache, Valentin Ion şi Ghiocel.

În prima etapă, FCM Dunărea va evolua în deplasare, la Viitorul 
Constanţa, meciul fiind programat astăzi, ora 11,00 pe terenul din 
Ovidiu. Întâlnirea va fi arbitrată  de Iulian Călin (Ştefăneşti ‑ Argeş), 
observator federal ‑ Marian Dorobanţu (Buzău).

*Iată programul celorlalte jocuri ale rundei I: FC Botoşani ‑ CF 
Brăila, Astra II ‑ Victoria Brăneşti, CS Otopeni ‑ Săgeata Năvodari, 
FCM Bacău ‑ Farul Constanţa, Poli Iaşi ‑ Dinamo II, Callatis Mangalia 
‑ Delta Tulcea şi FC Snagov ‑ Gloria Buzău.  

Gh. Arsenie 

Luni, la Galaţi ‑ Adunarea Generală Extraordinară a AJF
Luni, 22 august, ora 11,00, la sediul Asociaţiei Judeţene de Fotbal (telefoane: 0236414007, 0744616184) 

va avea loc Adunarea Generală Extraordinară. Între punctele înscrise pe ordinea de zi se vor afla: 
Aprobarea implementării noului statut‑cadru pentru AJF‑uri, trimis de F.R. Fotbal; Informare despre hotă‑
rârile Biroului Executiv, din 29 iulie 2011; Propuneri pentru  sistemul de desfăşurare a competiţiilor în noul 
sezon competiţional; Discuţii, propuneri şi concluzii.

Vor participa delegaţii tuturor echipelor participante în Liga a IV‑a, în Campionatul “Judeţ‑seniori”, alţi 
invitaţi, antrenori, instructori şi arbitri. 

Gh. Arsenie       

Steaua ‑ 
TSKA Sofia 2‑0 (1‑0)

Lipsită de un stadion pro‑
priu (Gigi Becali continuă con‑
flictul cu oficialii MapN, propri‑
etarii Stadionului „Ghenchea”), 
Steaua a ajuns să‑şi dispute 
meciul considerat „acasă” toc‑
mai la Cluj. Pe Stadionul „Dr. 
Constantin Rădulescu”, cu 
20.000 de fani în tribune, ste‑
liştii s‑au impus în faţa bulga‑
rilor de la TSKA (scor 2‑0), prin 
golurile marcate de Galamaz 
(min. 16) şi Tatu (77). Finalul 
de meci a aparţinut oaspeţi‑
lor, care prin Ianis Zicu au ratat 
incredibil.  “Nu le‑am dat nicio 
şansă, au avut câteva momen‑
te bune, dar nu le‑am dat nicio 
şansă. De‑abia se conturea‑
ză echipa pe care o vreau. În 
Bulgaria trebuie să mergem să 
luptăm şi să dăm gol”, a spus 
finanţatorul Gigi Becali.

FC Vaslui ‑ 
Slavia Praga 2‑0 (2‑0)

Pe stadionul din Piatra 
Neamţ, echipa vasluiană (de‑
cimată de accidentări) a obţi‑
nut o victorie nescontată, dar 
meritată, prin golurile marca‑
te de Mike Temwanjera (13) şi 
Jivko Milanov (36), şi a făcut 
un pas important spre grupele 
competiţiei. FC Vaslui îşi pu‑
tea asigura, practic, calificarea 
în grupe, dacă Temwanjera 
(bară) şi Gerlem (şut respins de 
portar) nu ratau în minutul 85. 
“Un rezultat foarte bun, obţi‑
nut cu câţiva copii care m‑au 
încântat. 

Va fi mult mai greu în depla‑
sare, dar faptul că nu am primit 
gol este cel mai bine. Trebuie 
să fim obiectivi, pentru că 2‑0 
este un scor pe care nu l‑am 
prevăzut”, a precizat patronul 
Adrian Porumboiu.

Veşti din rugby 
[ Sportivii gălăţeni 
au preocupări variate: 
pregătiri, vacanţă, 
turnee

[ Lotul naţional de 
rugby seniori continuă an‑
trenamentele în vederea 
participării la Campionatul 
Mondial, programat luna 
viitoare în Noua Zeelandă. 
În cele zece săptămâni pur‑
tătorii frunzei de stejar au 
început pregătirile la mun‑
te, au continuat pe Litoral, 
pentru ca ultima perioadă 
să fie petrecută în Capitală. 
Înaintea plecării spre locul 
desfăşurării „Mondialelor”, 
selecţionata ţării noastre 
(care îl are în componen‑
ţă şi pe gălăţeanul Ştefan 
Ciuntu) va susţine un meci 
restanţă din Campionatul 
European al Naţiunilor, în 
oraşul Lvov, în compania 
Ucrainei. 

[ Câştigători ai Campio‑
natului Moldova Sud şi a 
„Cupei Provinciilor”, juni‑
orii de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” au intrat într‑o 
binemeritată vacanţă, care 
va dura până pe 6 septem‑
brie. La revenire, practican‑
ţii sportului cu balonul oval 
vor relua pregătirile sub 
îndrumarea antrenorului 
Marius Secuianu. În perioa‑
da 20‑25 septembrie un lot 
gălăţean va participa la un 
turneu internaţional care va 
avea loc în Franţa, în oraşul 
Oisse. 

[ Colegiul „Traian Vuia” 
are şi câţiva sportivi care se 
pregătesc cu echipa de se‑
niori Rugby Club Municipal 
Galaţi. 

[ Antrenorul Marius 
Secuainu a fost invitat, în 
calitate de coordonator, la 
cursul FIRA‑AER, organizat 
la Baia Mare (22‑27 august). 

[ Cu acest prilej vor fi or‑
ganizate şi câteva jocuri şi 
antrenamente comune, cu 
participarea selecţionate‑
lor de juniori Under 17 din 
Rusia, Ucraina, Polonia şi 
România. Din Galaţi vor lua 
parte juniorii Cristian Boboc 
şi Costel Manolache, pre‑
cum şi tecuceanul Marius 
Bobeică. 

[ Rugbyul în 7 a fost 
primit în marea familie a 
Jocurilor Olimpice. În acest 
scop FR Rugby va organi‑
za un campionat naţional 
pentru echipele de seniori, 
competiţie care va avea loc 
luna viitoare şi în octombrie 
şi se va desfăşura sub formă 
de turnee, la două săptă‑
mâni. 

[ Şi‑au anunţat par‑
ticiparea echipe din 
Mangalia, Năvodari, Sportul 
Studenţesc, Olimpia şi 
Metrorex – toate din 
Bucureşti, Piteşti, Târgovişte 
şi Rugy Club Municipal 
Galaţi. 

[ Echipa de rugby în 7 a 
Galaţiului (antrenor Dorin 
Secuianu) participă în aces‑
te zile la un cantonament la 
Mangalia, unde vor avea loc 
şi câteva jocuri. 

[  De la juniorii Colegiului 
„Vuia” au fost promovaţi 
Ionel Mugureanu, Florin 
Estoica, Teodor Plăieşu, 
Alexandru Rusiu şi Vlad 
Taşcă, la echipa de seniori, 
aceştia terminând perioada 
junioratului.

Gh. Arsenie 

Spre zeiţa turcoaz

O echipă de alpinişti români, 
din care face parte şi gălăţeanul 
Tiberiu Pintilie, se pregăteşte 
pentru o provocare inaccesibilă 
oamenilor de rând, cu toate că 
protagoniştii acestei poveşti nu se 
consideră deloc ieşiţi din comun. 
Tiberiu (27 de ani), Adrian Faku (23 
de ani) şi Bogdan Pintilie (43 de 
ani) – nu există niciun grad de ru‑
denie între ei – vor pleca pe 4 sau 
5 septembrie spre China pentru a 
atinge vârful Cho Oyu (Zeiţa tur‑
coaz) din Himalaya, care măsoară 
8.201 metri, al şaselea pisc de pe 
planetă! „Între 1 şi 3 octombrie 
plănuim să ajungem sus, mai ales 
că aceste date sunt foarte impor‑
tante. Pe 1 este Ziua Chinei, iar 
pe 3 se aniversează altceva. Exact 
în acea zi a anului 1949, România 
a recunoscut China ca republică 
populară, fiind al treilea stat din 
lume care făcea acest lucru”, spu‑
ne gălăţeanul, pasionat, iată, şi de 
istorie.  

Clubul le oferă 
3.000 de euro

Cei trei, care deja explică pe 
portalul www.himalaya2011.com 
detaliile expediţiei, nu fac numai al‑
pinism, ci şi „diplomaţie prin aven‑
tură”, ei urmând să ducă aproape 
de cer şi steagul României. „Vreau 
să duc pe munte şi însemnele 

Dunării de Jos şi ale Galaţiului, 
dar mi‑a venit ideea să urc la 
mare altitudine şi steagul echipei 
de fotbal Oţelul, care a câştigat 
campionatul. Este o chestiune de 
mare mândrie şi mă bucur să pot 
duce acolo un steag, o stemă sau 
un fular cu echipa din oraşul meu”, 
adaugă Tiberiu Pintilie care astfel 
va fi susţinut de clubul roş‑alb‑al‑
bastru: „Domnii de la Oţelul mi‑au 
promis 3.000 de euro, suplimente 
nutritive şi susţinătoare de efort, 
chestiuni care ne ajută enorm de 
mult. Cel puţin aceşti bani ne vor 
scoate serios din criză!”  

„Vom trece linia dintre 
viaţă şi moarte”

Tiberiu locuieşte în Bucureşti şi 
practică alpinismul din 2006, pri‑
ma ieşire fiind pe Mont Blanc. Anul 
trecut, alături de alţi colegi, a ajuns 
pe vârful Korzhenevskaya (7.105 
metri) din Munţii Pamir, cea mai 
bună performanţă de până în pre‑
zent. „Acum ţintim mai sus şi con‑
sider că suntem pregătiţi pentru 
a ajunge în paradisul alpiniştilor, 
acolo unde vom trece linia dintre 
viaţă şi moarte, unde vom călca în 
«The Death Zone»: la peste 8.000 
de metri, fără oxigen, fără şerpaşi, 
fără ajutoare din afară”, explică 
Pintilie încercarea de excepţie de 
la graniţa Chinei cu Nepalul. 

  Dănuţ Lungu
Foto: Colecţie personală

Start în Liga a II-a

FCM Dunărea 
vrea pe podium

[ Primul meci are loc astăzi, în deplasare, 
cu Viitorul Constanţa

Gălăţeanul Tiberiu Pintilie, aproape de o nouă performanţă 

Tiberiu 
Pintilie (în 
mijloc) vrea 
ca Oţelul 
să fie prima 
echipă din 
România 
prezentă 
prin culorile 
sale pe 
Himalaya

[ Anul trecut a atins vârful 
Korzhenevskaya (7.105 metri) 
din Munţii Pamir, iar acum, 

alături de prietenii săi, ţinteşte 
şi mai sus: al şaselea vârf de pe 
Terra ‑ Cho Oyu din Himalaya 
(8.201 metri), acolo unde va 
înfige şi steagul campioanei 

României la fotbal

Duce steagul Oţelului 
pe Himalaya!

Evoluţii notabile în Liga Europa la fotbal 

Trei victorii şi două înfrângeri 
[ Steaua, FC Vaslui şi Rapid Bucureşti au şanse sporite la 

calificarea în grupele Ligii Europa la fotbal, după disputarea 
meciurilor tur din play‑off [ Gaz Metan Mediaş şi Dinamo 

vor avea parte de meciuri cruciale pe propriile terenuri 
[ Meciurile retur ‑ pe 25 august

Slask Wroclaw ‑ Rapid 
Bucureşti 1‑3 (1‑2)

Chiar dacă au evoluat în de‑
plasare, elevii lui Lucescu juni‑
or au obţinut un succes care îi 
trimite, practic, în grupele Ligii 
Europa. Pentru Rapid a marcat: 
Nicolae Grigore (24), Roman (34) 
şi Apostol (79). “Au început cu 
emoţii, mi se pare firesc, pentru 
că mulţi dintre jucători au fost 
debutanţi în cupele europene. 
S‑a văzut asta în primul sfert de 
oră, pe care l‑am cedat polone‑
zilor şi am primit şi gol. După 
aceea însă, nu am mai avut nimic 
de pierdut şi din minutul 20 am 
făcut un meci cum ar fi trebuit”, 
a declarat Răzvan Lucescu. 

Vorskla Poltava ‑ 
Dinamo 2‑1 (1‑0)

Dinamo a pierdut un meci 
pe care l‑a avut în mână şi în 
care a ratat ocazii numeroase şi 
a trimis mingea de două ori în 
bară. Pentru Vorskla au înscris 
Krivoşenko (32) şi Rebenok (89), 
iar pentru Dinamo a punctat 
Marius Niculae (58). Bucureştenii 
au rămas în zece oameni din mi‑

nutul 64, când Grigore a văzut al 
doilea cartonaş galben, şi a acest 
lucru a oferit un impuls gazdelor. 
“Puteam să câştigăm, Dinamo 
nu a jucat rău, dar fotbalul este 
fotbal. Şansele sunt în continu‑
are egale, pentru că va trebui să 
marcăm la Bucureşti pentru a ne 
califica”, a precizat antrenorul 
Ciobotariu.

Austria Viena ‑ Gaz Metan 
Mediaş 3‑1 (2‑1)

Gaz Metan a început meciul 
în apărare şi a primit gol destul 
de repede, în min. 7, când Linz a 
marcat din apropiere, dintr‑o po‑
ziţie suspectă de ofsaid. Elevii lui 
Pustai au reuşit egalarea în min. 
24, prin olandezul Breeveld, care 
a recuperat o minge la marginea 
terenului şi a trimis un şut de la 
circa 30 de metri direct în vinclul 
porţii austriece: 1‑1. A fost primul 
gol pentru batav sub culorile lui 
Gaz Metan. Vienezii au trecut în 
avantaj prin golurile marcate de 
Borazite (min. 45 şi 61).

Toate meciurile retur vor avea 
loc pe 25 august. 

M. Chiriliuc
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OŢELUL GALAŢI - FC BRAŞOV
Meci programat astăzi în etapa a IV-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – ora 19.00 (în direct la Digi Sport);
Bilete: 20 de lei (tribuna I), 15 lei (tribuna a II-a), 10 lei (peluze);
Echipele probabile: 
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Ljubinkovici – Neagu, Filip – Antal, 

Ibeh, Frunză – Paraschiv. Antrenor: Dorinel Munteanu.
BRAŞOV: Felgueiras – Velayos, Majernik, L. Munteanu, Ionescu – Chipciu, Toloza, 

Cristescu, Kanu – Buga, Moutinho. Antrenor: Jose Murcia.
Arbitri: Marius Avram (Bucureşti) – Miclos Nagy (Cluj Napoca) şi Iulian Radu 

(Bucureşti). Rezervă: Ionel Ivan (Brăila).

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal - Liga I [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Moutinho, Kanu, Murcia...

Felgueiras, Godinho, Velayos, 
De Sousa, Machado, Paez, 
Madeira, Dominguez, Kanu, 
Moutinho şi tehnicianul Jose 
Murcia. Toţi străini, cu nume de 
staţiuni balneare de „afară” sau 
de fotbalişti foarte mari care ar 
ajunge în campionatul româ-
nesc doar dacă ar rămâne fără 
un picior. Ideea este că tocmai 
această combinaţie de jucători 

Oţelul joacă azi pentru prima victorie acasă

[ Formaţia campioană revine pe teren propriu, aici unde 
ultima dată n-a reuşit să învingă probabil cea mai slabă 

echipă dintre nou-promovate, Concordia Chiajna [ „Pentru 
blazon şi pentru public, nu avem voie să ne gândim la 

altceva decât cum să câştigăm cele trei puncte”, comentează 
antrenorul Dorinel Munteanu [ Braşovul are însă un vestiar 

plin de necunoscuţi-problemă

Ioan Filip (la minge) şi compania au numai patru puncte în clasament după primele trei etape ale sezonului

Murcia ameninţă Oţelul
Noul antrenor al lui FC Braşov este de părere că formaţia sa poate câştiga diseară la Galaţi, contra 

Oţelului. „Am văzut Oţelul de două ori până acum, am urmărit cam ce joacă. Îi respectăm pentru că este 
echipa campioană a României, însă avem un unic gând, şi anume să câştigăm acest meci. Nu va fi un joc 
uşor pentru că adversarii se cunosc foarte bine între ei, jucătorii au acelaşi antrenor de mai multă vreme, 
spre deosebire de FC Braşov, unde s-au schimbat mai mulţi antrenori în ultima vreme, precum şi o mare 
parte din echipă. Cu toate acestea, eu am încredere în fotbaliştii pe care îi antrenez”, apreciază spaniolul 
Jose Murcia.

Dănuţ Lungu

Astăzi 
debutează  
”Cupa de Vară” 
la tenis

*Astăzi vor avea loc 
primele schimburi de 
mingi în cea de-a XIX-a 
ediţie a “Cupei de Vară’’ 
la tenis, turneu organi-
zat de Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S., sub egida fe-
deraţiei de specialitate. 
Copiii  (Under 10)  vor fi 
primii care intră în con-
cursul care se va desfăşu-
ra pe cele şapte terenuri 
de zgură ale modernei 
baze sportive de la tur-
nul T.V. Apoi, timp de o 
săptămână, aici se vor 
întrece juniorii de 12, 14 
şi 16 ani (fete şi băieţi), 
precum şi seniorii şi se-
nioarele. Directorul de 
concurs este ing. Radu 
Capţan, preşedintele clu-
bului organizator, iar arbi-
trajele vor fi asigurate de  
internaţionalul Cristian 
Ştefan (Bucureşti), ajutat 
de Anca Iamandi (Galaţi).

*Gălăţeanul Marius 
Frosă (Dacia Galaţi) a 
izbutit să se claseze de 
două ori pe locul I (Under 
16)  la Turneul de tenis 
dotat cu Trofeul Mamaia 
IDU. La simplu, Frosă 
a avut următorul par-
curs: 6-4, 6-1 cu Bogdan 
Bristan (S.C.M.Deva), 6-2, 
6-2 cu Mihai Costache  
(T.C.Compest Piteşti), 
2-6, 6-0, 6-4 cu Ion Efrim 
(C.S.Mamaia IDU)  şi, în fi-
nală, 6-4, 3-6, 6-2 cu Ion 
Sergiu Bucur (C.S.Mamaia 
IDU). La dublu, gălăţeanul 
a făcut pereche cu Sorin 
Roşca (T.C.Micul AS) şi a 
câştigat ultima partidă în 
faţa cuplului Teoctist 
Costache/  Dragoş 
Mădăraş (Compest Piteşti 
/ Olimpia Bucureşti).

*”Aşteptăm luna 
octombrie când Biroul 
Federal va hotărî com-
ponenţa loturilor naţi-
onale de juniori. Avem 
ceva emoţii fiind şi an 
preolimpic, iar finanţele 
sunt foarte bine calcula-
te’’, ne-a declarat Adrian 
Maftei, antrenor de ka-
iac-canoe la C.S.Şcolar, 
după concursul naţional 
de selecţie. La Bascov, în 
finalele regatei au parti-
cipat şi  cinci vâslaşi de la 
clubul gălăţean, suscep-
tibili de a fi selecţionaţi. 
Tot Maftei ne-a spus că 
îşi pune speranţe în  evo-
luţia  Simonei Darabană, 
cu care se va prezenta la 
selecţia pentru lotul de 
tineret (olimpic), concur-
sul urmând avea loc în 
această toamnă.

* Antrenorul Tudorel 
Lovin organizează cur-
suri de selecţie pentru vi-
itoarele gimnaste, la sala 
LPS, din str. Dr. Carnabel 
(lângă Baia Comunală). 
Selecţia va avea loc în zi-
lele de luni, miercuri şi vi-
neri, orele 16.00 – 18.00. 
Informaţii suplimentare 
la 0751647330. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Medalie 
de bronz 
la Mondialele 
Universitare

MEDALIE. Sportiva Bianca 
Perie a câştigat, ieri, medalia 
de bronz în proba de arun-
care a ciocanului, la Jocurile 
Mondiale Universitare, de 
la Shenzhen (China). Bianca 
Perie a reuşit cea mai bună 
aruncare, de 71.82 metri, din 
a treia încercare, celelalte fi-
ind inferioare performanţei 
cu care a câştigat medalia de 
bronz, dar şi a 11-a pentru de-
legaţia României la Jocurile 
Mondiale Universitare. 
Finala a fost câştigată de 
Zalina Marghieva (Republica 
Moldova - 72.93 metri), ur-
mată pe podium de ungu-
roaica Eva Orban (71.33), am-
bele sportive stabilind noi 
recorduri naţionale pentru 
ţările lor. 

BOX. Pugilistul danez 
Mikkel Kessler a declarat că 
ar paria pe o victorie a ja-
maicanului Glen Johnson în 
meciul cu Lucian Bute, din 5 
noiembrie, pentru centura 
mondială la categoria super-
mijlocie, versiunea IBF. “Toată 
lumea spune că Bute ar tre-
bui să câştige, dar eu aş paria 
pe Johnson. Este foarte greu 
să boxezi cu el. Atacă tot tim-
pul şi nu poate fi atins uşor. 
În plus, are croşee periculoa-
se. Cred că-l poate învinge 
pe Bute”, a declarat Kessler. 
Johnson a fost partenerul de 
antrenament al lui Kessler în 
urmă cu mai mulţi ani.

Kessler s-a declarat nemul-
ţumit de oferta primită de la 
Interbox pentru un meci cu 
Bute: “Mi-au oferit o sumă de 
care ştiau sigur că o voi refu-
za. A fost ca şi când noi le-am 
fi oferit o coroană daneză ca 
să vină în Danemarca. Chiar 
îmi doresc să lupt cu Bute, dar 
la un preţ rezonabil”, a menţi-
onat Kessler.

TENIS. Jucătoarea daneză 
de tenis Caroline Wozniacki, 
numărul 1 mondial, a decis să 
nu mai fie antrenată de tatăl 
ei, conform anunţului făcut 
de Piotr Wozniacki.  “Nu mai 
sunt antrenorul ei. I-am pro-
mis că nu voi spune cine este 
noul antrenor”, a declarat 
Piotr Wozniacki. Jucătoarea 
şi tatăl ei au luat decizia de 
comun acord după turneul 
de la Wimbledon, unde ea a 
fost eliminată în optimi pen-
tru al treilea an consecutiv. 
“De dimineaţa până seara am 
înţeles cum trebuie să joace 
Caroline, aşa că acum vom 
încerca altceva. Ideea este 
că ea trebuie să aibă un joc 
mai agresiv”, a adăugat Piotr 
Wozniacki.

CALIFICARE. Tenismanul 
Victor Crivoi s-a calificat în 
sferturile de finală ale turne-
ului challenger Cordenons 
(Italia), dotat cu premii în va-
loare totală de 85.000 de euro. 
Crivoi l-a învins în turul doi pe 
italianul Alessio Di Mauro, scor 
4-6, 6-2, 7-6 (4). În sferturi, ro-
mânul, care şi-a asigurat un 
cec de 2.480 de euro, va juca 
în compania argentinianului 
Nicolas Pastor, ajuns pe ta-
bloul principal din postura de 
lucky-loser şi care în optimi a 
beneficiat de abandonul itali-
anului Stefano Galvan. 

BASCHET. Conducerea 
echipei de baschet masculin 
BC Mureş a anunţat transfe-
rul sârbului Uros Mirkovici, 
care va sosi duminică şi va 
susţine probe de joc, înain-
tea semnării contractului.  BC 
Mureş continuă seria transfe-
rurilor jucătorilor de valoare, 
ultima achiziţie fiind sârbul 
Uros Mirkovici (29 de ani, 2.05 
metri, 102 kg), care joacă pe 
posturile de extremă de forţă 
şi pivot. Mirkovici a început 
sezonul trecut la Steaua Roşie 
Belgrad, cu care a evoluat şi 
în Liga Adriatică, după care 
a trecut la formaţia polone-
ză Starograd, cu care a ajuns 
până în semifinale şi a câştigat 
„Cupa Poloniei”. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Atenţie la necunoscuţii 
Braşovului!

* Faza a IV-a a ediţiei 2011/2012 
a “Cupei României” la fotbal se 
va desfăşura marţi (23 august, 
ora 17,30), în competiţie intrând 
şi echipele din Liga a II-a. Oţelul 
II Galaţi, calificată în urma vic-
toriei din etapa a III-a în compa-
nia celor de la F.C. Gârceni (scor 
6-0), va juca de această dată cu 
o altă echipă din Galaţi - F.C.M. 
Dunărea, întâlnirea urmând a 
se disputa pe Stadionul “Zoly 
David”.  

*În această după-amiază, 
la Focşani, va avea loc un nou 
meci de verificare al echipelor 
de futsal, participante în Liga I. 
Se vor întâlni formaţia locală CS 
Municipal şi United Galaţi. Cele 
două formaţii s-au mai întâlnit 
acum o săptămână, atunci im-
punându-se gălăţenii cu scorul 
de 6-5. 

*United Galaţi şi-a aflat adver-
sarele din turul Campionatului 
Ligii I de futsal. Iată ordinea aces-
tor meciuri, care vor debuta pe 4 

septembrie până pe 
27 noiembrie: Dava 
Deva - nou promova-
tă (acasă), Concordia 
Chiajna (deplasare), 
Cityus Tg. Mureş (a), 
Clujana Cluj (d), Inter 
Teliu Braşov (d), ACS 
Odorheiu Secuiesc 
(a), CSM  Focşani (d), 
KSE  Tg. Secuiesc 
(a) şi Spicom Sf. 
Gheorghe (d). 

În această perioa-
dă, pe 11 octombrie, 
este programată şi 
o etapă de “Cupa 
României” - unde  în  
trecuta ediţie gălă-
ţenii au ajuns până 
în finală.  Acest meci, United îl va 
susţine în compania echipei  din 
Gheorgheni - Liga a II-a.

*Ieri au debutat meciurile 
unei noi ediţii a Campionatului 
Ligii a III-a. Echipele gălăţene au 
jucat astfel:  Politehnica - CSM 

Meciuri, arbitri, observatori...

Focşani  2-3 şi SC Bacău - Oţelul 
Galaţi  II 4-0.

Alte informaţii de la aceste 
partide - în numărul viitor al zi-
arului nostru.

Gh. Arsenie    

Cea de a XVII-a ediţie a 
Jocurilor Olimpice de Vară 
s-a desfăşurat în perioada 25 
august -11 septembrie 1960, 
în capitala Italiei. La această 
Olimpiadă, pentru ţara noas-
tră, cea mai pasionantă şi plină 
de satisfacţie întrecere a fost 
săritura în înălţime femei, unde 

Recorduri… 

Jocurile Olimpice 
de la Roma - 1960

Iolanda Balaş 
a uluit în-
treaga lume. 
Rămasă sin-
gură la 1,73 
m., ea a sărit, 
apoi, 1,77 m., 
1,81 m. şi 1,85 
m. – nou re-
cord olimpic. 
Alături de 
această reali-
zare, încunu-
nată cu me-
dalia de aur, 
sportivii ro-
mâni au mai 
înregistrat şi 
alte rezultate 
p e r f o r m a n -
te : Dumitru 

Pârvulescu, medalia de aur la 
lupte greco-romane (52Kg.); 
Ion Dumitrescu, aur la tir (ta-
lere, 192 puncte), Ion Cernea, 
medalia de argint la lupte 
greco-romane (57kg.). Medalii 
de bronz şi-au adjudecat: Lia 
Manoliu, atletism (arunca-

rea discului), Ion Monea, box 
(75kg.), Leon Rotman, kaiac-ca-
noe (1.000m.), echipa feminină 
de gimnastică (în componenţa: 
Elena Leuşteanu, Sonia Iovan, 
Emilia Liţă, Atanasia Ionescu, 
Elena Niculescu, Uţa Porceanu), 
Ion Ţăranu, lupte greco-roma-
ne (79kg.) şi Maria Vicol, scrimă 
(floretă individuală).

 Cu o salbă de 11 medalii (trei 
de aur, una de argint şi şapte 
de bronz – dintre care una pe 
echipe), sportivii români au 
înscris o meritorie pagină de 
istorie în ceea ce priveşte parti-
ciparea ţării noastre la Jocurile 
Olimpice, clasându-se pe locul 
al zecelea, după numărul de 
puncte obţinute şi locul al un-
sprezecelea, după cel al meda-
liilor de aur. Pe baza aceluiaşi 
criteriu (numărul medaliilor de 
aur câştigate), primele zece lo-
curi au fost ocupate, în ordine, 
de: URSS, SUA, Italia, Germania, 
Australia, Turcia, Ungaria, 
Japonia, Polonia, Cehoslovacia.

V. Guruianu      

Ieri-seară, după închiderea 
ediţiei ziarului nostru, s-a dispu-
tat primul meci din cadrul etapei 
a IV-a a Ligii I de fotbal: FCM Tg. 
Mureş – CS Mioveni.  

Astăzi sunt programate 
două confruntări:

OŢELUL GALAŢI – FC Braşov 
(ora 19.00, DigiSport TV); 

„U” Cluj – Petrolul Ploieşti (ora 
21.30, DigiSport TV);

Duminică, 21 august     
Sportul Studenţesc – Dinamo 

Bucureşti (ora 18.00, DigiSport); 

Rapid Bucureşti – Concordia 
Chiajna (ora 19.30, DolceSport 
TV); 

FC Vaslui – Ceahlăul Piatra 
Neamţ (ora 20.00, DigiSport TV);

Astra Ploieşti – Steaua 
Bucureşti (ora 22.00, DigiSport 
TV).

Luni, 22 august   
Gaz Metan Mediaş – Voinţa 

Sibiu (ora 18.45, DigiSport TV); 
Pandurii Tg. Jiu – CFR Cluj (ora 

20.30, Antena 1 TV). 

M. Chiriliuc   

Etapa a IV-a, Liga I 

După încheierea Campio-
natului “Viaţa liberă” - ajuns la 
a 26-a  ediţie - echipele clasa-
te pe locurile I-XII se întrec în 
“Cupa  Viaţa liberă”. Această a 
doua competiţie organizată de 
Redacţia ziarului nostru, încă din 
1990, a ajuns la ediţia cu numă-
rul 27.

În prima fază s-au înregistrat 
rezultatele: Barcelona - Oţelul 
4-7, Ajax - Milan 7-4, Ştiinţa - ISU 
12-3 şi Panamar - Ancora 10-0. 

În urma acestor rezultate s-au 
stabilit echipele care vor juca în 

sferturile de finală. Astăzi, de la 
ora 8,30 vor juca Ştiinţa- Oţelul 
şi Panamar-Arsenal, iar mâine, 
de la aceeaşi oră: Bronx-Ajax şi 
Atletico-Steaua.

*În barajul pentru promova-
rea în Campionatul “Viaţa liberă” 
(ediţia a 27-a) se vor întrece patru 
echipe: Old-boys, Damen, Leeds 
şi Dortmund. Se va juca în siste-
mul fiecare cu fiecare, primele 
două clasate urmând a obţine 
promovarea.

Gh. Arsenie    

˝Cupa Viaţa liberă˝

În faza sferturilor 
de finală

străini de aceste meleaguri şi 
cu valoare incertă pe deasu-
pra poate să le pună probleme 
roş-alb-albaştrilor antrenaţi de 
Dorinel Munteanu. „Le-am vă-
zut meciurile de până acum şi 
sunt convins că unii dintre ei 
pot decide de unii singuri soar-
ta unei partide. Sunt periculoşi, 
trebuie să fim atenţi”, anunţă 
Neamţul înaintea duelului cu 
un FC Braşov mai cosmopolit ca 
niciodată. „De ce să-i privim de sus?”

Nici în toamna anului trecut, 
când „oţelarii” nu visau că vor 
trage la campionat, n-a fost facilă 
întrevederea cu formaţia de sub 
masivul Tâmpa. Atunci, Sergiu 
Costin a înscris cu capul în minu-
tul 89 după o partidă dominată 
clar de gălăţeni (n.r. – scor 1-0). 
„Braşovul are deja şase puncte, 
iar noi numai patru, deci nu este 
cazul să privim de sus această 

formaţie. Pentru blazon şi pentru 
propriul public, nu avem voie să 
ne gândim la altceva decât cum 
să câştigăm cele trei puncte. 
Avem nevoie însă şi de susţinerea 
fanilor, mi-aş dori ca stadionul să 
fie plin, aşa cum era în primăvară”, 
mai spune fostul internaţional de 
pe banca Galaţiului. 

Perendija: „Să marcăm!”

Ultimul gol marcat de noii 
campioni ai României pe arena 

din Ţiglina III datează din 15 mai 
2011, atunci când Marius Pena 
marca decisiv în minutul 72 pen-
tru primul trofeu din istoria gru-
pării dunărene. Între timp a fost 
schimbat gazonul, iar la primul 
joc din noul sezon a ieşit doar 0-0. 
„Sperăm să marcăm, sper s-o facă 
băieţii de la mijloc în sus, să nu mă 
aştepte pe mine”, spune fundaşul 
sârb Milan Perendija, unul dintre 
cele mai sigure elemente din de-
fensiva roş-alb-albastră. 

iNFo Sport * iNFo Sport
* FIFA a eliminat naţionala Siriei din calificările Cupei Mondiale 

din 2014, după ce în precedentul tur preliminar antrenorii au 
folosit un jucător cu dublă cetăţenie, care mai evoluase în 2005 
pentru prima reprezentativă a Suediei.

* Perechea Horia Tecău/Robert Lindstedt (România/Suedia) 
a ratat calificarea în sferturile de 
finală ale probei de dublu din 
cadrul turneului de la Cincinnati, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 2,592 milioane de dolari. 
Tecău şi Lindstedt, care au avut 
bye în runda inaugurală, au fost 
învinşi, în turul doi, cu scorul de 
6-2, 6-7 (3), 10-6, de cuplul ceh 
Tomas Berdych/Radek Stepanek.

M.C. Horia Tecău

Marea 
noastră 
atletă 

Iolanda 
Balaş
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Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• PF Duplex, construcţie 2009, 

5 camere, etaj 2 şi 3, sc-174mp, ga-
raj, demisol, curte interioară lux, 
99.000 E, accept variante 0728928192. 
(0711gc12/NC-317815)

• Vilă zona bănci, p+e+m, 350 
mp, construcţie 2010, ame-
najări de excepţie, super-
preţ. 0745779691. (004314/
NC-331232)

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0724600613. (003456/NC-328321)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, liberă, 
cu baie, superîmbunătăţită, totul nou, 
470 mil. neg. 0747385681. (004007/
NC-330780)
• P.f. vând sau schimb garsonieră Micro 
40, balcon, la cheie. 0742779668. 
(004021/NC-330806)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj 6/9, îm-
bunătăţită, 60000 lei. 0742407235. 
(08/11/bc/3/NC-330850)
• Vând garsonieră str. Saturn, et. 1, 
renovată şi mobilată modern, 20000 
E. Tel. 0742856849, 0769619692. 
(004046/NC-330874)
• Vând garsonieră Micro 40, cu balcon, 
îmbunătăţită, bloc mixt. 0746069389, 
0751014717. (004054/NC-330908)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A. Telefon 
0743199140. (004142/NC-331018)
• Gars. Ţiglina, etaj intermediar, 
61.000 lei. 0747708566. (8/11/bc/7/
NC-331048)
• Ţiglina 1, A-uri, etaj 2, simplă, 15000 
euro. 0747999950. (08/11/bc/3/
NC-331314)
• Vând garsonieră. 0746013350. 
(004366/NC-331403)
• Vând garsonieră Micro 19, G5, 
T+UM+P, et. 3, preţ 20.000 neg. Tel. 
0741906310. (004393/NC-331437)
• Garsonieră Ţiglina, A2, parter, ne-
mobilată. 0722612683. (8/11/bc/8/
NC-331548)
• Vând garsonieră Viaduct, baie 
cu geam, bucătărie, g, f, p, t, UM. 
0729322545. (004509/NC-331552)

• P.f. 1 cameră (living +bucătărie, dor-
mitor), lux, bloc nou Doja, 45000 euro. 
Tel. 0754576545. (003527/NC-327753)
• P.f. vând apartament 1 cam., et. 4/4, 
curat, g,f,p,tp, uşă metalică, 800 mil., 
merită văzut. 0745959456. (003785/
NC-330420)
• Ofertă, apartament 1 cameră Centru, 
Pibunni, etaj 2, urgent, 16500 euro. 
Tel. 0755319915. (003781/NC-330424)
• Vând apartament o cameră, M13B. 
Tel. 0743686892, exclus agenţii. 
(003841/NC-330546)
• P.f. vând ap. o cameră. Tel. 0745218354. 
(003849/NC-330557)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu. 
0754513622. (003890/NC-330637)
• P.f. vând ap. 1 cameră Micro 40, 
et. 1. Tel. 0745220477. (003919+/
NC-330676)
• Vând ap. 1 cam., 3/7, Mazepa, reame-
najat modern şi utilat, complet mo-
bilat şi ultradotat, merită văzut. Tel. 
0756457160. (003978/NC-330740)
• Apartament 1 cameră, etaj 2, îmbu-
nătăţit complet, 89000 negociabil. 
0747854893. (08/11/bc/3/NC-330851)
• Vând cameră cămin zona Portului, 
10.000 E Tel. 0748966475. (004063/
NC-330902)
• P.f. vând ap. o cameră, zona IIRUC. 
0751115994. (004207/NC-331113)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-331127)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, liber, I.C.Frimu, 20000 E. Tel. 
0742085334. (004213/NC-331144)
• Vând cameră nefalimişti, Liceul 3. 
0751879847. (004206/NC-331257)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, 38 mp, etaj 4/4. 
0757039937. (004468/NC-331508)
• Vând ap. o cameră ICFrimu, urgent, 
zonă liniştită, îmbunătăţită uşor, 
persoană fizică, etaj 2, P2A, sc. 1. Tel. 
0749978211. (004481/NC-331513)
• Apartament o cameră, parter, gaze, 
65.000 neg. 0746474992. (8/11/bc/7/
NC-331550)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0128572/NC-295138)

• Vând 2 decomandate, confort 1, etaj 
1, liber, simplu. 0746.474.992. (07/11/
bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294449)
• Apartament 2 camere decomandate, 
parter, balcon, debara, spaţiu subsol, 
stare bună, locuibil, nemodernizat, 
pretabil sediu firmă, Regiment 11 
Siret, bl. G2, ap. 1, preţ 38.000 E neg. 
Tel. 0749170452. (009303/NC-323931)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, lux, Mazepa, Br.16B, etaj 6, 
0745-433139, 45.000 E. (0711gc22/
NC-325692)
• Apartament 2 camere ICFrimu, re-
novat. Tel. 0768821821, 0744552929. 
(001148/NC-325979)
• Vând apartament 2 camere, fără in-
termediari. Tel. 0743324654. (002831/
NC-328869)
• Apartament 2 camere Centru, etaj 
4/5, poz. est, îmbunătăţit, semideco-
mandat. Tel. 0766530305. (002837/
NC-328881)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (003124/NC-329391)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0754608447, 0741791492. (002849/
NC-330067)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, mobilat, echipat, gresie, faianţă, 
var lavabil, aer condiţionat, et. 4, fără 
probleme izolaţie, 35000 euro. Tel. 
0744347402. (003704/NC-330357)
• 2 camere, vedere Dunăre -Elice, 
stil european, ultramodern echi-
pat. Telefon 0745699337. (0128564/
NC-330408)

• Vindem apartament 2 camere în 
I.C.Frimu. 0744363189. (003786/
NC-330419)
• Ap. 2 camere, et. 1, Mazepa II, simplu. 
0741047654. (003821/NC-330464)
• P.f. vinde 2 sdec. Ţiglina 3, parter. Tel. 
0752440195. (003827/NC-330542)
• P.f. vând 2 cam. semidec., Micro 19, 
et. 4/4, 2 balcoane, 51 mp, curat. Tel. 
0767071416. (003916/NC-330678)
• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, etaj III, îmbunătăţit complet. 
0758547476. (003947/NC-330712)
• P.f. 2 camere, etaj 3 şi garaj dublu, 
central, zona Hotel Turist, toate îm-
bunătăţirile posibile, exclus agenţii. 
0740917276. (004013/NC-330789)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
39A. 0757121223. (004019/NC-330809)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj in-
termediar. 0753315163. (004029/
NC-330813)
• 2 decomandate Mazepa II, ame-
najat, centrală termică. 0753315164. 
(004029/NC-330815)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
îmbunătăţit complet, 82000 lei neg. 
0747854893. (08/11/bc/3/NC-330849)
• Persoană fizică vând /schimb 2 ca-
mere, Ţiglina I, bloc cu subsol, liber, 
27000 euro. 0741581984. (08/11/bc/7/
NC-330861)
• Vând ap. 2 camere, renovat, conf. I, 
et. 1, Micro 21. Telefon 0752088056. 
(004090/NC-330951)
• 2 camere sdec., 4/4, Centru, simplu, li-
ber. 0764470621. (004101/NC-330977)
• P.f. vând apartament mobilat/ ne-
mobilat, nou renovat, 2 cam. sdec., 
parter, centru, lângă Faleza Dunării, 
avantajos/ negociabil. 0744858214. 
(004161/NC-331033)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
parter, renovat, izolat termic, preţ 
38.000 E. Tel. 0746031297, după ora 
20,00. (004157/NC-331038)
• 2 dec. simplu, liber, curat, 130.000 lei. 
0747708566. (8/11/bc/7/NC-331046)
• 2 camere Ţiglina II, amenajate, 
115.000 lei. 0753315164. (004182/
NC-331063)
• 2 camere M16, 2 balcoane, etaj 3, 
125.000 lei. 0753315164. (004182/
NC-331064)
• 2 decomandate M21, etaj 1, 57 mp, 
35.000 euro. 0753315165. (004182/
NC-331065)
• 2 dec. M17, 2 balcoane, îmb., 125.000 
lei. Tel. 0756633251. (8/11/bc/4/
NC-331089)
• 2 dec. et. 2, 115.000 lei. Tel. 
0756633251. (8/11/bc/4/NC-331090)
• 2 dec. Maz. 2, et. 3, îmbunătăţit, cu-
rat, 40.000 E neg. 0747854893. (8/11/
bc/4/NC-331091)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 17 (poş-
tă), simplu, 3/4, preţ 127000 neg. Tel. 
0753645444. (004256/NC-331165)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
parter/4, Ţiglina I, liber, mobilat, exclus 
agenţii. Telefon 0745079218. (004283/
NC-331205)
• 2 sdec. Micro 40, 2/4, 68000 lei neg. 
0745914848. (004315/NC-331229)
• 2 sdec. Micro 19, p/4, mobilat, utilat 
nou. 0745914848. (004315/NC-331231)
• Vând ap. 2 camere, etaj 1, Micro 39C, 
exclus intermediari. Tel. 0745304954. 
(004301/NC-331250)
• Central 2 camere, semidecomandat, 
renovat, utilat. 0740151365. (004300/
NC-331252)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, accept credit. Telefon 0743809291. 
(004165/NC-331259)
• Vând apartament Ţiglina 1, 2 camere, 
et. 1, simplu. Tel. 0743041120. (004232/
NC-331274)
• Doja, parter, balcon, renovat, cen-
trală, 160000 lei. 0747700547. (08/11/
bc/3/NC-331316)
• Vând sau schimb 2 camere cu buc. 
zona pieţei. 0336115705. (004391/
NC-331439)
• Vând 2 camere, confort 1, etaj 1, cu 
datorii, 1 Decembrie, bloc B, ap. 45. 
(004425/NC-331445)
• Vând, ultracentral, parter, aparta-
ment 2 camere. Tel. 0785292505. 
(004452/NC-331482)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17. Telefon 0755927732. (004483/
NC-331511)
• P.f. vând apartament cu 2 camere 
decomandate, cu îmbunătăţiri, în 
Micro 18, bl. B10, et. 1, tel. 0740192058. 
(004496/NC-331522)
• Ţiglina I, renovat, îmbunătăţit, 50 
mp, 105.000 lei. 0724080416. (8/11/
bc/2/NC-331546)
• 2 dec. M21, AC, t, g, f, p, 2 balcoane, 
nemobilat. 0722612683. (8/11/bc/8/
NC-331547)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0128572/NC-295137)

• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 
2, et. 3/4, îmbunătăţiri, rog serio-
zitate. Tel. 0754603998. (003222/
NC-329564)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi conve-
nabil. 0749183564. (0128838/
NC-329010)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, 90 mp, îmbunătăţiri, 4/4, 
Nae Leonard, S6. Tel. 0747543014. 
(006576/NC-319004)
• 3 decomandate, 3 balcoane, et. 1, 
renovat, Micro 38, lângă piaţă, ex-
clus agenţii. 0740246503. (003179/
NC-329468)
• Proprietar vând 3 cam., conf. I, Micro 
38, et. 4/4, pod, modificat cadastral, 
merită văzut. 0742070953. (003601/
NC-330141)

• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
et. 1, 55000 E. Tel. 0336438755, după 
ora 16,00. (003855/NC-330620)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Piaţa Centrală, renovat, 70000 euro 
negociabil. Tel. 0749180580. (003958/
NC-330733)
• 3 camere Micro 17, etaj intermedi-
ar, amenajat. 0753315164. (004029/
NC-330812)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, cen-
trală termică, 190000 lei. 0753315163. 
(004029/NC-330814)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et. 2, cen-
trală termică, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0747854893. (08/11/bc/4/
NC-330852)
• 3 decomandate IREG, etaj 2, 2 gr. 
sanitare, termopan, centrală, îmbună-
tăţit, 199000 negociabil. 0747854893. 
(08/11/bc/4/NC-330853)
• 3 camere Micro 19, etaj 1, îmbună-
tăţit, mobilat, 137000 negociabil. 
0742407235. (08/11/bc/4/NC-330854)
• 3 decomandate, zona General, îm-
bunătăţit, 37.000 E. 0742407235. 
(08/11BC4/NC-330889)
• Vând apartament 3 cam., cu grădină, 
Micro 16. Tel. 0748251368, 0754920307. 
(004092/NC-330949)
• Vând 3 camere Micro 17, dec. 
0766741811. (004102/NC-330976)
• 3 dec. zonă centrală, 2 balc., 2 gr. sa-
nit., 31.000 E. 0747708566. (8/11/bc/7/
NC-331047)
• Apartament 3 cam., et. 1, moderni-
zat, fără agenţii, 52.000 E. 0236443691. 
(004187/NC-331077)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
parter, 75000 E, îmbunătăţit. Tel. 
0336438755, după ora 16,00. (003855/
NC-331186)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
zona IREG, str. Cluj. Tel. 0785873409, 
Voicu Dan. (004311/NC-331211)
• 3 dec. Micro 21, 3/8, (Lupul de Mare), 
85 mp, 48000 E. 0745914848. (004315/
NC-331230)
• Micro 16, etaj 3, confort 1, curat, 
spaţios, 2 balcoane, 140000 lei. 
0747999950. (08/11/bc/3/NC-331317)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 2 băi, 
etaj 3, liber, 40000 euro. 0747700547. 
(08/11/bc/3/NC-331318)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Kaufland, Micro 21. Tel. 0742929450. 
(004356/NC-331368)
• Vând ap. 3 cam., et. 1, CT, t,g,f, 2 
grupuri sanitare, Micro 39B, vizavi 
Kaufland, preţ 50000 E negociabil. 
0747654197. (004358/NC-331376)
• Vând ap. 3 camere Micro 38, ne-
gociabil. Tel. 0743648899. (004364/
NC-331405)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004390/NC-331440)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, modificat, lux, deasu-
pra centrului "Dunărea de Jos", 
83000 euro. 0721284981. (002846/
NC-328905)

• P.f. vând ap. 3 camere Port, et. 4/4, 
2 băi, 2 balcoane, preţ 130000 lei. 
0756371090. (004216/NC-331142)

• Vând apartament 3 camere şi 
garaj în faţa scării, Energiei. Tel. 
0751827246. (004408/NC-331456)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, balcon pe tot apartamentul, 
2 băi, renovat, etaj 9, Micro 18, 49000 
euro negociabil. 0745879595. (002808/
NC-328839)
• Vand apartament 4 camere, M20, 
A13B, etaj 2/8, pret negociabil, 
0742-665827 (0811gc12/NC-330450)
• Vând apartament 4 camere la blocu-
rile Vega. Tel. 0745375671. (0128565/
NC-330519)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
zona Micro 17, stradal, preţ negociabil. 
Tel. 0748277575. (004105/NC-330972)
• 4 decomandate, mobilate, utilate, 
etaj 3, telefon 0722245260. (08/11/
cs/13/NC-331128)
• Vând ap. 4 cam., et. 1, poziţie f. bună. 
Tel. 0336405539. (004228/NC-331280)
• Apartament 4 decomandate, cen-
tral, CT, parchet, gresie, faianţă, preţ 
negociabil. 0336410531. (004397/
NC-331435)
• Apartament 4 camere, PS2, la ron-
dou, bloc nou, 77.000 euro neg. 
0755900849. (004489/NC-331527)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vând /schimb casă Şiviţa cu apar-
tament. 0769876937. (000448/
NC-325206)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (002823/
NC-325794)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (002823/
NC-325795)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (003366/NC-326631)
• Vând vilă p+2, nouă, zona bănci - pia-
ţă, suprafaţa totală construită 260 mp 
+curte 200 mp, preţ 218 mii E neg. Tel. 
0745525234. (001621/NC-326950)
• Vând casă Galaţi. 0754521810. 
(001786/NC-327421)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate uti-
lităţile, neg. Tel. 0753104134. (002104/
NC-327681)
• Vând casă cu teren, în Băneasa. 
0761872982. (002090/NC-327722)
• Vând vilă cu etaj Lepşa. Tel. 
0745765316. (001968/NC-327856)
• Vând casă P+E, sat V. Alecsandri. 
0741480440. (002148/NC-327893)
• Casă demolabilă, 980 mp, Lieşti, 8000 
E. 0743973271. (002742/NC-328785)
• Vând urgent vilă sat Costi, negocia-
bil. 0742091500. (002775/NC-328793)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, 
utilităţi, gaze, apă şi electricitate. 
0740028092. (003049/NC-329329)
• Vând casă 160 mp, cu teren de 1500 
mp, preţ neg, comuna Griviţa. Relaţii la 
tel. 0236825459. (003273/NC-329666)
• Vând casă nouă, la cheie, sat Şerbeştii 
Vechi, com. Şendreni, 300 mp. 
0742462616. (003314/NC-329719)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (003263/NC-329850)
• Casă nouă, la cheie, p+1, zona vile 
Vega, Barieră, 170000 E, variante. 
0745208845. (003439/NC-329926)
• Vând casă bătrânească şi curte în 
Lieşti, lângă Biserica Ortodoxă, la 30 m 
de DN, cu acces la utilităţi, apă şi gaze. 
Tel. 0745177755. (003551/NC-330139)
• Casă 5 camere, 500 mp, str. Libertăţii 
nr. 35, 150.000 E, variante. 0749814748, 
0743906843. (003629/NC-330177)
• Vând casă vacanţă, locuibilă, sat 
Fântânele, 22000 E. 0727445398. 
(003687/NC-330347)
• Vând urgent casă nouă, Şendreni, 
preţ neg. Tel. 0751170245. (003717/
NC-330377)
• Vând casă 4 camere, bucătărie spaţi-
oasă, 2 băi, gresie, faianţă, termopan, 
încălzire centralizată, sigur curte, str. 
Vultur nr. 62. Tel. 0755434252. (003801/
NC-330429)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0758872288. (003823/NC-330467)
• Vând casă ICBrătianu, Zaclău. 
0336410431, 0741387530, 0741406164. 
(003727/NC-330491)
• Vând vilă Lepşa, jud. Vrancea. Tel. 
0723244321. (003746/NC-330498)
• Vând casă şi teren 1100 mp, intravilan, 
Vânători. Tel. 0743880054. (003867/
NC-330624)
• ###Ocazie### Casă p+1 Smârdan, 
155000 lei. 0757424379. (003870/
NC-330625)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0754076023, 0754413386. (003885/
NC-330636)
• Vând urgent casă, zonă centrală, preţ 
convenabil. Tel. 0743474079. (003899/
NC-330652)
• Vând casă şi teren în comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (003928/
NC-330667)
• Casă p+etaj, zona McDoland´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(003913/NC-330682)
• Vând casă, zona Port, toate utilităţile. 
Tel. 0745525400. (003971/NC-330747)
• Vânători, casă +hale producţie, ac-
ceptăm variante. 0751522147. (003993/
NC-330762)
• Vând casă nouă, Lepşa, 73000 euro. 
Tel. 0767222150. (004034/NC-330840)
• Vând casă Tg. Bujor, 45000 lei. 
0744843735. (004044/NC-330865)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0751305707. 
(004043/NC-330866)

• Vând casă demolabilă cu 5000 mp 
teren intravilan, cu toate utilităţile, la 
km 1, şoseaua Galaţi -Tecuci. Telefon 
0751548616. (004041/NC-330867)
• Vând casă nouă în Mahmudia, Tulcea, 
2 camere, baie, bucătărie, temelie, 
anexe, apă, fosă, teren 11 ari, d =19 
ml, vie, pomi, preţ negociabil. Tel. 
0766537474. (004050/NC-330883)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0746937866. (004051/NC-330913)
• Casă demolabilă, 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(004049/NC-330916)
• Vând casă cu teren, situată cen-
tral, oraş Tg. Bujor, 4 camere, cramă, 
beci, bucătărie vară, situată pe te-
ren de 2025 mp, din care 1040 mp 
vie, preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0236414456 sau 0746015350. (004100/
NC-330961)
• Vând casă nouă în sat Costi, locui-
bilă, cu 1500 mp teren, utilităţi. Tel. 
0753615923. (004122/NC-330984)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170. (004137/NC-331023)
• Vând casă parter +mansardă, st =377 
mp, sc =168 mp, central, 6 camere, 3 
băi, bucătărie, terasă acoperită, ga-
raj, accept variante. Tel. 0766251027. 
(004061/NC-331172)
• Vând casă locuibilă Şerbăneşti, com. 
Lieşti. Tel. 0764182264, 0336800330. 
(004289/NC-331199)
• Vând imobil nou BCA, toate condiţi-
ile, Şendreni, 50000 E negociabil. Tel. 
0757939855. (004286/NC-331203)
• Vând casă com. Oancea. Relaţii te-
lefoane 0753582726, 0336413293. 
(004285/NC-331204)
• Vând casă în rate, schimb cu garsoni-
eră, Balinteşti, Galaţi. Tel. 0745070500. 
(004273/NC-331218)
• Vând casă preţ 900 mil. Telefon 
0721768353. (004248/NC-331275)
• Vând casă trei camere în Şendreni, 
teren închiriat, preţ 80000. Tel. 
0723877640. (004219/NC-331285)
• Vând casă în comuna Frumuşiţa, în 
zona caselor muncii. Relaţii la telefon 
0236344649. (004337/NC-331333)
• Vând imobil compus din parter +etaj 
+mansardă, utilat şi mobilat, situat în 
Galaţi, str. Anul Revoluţiei 1848 colţ cu 
str. Rizer, în suprafaţă utilă de 250 mp, 
teren 400 mp. 0757577100. (004344/
NC-331347)
• Vând urgent casă în zona Grădinii 
Publice. Telefon 0752188889. (004259/
NC-331410)
• Vând/ schimb casă zonă bună. 
0755163875. (004295/NC-331425)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 
55.000 euro. 0740244761. (004386/
NC-331444)
• Vând vilă cu spaţiu comercial, 7 cam., 
2 băi, 1 buc., 200 mp construiţi, 70.000 
euro negociabil, fără teren, zona 
Pieţei Centrale. 0758341238. (004413/
NC-331451)
• Vând vile, la roşu, izolaţii finisate, cu 
toate facilităţile, în com. Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, 45.000 E neg. 
0745838768. (004409/NC-331455)
• Vilă P+1, sat Costi, neg. Tel. 
0755882109. (004433/NC-331470)
• Persoană fizică vând casă plus teren, 
280 mp, zona Maşniţă, 43.000 euro. 
Tel. 0720131432. (004450/NC-331485)
• Vând casă la 20 km de Galaţi. Tel. 
0751654028. (004458/NC-331492)
• Vând casă zonă centrală, singur 
curte, 4 camere, 2 băi, cu toate utili-
tăţile. Telefon 0755434252. (004499/
NC-331532)
• Vând casă şi teren Şendreni. 
0742959176. (8/11/bc/53/NC-331553)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Teren cu construcţie, zonă foar-
te bună. 0756105197. (003528/
NC-330024)

• Particular vând vilă zona Viva 
Club, Arcaşilor. Tel. 0740058264. 
(004114/NC-330991)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi conve-
nabil. 0749183564. (0128838/
NC-329012)

• Cumpăr teren sau casă Galaţi 
sau Barieră. 0744108540. (003856/
NC-330579)

• Cumpăr vilă în Galaţi. 0749237109. 
(003030/NC-329244)

• Schimb/ vând ap. 2 cam. +mansar-
dă, îmbunătăţit, zona Siderurgiştilor. 
0754761502. (1108gc/NC-328535)
• Schimb /vând apartament 3 cam., se-
midec., cu îmbunătăţiri, et. 3, Ţiglina 2, 
cu 2 cam. +diferenţă. Tel. 0749106642. 
(002650/NC-329016)
• Schimb apartament 2 cam., con-
fort 1, centrală termică, etaj 4, zonă 
industrială Tecuci, cu apartament 
confort 2, etaj 2-3, în mun. Galaţi. Tel. 
0769416579. (003817/NC-330462)
• Schimb apartament o cameră 
ICFrimu, et. 1, pentru 3 camere plus 
diferenţă, exclus 40. 0746069389, 
0751014717. (004054/NC-330909)
• Focşani schimb apartament 2 ca-
mere, conf. 1, cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (004121/NC-330985)
• Schimb apartament 2 camere, zonă 
bună cu similar Bucureşti, eventual ac-
cept diferenţă. Tel. 0746031297, după 
ora 20,00. (004157/NC-331037)
• Ap. una cameră cu ap. 2 cam. dec. Tel. 
0744308468. (004163/NC-331260)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)

• Schimb/ vând casă, curte, grădină, 
Focşani cu apartament 2-3 came-
re Galaţi, etaj 1-2. Tel. 0237262176, 
0721006857. (004428/NC-331463)
• Schimb ap. 2 camere +demisol cu 
ap. 2 camere semidecomandat, cu 
balcon, zona Dunărea +diferenţă. Tel. 
0727441638. (004444/NC-331474)

• P.f. schimb 1 cam. cu 2 +diferenţă. 
0755225092. (003699/NC-330363)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003508/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (002639/NC-322953)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (003753/NC-330383)
• Închiriez ap. 4 camere, Micro 19, fir-
mă, familie, studenţi. Tel. 0742141227. 
(003701/NC-330487)
• Închiriez ap. 2 camere decomandate, 
et. 1, 200 E, exclus agenţii. 0748304960. 
(003877/NC-330631)
• 3 camere parter, str. Silozului, 
Ceradent, 900 lei. 0745300011. 
(003895/NC-330641)
• Primesc în gazdă o fată, salariată 
sau elevă. Tel. 0746189672. (003926/
NC-330670)
• Primesc fete în gazdă. Tel. 
0236467025, 0756632527. (003959/
NC-330732)
• P.f. închiriez apartament cu două 
camere. Tel. 0762552770. (003957/
NC-330734)
• Apartament superb, Domnească, 
nemobilat. 0740504638. (003972/
NC-330745)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier, AC, utilat, lux, 100 lei /zi. 
0758243110. (004006/NC-330769)
• Închiriez garsonieră bloc Trefo, 
mobilată. Tel. 0723676777. (004010/
NC-330778)
• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date Ţig. I, bl. PS12, nemobilat. Tel. 
0743898326. (004064/NC-330901)
• Închiriez apartament o cameră Piaţa 
Centrală. Tel. 0741354126. (004079/
NC-330935)
• Primesc în gazdă 2 fete, anul I de liceu. 
0336402393. (004078/NC-330936)
• Închiriez apartament cu două camere. 
Rog seriozitate. Telefon 0760365160. 
(004098/NC-330943)
• Primesc în gazdă o familie. Nr. tel. 
0756248251. (004112/NC-330963)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat pentru două fete, zona Lic. 
Economic. Tel. 0754020484. (004500/
NC-330986)
• Particular închiriez apartament două 
camere, mobilat modern, Micro 19, 
150 E lunar. Tel. 0740058264. (004114/
NC-330992)
• 2 mobilate, Mazepa, et. 2, 170 E. 
0757928687. (8/11/bc/5/NC-331000)
• Închiriez ap. 2 cam. şi garaj, 
Siderurgiştilor, Reno, separat. 
0753433553. (004145/NC-331013)
• Închiriez ap. mobilat 2 cam. Tel. 
0720013650. (004191/NC-331071)
• Primesc în gazdă o elevă, Micro 20. 
Tel. 0749225904. (004234/NC-331158)
• Închiriem ap. mobilat şi nemobilat. 
0745914848. (004315/NC-331228)
• Primesc în gazdă un băiat, la casă. 
0764470621. (004101/NC-331255)
• Cameră curte, salariaţi serioşi sau ele-
ve. 0723999652. (004243/NC-331272)
• Ap. 3 camere Centru, nemobilat. Tel. 
0749523662. (004229/NC-331279)
• Vilă, camere mobilate, regim ho-
telier, 50 lei. 0726561232. (004322/
NC-331312)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, I1, etaj 
3. 0745647626, 0740435045. (004348/
NC-331353)
• Apartament 2 camere mobilat şi 
utilat. Tel. 0726197744. (004349/
NC-331365)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (004361/
NC-331408)
• Închiriez garsonieră Micro 19, bl. 
R10, mobilată, baie. Tel. 0751653374. 
(004242/NC-331412)
• Închiriez ap. o cameră, Micro 21, mo-
bilat. Telefon 0755733517. (004104/
NC-331415)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0336410599. (004351/
NC-331419)
• Ofer gazdă pentru 2 eleve, studen-
te, zona Mazepa. Tel. 0721249987. 
(004399/NC-331433)
• Primesc în gazdă, urgent. Nr. tel. 
0754984877. (004388/NC-331442)
• Închiriez apartament Micro 20, bl. K, 
ap. 140, sc. 4, capăt troleu. 0236445341. 
(004387/NC-331443)
• Ofer ap. 2 cam. nedec., M19, reno-
vat, parter, nemobilat, termen lung. 
0764711167. (004424/NC-331446)
• Ofer cameră la o fată. Tel. 0744997765. 
(004416/NC-331450)
• Închiriez cameră fete. Tel. 0758923590. 
(004405/NC-331458)
• Închiriez apartament trei came-
re, Micro 17, 150 E. Tel. 0764207112, 
0751077176. (004436/NC-331467)

• Apartament 2 camere Micro 19, 
400 lei. Tel. 0755882109. (004433/
NC-331471)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0749414923. (004443/NC-331476)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona IREG, et. 4, nemobilat, plata pe 
5-6 luni. Tel. 0740528622. (004451/
NC-331484)
• Apartament regim hotelier Ţiglina 
I, 75 lei/ zi. 0745636418. (004459/
NC-331489)
• P.f. închiriez apartament o cameră 
Micro 18, mobilat şi utilat. Telefon 
0741090896. (004455/NC-331494)
• Apartament o cameră, 40 mp, str. 
Domnească, staţie Modern, parter. 
Tel. 0730612679. (004454/NC-331495)
• Închiriez apartament 2 camere în 
Ţiglina 3, mobilat, et. 4. 0743076230. 
(004501/NC-331531)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate. 0746474992. (8/11/bc/7/
NC-331549)
• Închiriez ap. 2 camere, termen 
lung, fără agenţii. Tel. 0744278282. 
(004380/NC-331393)

• O cameră mobilată (casă) pentru 
un băiat. 0758507751. (003872/
NC-330915)

• SC Firogal închiriază spaţii în hale tip 
avicola, cu suprafeţe cuprinse între 
220-2000 mp, la preţuri începând cu 
0,5 euro/mp. Tel. 0236477522. (8/11/
gc/19/NC-328092)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 70 mp, 
termen lung. 0757965243. (0128890/
NC-328146)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
130 mp, Ionel Fernic 33, bloc C120 
(lângă Mic.ro). 0744517233. (002487/
NC-328329)
• Închiriez/vând spaţiu 380 mp, vi-
zavi Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0128669/NC-329371)
• Închiriez spaţii producţie, depozita-
re, birouri, restaurant. Tel. 0749207428. 
(003969/NC-330723)
• Închiriem spaţiu 150 mp din 300 mp 
sau tot 300 mp, pretabil grădiniţă, 
cabinete medicale, avocatură etc., 
condiţii avantajoase, situat în str. Col. 
N. Holban nr. 10bis. Tel. 0722635604, 
0724599854. (0128537/NC-330736)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei, lângă Domnească, 100 
mp, pretabil orice activitate. Tel. 
0753653121. (004237/NC-331155)
• Garaj în zonă bună, negociabil. 
0748374319, 0744171013. (004342/
NC-331349)
• Închiriez spaţiu comercial, preta-
bil comerţ, depozit, birou, în Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (003998/
NC-331417)
• Închiriez garaj Mazepa 1. Tel. 
0762078105. (004412/NC-331452)
• Garaj zona Piaţa Centrală, str. Română. 
0745636418. (004459/NC-331490)
• Închiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală, 25 mp, parter +25 mp etaj, 
200 E. Tel. 0743770688. (004480/
NC-331514)
• Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 mp, 
Bariera Traian, toate utilităţile, depo-
zit, birouri, producţie. 0722564311. 
(004479/NC-331516)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Mare, vizavi Administraţia 
Pieţelor. 0740020263. (004204/
NC-331112)

• SC Prodvinalco SA Galaţi închi-
riază spaţii cu diverse destinaţii: 
depozitări, producţie etc., la 
sediul din bdul George Coşbuc 
nr. 257, Galaţi. Relaţii la telefon 
0741110311 sau 0236472383. 
(08/11/bc/49/NC-330860)

• Teren 19x23 lângă Metro, vizavi 
Citroen, toate utilităţile. 0748810682. 
(0128559/NC-322065)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (001739/
NC-323740)
• Vând 2500 mp vie nobilă, loc 
casă, Fileşti, sau schimb garsonieră. 
0740300276. (000881/NC-325622)
• Sat Costi, 1.940, zona vile, 10 E. 
0744838778. (002291/NC-328006)
• Mazepa 2, 250 mp şi Micro 17, 500 
mp. 0740643854. (002612/NC-328566)
• Vând teren intravilan DN26, Vânători, 
950 mp. Tel. 0740244932. (002660/
NC-328582)
• Vând lot casă Smârdan, 12.000 lei. 
0755893732. (7/11/gc/21/NC-328648)
• Vând lot casă Fileşti, 13.500 lei. 
0766-488999. (7/11/gc/21/NC-328649)
• Avantajos. Loturi de casă 500 - 1000 
mp. în Sat Costi. Tel: 0748500900. 
(08/11/cs/11/NC-329135)
• Teren 650 mp, str. Domnească, 135 
E /mp. 0722506108, 0726408095. 
(003020/NC-329232)
• Vând teren 20 ari, Tătarca, la şosea. 
0766530106. (003051/NC-329327)
• Vând teren ultracentral. 0743305206. 
(0128669/NC-329370)
• Vând teren agricol, zona Zătun, 30 
ha. 0743305206. (0128669/NC-329372)
• Loturi teren case, 12 E, sat Costi. 
0746057906. (003137/NC-329379)
• Vând loc de casă 750 mp Vădeni, 7.000 
E. 0748516661. (003243/NC-329588)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu

SC Romsit 
Construct SRL 
angajează:

• inginer 
– subinginer devizist tehnic 
ofertare;
• inginer 
– subinginer constructor.

Informaţii la 
0757573952.

• Videochat legal angajea-
ză modele indiferent de vâr-
stă. Noi nu vă minţim cu 1500 
E, salariul este în funcţie de 
model. 0754365447. 

(0128996/NC‑315634)

• Angajez şofer TIR cu ates-
tat. Telefon 0745054919.

(003615)

Angajăm studenţi  în regim de co-
laborare pe termen determinat pen-
tru supraveghere puncte difuzare.

CV-ul  se  va trimite  la adresa de 
e-mail: sec@viata-libera.ro.

Rugăm să se menţioneze în CV 
postul pentru care se optează.

Angajăm difuzori presă cu carte de 
muncă pentru reţeaua proprie de 
magazine.

Salariul brut 670 lei, tichete de masă, 
bonusuri în funcţie de realizări.

CV-ul  se  va  trimite la adresa de 
e-mail: sec@viata-libera.ro.

Rugăm  să se menţioneze în CV 
postul pentru care se optează.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (003193/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (003193/
NC-213906)
• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Cumpăr 20-30 ha teren arabil, la 
maxim 30 km Galaţi. 0749237109. 
(003031/NC-329236)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi 
- Vaslui. Tel. 0755462662. (004421/
NC-331447)
• Cumpăr terenuri agricole, suport 
toate cheltuielile. Tel. 0745998500. 
(004453/NC-331481)

• Spaţiu 45 mp, construcţie solidă, 
peron gara Fileşti, 85000 lei, schimb 
cu teren. 0720962101. (003776/
NC-330398)
• Vânători, hale producţie +birouri, 
3500 E neg. 0751522147. (003993/
NC-330763)
• Vând/ închiriez chioşc 12 mp. 
0786976560. (004069/NC-330896)
• SC vinde staţie betoane, acte 
la zi +CIFA +pompă, negociabil. 
0742506333. (004209/NC-331115)
• Vând SRL cu activitate. Tel. 
0720284279. (004290/NC-331198)
• Casă 60 mp, 2 camere, baie, beci, pod 
mansardabil, Piaţa Centrală vizavi ma-
gazin arme, pentru spaţii comerciale. 
Tel. 0745361164. (0128544/NC-331234)

• Cumpăr hală la schimb cu aparta-
ment +diferenţă. Tel. 0722595989, 
0746199700. (0128584/NC-330654)

• Teren 500-1.000 mp, cartier nou, 
Smârdan. Tel. 0746246215. (003146/
NC-329613)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(003231/NC-329618)
• Teren 209 mp, Micro 17, zona Pieţei, 
150 E neg. 0758655306, 0754812542. 
(003315/NC-329718)
• Vând teren 2 ha, 2500 mp, în zona 
Smârdan, în spatele centralei elec-
trice, neg. 0752794955. (003365/
NC-329776)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, utili-
tăţi, negociabil, variante. 0748359208. 
(003428/NC-329845)
• Loturi casă intravilan Vânători, 
zona vile, 10 E. 0741010010. (003495/
NC-329981)
• Vând teren str. Anghel Saligny, 270 
mp, deschidere 10,50. Tel. 0743256782. 
(003506/NC-329995)
• Loturi casă în str. Arcaşilor. Telefon: 
0748500900. (08/11/cs/11/NC-330036)
• Vând loc casă DN26, Vânători, toa-
te utilităţile. 0722672666. (003586/
NC-330160)
• Vând 1000 mp intravilan, zona Fileşti. 
0745140640. (003254/NC-330342)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 6 m în DN. 0745532633. 
(003705/NC-330355)
• Vând teren Galaţi, 240 mp, deschi-
dere 12 m. 0745532633. (003705/
NC-330356)
• Vând urgent casă Movileni. Tel. 
0751170245. (003717/NC-330376)
• Vând teren strada Bucureştii Noi, 
suprafaţă 464 mp, deschidere 23 
m. Telefon 0755023320. (003765/
NC-330393)
• Teren 450 mp, str. Delfinului 
(Basarabiei, lângă Retec), 73 E /mp. 
0720962101. (003776/NC-330396)
• Vând 2,5 ha +anexă gospodăreas-
că, toate utilităţile, tarla 124, Brateş. 
0755277010. (003602/NC-330474)
• Vând vatră de casă 1700 mp, comu-
na Tuluceşti, cu ieşire în DN26, preţ 
neg. Nr. tel. 0751484127. (003838/
NC-330550)
• Vând teren intravilan la Bereşti. Tel. 
0755946529. (003836/NC-330551)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, 
Vânători. Tel. 0743880054. (003866/
NC-330623)
• ###Ocazie### Teren Smârdan, 1700 
mp, utilităţi, 25000 lei. 0757424379. 
(003870/NC-330626)
• Vând teren sat Costi, 7700 mp sau 
parcelat. 0236345181, 0732106697, 
0720201855. (003884/NC-330635)
• Rezidenţial Arcaşilor, 500 mp. 
0745300011. (003895/NC-330642)
• Vând 3500 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele, ds =38,7 m. Tel. 
0745569043. (003948/NC-330709)
• Vând 1 ha vie nobilă, Tuluceşti. Tel. 
0745569043. (003948/NC-330710)
• Vând 15000 mp teren la DN26, 
aproape de intersecţia cu drumul 
spre Gârboavele, vizavi de motel, 
rândul doi. Tel. 0745569043. (003948/
NC-330711)
• 550 mp, deschidere 13 m, utilităţi, 
str. Tecuci (Maşniţă). 0742502502. 
(003964/NC-330728)
• Ocazie, sat Costi, parcelabil, utilităţi. 
0740504638. (003972/NC-330746)
• Vând teren 2034 mp, deschidere 
la stradă 46 ml, str. Domnească, 220 
euro /mp, negociabil, excelent pentru 
4 vile, piaţă, bloc etc. Tel. 0741565433. 
(003990/NC-330766)
• Concesiune 1000 mp, sat V. 
Alecsandri. 0766359470. (004022/
NC-330805)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (004032/
NC-330823)
• Vând teren str. Oltului. 0723775017. 
(004030/NC-330825)
• Vând teren intravilan 7000 mp, 
Lepşa, 10 euro /mp. Tel. 0767222150. 
(004034/NC-330839)
• Vând 2000 mp intravilan, în Vădeni, 
toate utilităţile. 0723684313. (08/11/
bc/31/NC-330843)
• Loturi de 1.000 mp între Vânători 
şi Odaia Manolache, 12500 lei neg., 
intravilan. 0745853640. (004070/
NC-330895)
• Proprietar vând teren Smârdan, 
6.000 mp, convenabil. 0755277376. 
(004062/NC-330903)
• Vând vatră casă sat Costi, toate utilită-
ţile. 0766264274. (004057/NC-330905)
• Vând teren la ieşire din Galaţi spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (0128507/NC-330912)
• Vând 19 ari de vie nobilă, Merlot, lân-
gă sat Odaia Manolache. 0745796612. 
(003923/NC-330925)
• Vând teren zona vile Şendreni, 803 
mp, proprietar. Telefon 0744532511. 
(004110/NC-330966)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0743199140. (004142/NC-331017)
• Vând /schimb imobiliar 600 mp, 
curte comună, ieşire din indiviziune, 
curte separată. 0752303301. (004238/
NC-331154)
• Vatră casă 700 mp, sat Tătarca, com. 
Tuluceşti, la şosea DN26, 14 euro /mp. 
0722786404. (004253/NC-331164)
• Vând 15000 mp teren în spate la BBIF. 
Tel. 0745569043. (004270/NC-331221)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722694002, 0722676679. 
(004302/NC-331245)
• Loturi case Traian 437, toate utilităţi-
le. 0740151365. (004300/NC-331251)
• Vând teren sat Costi. Telefon 
0741142165. (004233/NC-331283)
• Vând teren Odaia Manolache. Telefon 
0741142165. (004233/NC-331284)

• Vând 20000 mp extravilan, sat Costi. 
0743289021, 0236449835. (004218/
NC-331286)
• ###Vând### grădină 900 mp, d 
=17 m, cu vie şi pomi fructiferi, Drum 
Centură. 0745509906, 0745270832. 
(004335/NC-331335)
• Vând în sat Viile 4700 mp vie. 
0741102698. (004384/NC-331388)
• Vând teren str. Morilor nr. 200, s= 
223 mp, d= 11 m; Metro, intravilan, 
s= 500 mp, d= 20 m. Tel. 0770553934, 
0336415643. (004368/NC-331402)
• Vând teren 1.000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004401/NC-331431)
• Vând vatră casă, sat Costi. Tel. 
0745863545, 0236412471. (004404/
NC-331459)
• Teren 500 mp, 10 E/ mp, sat Costi. 
0755882109. (004433/NC-331472)
• Vând loc de casă, proprietate, 
Şendreni. 0742132636. (004471/
NC-331503)
• Urgent teren 2.000 mp +casă înce-
pută (P+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(004467/NC-331509)
• Teren sat Costi, capăt, strada 
Turturelelor, utilităţi, drum pietru-
it, 6 m, 30 E. 0760664506. (004479/
NC-331515)
• 1.000 mp în Pădurea Hanu Conachi, 
în rând cu pasul, spre Lieşti, utilităţi în 
apropriere, 7 E/ mp. Tel. 0746068129. 
(004498/NC-331533)
• Vând loc casă 3000 mp, la şosea, sat 
Tămăoani, Galaţi. Tel. 0755753974. 
(004506/NC-331536)
• Vând teren construcţii 185 mp 
(casă, garaje), dublă deschidere, ac-
ces utilităţi, zona Port, în spatele 
Inspectoratului Şcolar, 100 E/ mp ne-
gociabil. 0722246967, 0745078770. 
(004502/NC-331542)
• Vând teren intravilan construi-
bil, în Vânători, 1000 sau 2000 
mp. Telefon 0747935845, Vasile. 
(004012/NC-330791)
• 500 mp intravilan str. Traian 439C. 
0721198817. (004464/NC-331499)

• Vând lot casă, sat Costi. 
0749237109. (003030/NC-329245)

• Vând/ închiriez 5.000 mp 
Tirighina. Tel. 0745648746. 
(003299/NC-329679)

• Teren intravilan, 1000 mp, 14 E. 
0744525521. (003927/NC-330668)

• Teren 1000 mp +imobil 450 mp, 
str. Tecuci. 0740202222. (003927/
NC-330669)

• Casă +teren intravilan, zonă su-
perbă, situată pe malul lacului 
Lozova, 

com. Braniştea, preţ discutabil 
la faţa locului. Tel. 0744398706. 
(004367/NC-331390)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi conve-
nabil. 0749183564. (0128838/
NC-329013)

• Vând teren extravilan 
Braniştea, la DN25, suprafaţă 
2500 mp, ideal pentru con-
strucţie, agenţi comerciali, 8 
euro. 0741358528. (003806/
NC-330434)

• Spaţiu producţie /depozitare, 2 
nivele +teren, centrală, 380 V, apă, 
pază etc. Tel. 0745361164. (0128544/
NC-331235)
• Spaţiu p+1, total 70 mp, teren 
proprietate, stradal, lângă Casa 
Armatei, variante. 0722630770. 
(003493/NC-329980)

• Hală industrială 300 mp, curte 400 
mp, Movilei colţ cu Anul Revoluţiei. 
0756105197. (003528/NC-330023)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
zonă trafic pietonal intens. Telefon 
0745326688. (003970/NC-330749)

• Angajăm maistru lăcătuşerie gene-
rală, navală, lăcătuşi, sudori CO2 ind. 
navală. 0743494364, 0768898506. 
(002367/NC-328141)
• Producător panificaţie angajează 
personal pentru ambalare. CV la offi-
ce@panibu.ro sau relaţii la telefon 
0236449301. (0128721/NC-328912)
• Producător panificaţie angajea-
ză personal. CV la office@panibu.
ro sau relaţii la telefon 0236449301. 
(0128721/NC-328913)
• Restaurant King, Bălcescu 3, angajea-
ză ospătar pentru sâmbete şi dumi-
nici. (003124/NC-329390)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. Tel. 
0752428939. (003150/NC-329475)
• SC angajează confecţioneri textile, 
cu experienţă, călcători, muncitori 
necalificaţi pentru finisat, curăţat aţe, 
transport gratuit, codiţii avantajoa-
se. Relaţii tel. 0236449440. (0128685/
NC-329515)
• SC Voipweb SRL angajează vorbi-
tori de limba italiană, nivel avansat, 
full -time. Tel. 0743112265. (003432/
NC-329841)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (08/11/gc/46/NC-329962)
• Angajăm montatori tâmplărie, po-
sesori permis cat. B. 0720674490. 
(003524/NC-330027)
• Societatea Comercială angajăm 
contabil şef, cu experienţă. Aşteptăm 
Cv-urile la adresa de e-mail resur-
se.umane@engelmi.ro sau la fax: 
0236/449977. (08/11/cs/15/NC-330035)
• Angajăm tehnician antiefracţie 
paza_guardr@yahoo.com. (8/11/
bc/46/NC-330140)
• Confecţioneri tâmplărie. 0744637898. 
(003524/NC-330171)
• Companie multinaţională de asigu-
rări recrutează personal pentru asigu-
rări de proprietăţi, asigurări de viaţă, 
pensii private, rente de studii. Tel. 
0742499198, 0730240946. (003625/
NC-330183)
• Angajez calificaţi şi necalificaţi depla-
sări. 0751505785. (003676/NC-330262)

• Angajez manichiuristă şi cosmetici-
ană cu experienţă. Tel. 0747345211. 
(003768/NC-330406)
• Sală fitness caută antrenor(are) aero-
bic. 0755236079. (003819/NC-330459)
• Angajăm inginer constructor, devi-
zist, dulgher şi fierar betonist. CV-urile 
se vor transmite la adresa de e-mail: 
galati_carmen_cucu@yahoo.com 
sau pe fax 0236460430. (8/11/bc/51/
NC-330517)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. Tel. 0745375671. (0128565/
NC-330520)
• Brutărie angajează cocător şi mo-
delator experienţă. Tel. 0743419753. 
(003840/NC-330547)
• Firmă de distribuţie angajează repre-
zentant vânzări. CV la fax 0236334101 
sau e-mail: topmeatfood@yahoo.com. 
(8/11/bc/50/NC-330577)
• Producător de tradiţie din Bucureşti 
în industria de maşini-unelte, lider 
în producţia de maşini şi utilaje pen-
tru industria anvelopelor, angajează 
operatori bohrwerg cu comandă nu-
merică. Oferim cazare, masă de prânz, 
transport dus-întors la domiciliu săp-
tămânal, mediu de lucru profesional, 
condiţii de salarizare atractive. Relaţii 
la tel. 0212552283. (8/11/ext./34m/
NC-330578)
• Angajez barmani-ospătari. Tel. 
0748612541. (003862/NC-330597)
• SC angajează muncitori pentru 
amenajări exterioare. 0755322914. 
(004236/NC-330633)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. 0747080124. (0128583/
NC-330657)
• Firmă angajează urgent pentru lu-
crări în Germania: izolatori, zugravi, 
placatori. Cunoaşterea limbii germane 
constituie un avantaj. Tel. 0725421850. 
(0128579/NC-330677)
• Angajez barmaniţă, bar Complex 
Aeroport, Micro 39A. Tel. 0762271231. 
(003953/NC-330704)
• Salon Ella angajează coafeză cu ex-
perienţă. Tel. 0746114735. (003943/
NC-330715)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
900 lei net + bonuri masă. Telefon: 
0721333238. (08/11/cs/31/NC-330716)
• Recrutăm personal videochat, ofe-
rim seriozitate şi discreţie, bonus 
la angajare. 0749043668. (003985/
NC-330753)
• Angajăm ospătar cu experienţă, re-
staurant Antic. 0740355607. (0128593/
NC-330761)
• ANGAJĂM modele videochat, legal. 
0749578962. (004033/NC-330820)
• Angajez zugrav -faianţar. Tel. 
0732245884, 0745671839. (004037/
NC-330832)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă cafe -bar. 0742269492. (0128503/
NC-330836)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis. Tel. 0770523263. (0128506/
NC-330877)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0740072249. (003994/
NC-330921)

• Societate comercială caută econo-
mist cu vechime min. 3 ani în dome-
niu, cunoscător Gestpro, Balpro şi 
standarde ISO. CV-urile se transmit 
pe emailul: contabilitate@pri.ro. 
(0128586/NC-330924)
• Angajez vânzătoare, experienţă 
tarabă fructe, Piaţa Centrală. Tel. 
0747809091. (004081/NC-330932)
• Angajez frizer. 0756071375. (004076/
NC-330938)
• Clinică stomatologică angajează 
asistente medicale. CV la adresa dent.
alfa@yahoo.ro. (004074/NC-330939)
• Clinică stomatologică angajează me-
dici stomatologi. CV la adresa dent.
alfa@yahoo.ro. (004074/NC-330940)
• Service auto angajează urgent ti-
nichigiu auto cu experienţă min. 2 
ani. Rog seriozitate. Tel. 0746312614. 
(004097/NC-330944)
• Angajez modelatoare covrigi, de 
preferinţă Micro 19, 20, 17, program 
4,00-15,00. 0740165814. (0128512/
NC-330962)
• Societate comercială angajează 
casier/ă. Cerinţe: cunoaştere Office 
şi contabilitate primară, cunoaşterea 
programului Light constituie avan-
taj. CV-urile pot fi trimise pe e-mail: 
dirom2008@yahoo.com sau fax 
0236334554. (0128518/NC-330967)
• Intermedia angajează gestionar 
materiale construcţii. Se cere expe-
rienţă în acest domeniu (cherestea, 
fier beton). CV se depun la interme-
dia_galati@yahoo.com. (8/11/bc/39/
NC-330998)
• Angajăm confecţioneri şi montatori 
tâmplărie PVC şi Al cu experienţă. 
0762692933. (0128523/NC-331004)
• Societate transport angajez şofer 
experienţă cat. D +atestat transport 
persoane. Relaţii şi CV la sediul fir-
mei: Domnească nr. 105 sau la fax 
0236411310. (004154/NC-331031)
• Angajez şofer categ. C+E cu experien-
ţă. 0755816610.CV la fax 0236465521 
(004179/NC-331049)
• Angajez zidari cu experienţă. Tel. 
0748670480. (004178/NC-331050)
• SC angajează zidari cu experienţă, 
salariu atractiv, 1500 lei. 0742854632. 
(004175/NC-331053)
• SC angajează barmaniţă pentru ca-
fe-bar în Micro 18. Relaţii la nr. de tel. 
0236445044. (004172/NC-331057)
• Societate angajează lăcătuşi con-
strucţii navale, cunoscători plan an-
samblat, tubulatori, vopsitori, maistru 
tubulator şi maistru sudor. Relaţii la nr. 
telefoane 0756169772, 0757065425, 
între orele 9,00-13,50. (8/11/ext./44m/
NC-331060)
• Angajez ajutor de bucătar. 
0745486060. (004185/NC-331062)
• Societate de transport angajează 
şofer TIR pentru trafic intern. Relaţii la 
tel. 0732365772. (004190/NC-331072)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004199/NC-331094)
• Angajăm şofer profesionist pen-
tru TIR, Rabă. Telefon 0236449227. 
(0128529/NC-331100)
• Societate comercială angajează sa-
blatori. Relaţii la telefon 0733730640. 
(004203/NC-331101)
• Rustic Pub angajează ospătăriţe, as-
pect plăcut, experienţă. 0741051229. 
(004208/NC-331116)
• Angajăm următoarele categorii de 
personal: Mecanic auto, buldoexcava-
torist. Relaţii la telefon: 0729037235. 
(08/11/cs/79/NC-331129)
• Angajez menajeră, menaj complet 
program 8 ore /zi, rog seriozitate. Tel. 
0742030340. (0128514/NC-331149)
• SC angajează rigipsari, faianţari, cu 
experienţă. Tel. 0758705192. (004251/
NC-331159)
• SC angajează muncitori calificaţi /ne-
calificaţi vulcanizare. Tel. 0236826414. 
(004119/NC-331168)
• Club Divino angajează ospătari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(004271/NC-331220)
• Angajăm avantajos pregătitor -vop-
sitor, vopsitor auto. 0745158846. 
(004269/NC-331222)
• Angajez şofer cat. B, cu experienţă, 
program prelungit de lucru, sala-
riu atractiv. CV-urile se vor depune 
la sediul firmei Jackpot SRL, din str. 
Alexandru Cernat nr. 17, sau la e-mail: 
jackpot.galati@yahoo.com, termen 
-limită depunere CV 22.08.2011, ora 
8,00. (0128577/NC-331224)

• Angajez persoană cu experienţă 
în domeniul electric şi amenajărilor 
interioare. 0743828310. (0128546/
NC-331236)
• Angajăm vânzătoare patiserie -covri-
gărie. Telefon 0741646984. (004304/
NC-331242)
• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie. Tel. 0756133866. (004320/
NC-331253)
• SC angajează maiştri mecanici şi con-
strucţii, ingineri mecanici şi construc-
ţii, instalatori sanitari, faianţari, zidari, 
zugravi, rigipsari. Tel. 0725532719. 
(004222/NC-331278)
• ANGAJEZ SOFER CU ATESTAT SI CAT. 
C, E. 0740041259. (SMS//331289)
• Restaurant Dakota angajează os-
pătar cu experienţă. Tel. 0748574211. 
(004323/NC-331307)
• Societate importatoare şi distribui-
toare produse medicale şi stomatolo-
gice angajează administrator magazin 
şi agenţi vânzări Galaţi, Brăila. CV: me-
dicaz3galati@yahoo.com. (0128546/
NC-331313)
• SC angajează grataragiţă pen-
tru restaurant Piaţa Centrală. Tel. 
0752459541, 0746043529. (004326/
NC-331323)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 199 
Ovidiu, Mazepa, bloc L6, sc. 3, anga-
jează femeie de serviciu. Relaţii la tele-
fon 0761960420. (0128453/NC-331336)
• Firmă distribuţie materiale de con-
strucţii angajează agent vânzări. 
Tel. 0372770785, fax 0372870414. 
(0128452/NC-331338)
• Angajez personal Resurse Umane, 
cunoştinţe Revisal, experienţă minim 
5 ani. CV la adresa: office.virgfan@ya-
hoo.com. (0128451/NC-331339)
• SC Vega´93 SRL angajează automaca-
ragiu pentru camion cu braţ macara. 
În acest sens solicităm un dosar care 
să conţină: CV (cu număr de telefon); 
cazier auto; carte de muncă -copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; autorizaţie ISCIR +extensie 
E. Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, serv. Mecanizare (Auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, telefon 0236473105, interior 
125. (08/11/gc/36/NC-331364)
• Angajăm vânzător shaorma. Tel. 
0736967926. (004376/NC-331396)
• SC angajează sudor electric, lăcă-
tuş confecţii metalice. Relaţii tel. 
0752290834. (004392/NC-331438)
• Angajez macaragiu care a mai lucrat 
pe automacara tip Telemac, 12,5 t. Tel. 
0744647988. (004406/NC-331457)
• SC angajează personal pentru ame-
najări spaţii verzi. Tel. 0748957414. 
(004429/NC-331462)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
aprozar. Tel. 0724290196. (0128463/
NC-331465)

• SC angajează urgent: zugravi, zidari, 
rigipsari, condiţii salariale avanta-
joase. CV-urile se vor trimite prin fax 
0336815558 sau e-mail: angajari.ga-
lati@yahoo.com. (004447/NC-331473)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0766683617, 0748925158. (004439/
NC-331477)
• Teatrul Muzical "Nae Leonard" Galaţi 
anunţă, în data de 30.09.2011, orga-
nizarea concursului pentru ocuparea 
postului de director economic (studii 
superioare economice, vechime mini-
mă în funcţie 15 ani şi 5 ani în funcţie 
de conducere), merceolog (studii me-
dii) şi supraveghetor sală. Relaţii supli-
mentare la sediul teatrului, str. Mihai 
Bravu nr. 50, sau la tel. 0236418912 
sau 0236412782. (8/11/ext./49m/
NC-331488)
• Angajez vânzătoare serioasă. Tel. 
0754556384. (004493/NC-331521)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu. Tel. 0236321562. (004505/
NC-331538)
• Angajăm secretară pentru activitate 
de secretariat şi relaţii cu clienţii. CV 
la anacondruz@yahoo.com. (08/11/
cs/83/NC-331551)
• Şcoală de şoferi angajează profesor 
legislaţie rutieră. CV la anacondruz@
yahoo.com. (08/11/cs/83/NC-331554)
• Atelier croitorie angajează con-
fecţioner pe maşină de cusut lini-
ar şi surfil. 0740242243. (003388/
NC-329866)
• Salon Sim angajează frizer -coa-
for, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (003472/NC-329936)
• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pt. magazin încălţămin-
te. Tel. 0743162386. (0128478/
NC-331541)

• SC BBQ House SRL angajează per-
sonal cu experienţă fast -food. Tel. 
0748711990, 0745627888. (003973/
NC-330744)

• Brooklyn Cafe angajează barmani 
şi ospătăriţe cu calificare şi experi-
enţă în domeniu. Tel. 0757517648. 
(004133/NC-331027)

• Studio angajează modele chat 
on line USA, lb. engleză obligato-
riu, program flexibil, procent pen-
tru model 60%. Tel. 0766224452. 
(0128526/NC-331066)

• Companie angajează secreta-
ră. Cerinţe: ample cunoştinţe PC, 
limba engleză. CV se primesc la 
e-mail: fito_plant2007@yahoo.
com şi fax 0236471840. (0128454/
NC-331352)

• Angajez personal cu experienţă 
pizza şi fast-food. 0751640280. 
(004482/NC-331512)

• Societate comercială anga-
jează instalatori. Relaţii la 
tel. 0236474000, între orele 
8,00-16,00. (8/11/ext./36m/
NC-330246)

• SC Menarom PEC SA angajea-
ză lăcătuş construcţii metalice 
navale. Condiţii de angajare: 
diplomă sau atestat de califi-
care. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12, sau prin e-mail: 
office@menarom.ro. (0128589/
NC-330750)

• SC Lacon Electronic SRL an-
gajează personal necalificat şi 
calificat cu studii medii şi supe-
rioare în electronică, mecatro-
nică, TCM, operator logistică, 
studii medii sau superioare. 
CV la e-mail: hr@lacon.ro sau 
fax 0236406056. (0128515/
NC-330978)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B,C,E, cu card tahograf 
şi atestat transport marfă, pre-
cum şi cazier auto. CV-uri la fax 
0236310560 sau e-mail: transgi-
navidor@yahoo.com. (0128527/
NC-331076)

• SC BOGCAR QUALITY SRL 
ANGAJEAZĂ MECANICI AUTO. SE 
OFERĂ SALARIU DE 1500 LEI PE 
LUNĂ. 0744281058. (0128466/
NC-331483)

• Angajăm femeie menaj şi gă-
tit, cu experienţă, nefumătoare, 
program full-time, condiţie fizică 
foarte bună, domiciliată în Galaţi. 
Telefon: 0734220004 (08/11/cs/80/
NC-331243)

• Angajez personal spălătorie 
auto. 0744933296. (8/11/bc/15/
NC-330918)

• Service auto angajează me-
canic auto, cu experienţă. 
Tel. 0769051111. (004260/
NC-331267)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525) • Execut  instalaţii  încălzire, insta-

laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 

lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Cumpără 
un certificat 

valoric 
şi primeşti 

lunar 900 lei. 
Sună la 

0772202641.

Diverse
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, 

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, des-
face cununii legate, împreunează căs-
nicii destrămate, scoate argintul viu, 
are planta iubirii. 0742607341. (003941/
NC-330717)
• Unica tămăduitoare Valerica vă sal-
vează din orice problemă de farmece, 
blesteme, dezlegări, despărţiri. 

Tel. 0744866782, 0784612511. (004198/
NC-331095)

• Când simţi că totul se năruie în jurul 
tău tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Izabela este venită în ajutorul dum-
neavoastră. 

Dezleagă farmece, blesteme, cununii 
legate, împreunează cupluri şi familii 
despărţite, rezolvă orice problemă, 
ghiceşte în glob, tarot, cafea. Tel. 
0742792561, 0726563414. (003797/
NC-330524)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (08.11.gc.23/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (002217/
NC-439) • Din depărtare suntem cu gândul la 

naşii noştri Cristian şi Luiza Marin când 
sărbătoresc un sfert de secol de convie-
ţuire în dragoste şi bună înţelegere. Vă 
urăm viaţă lungă, sănătate şi armonie, 
să trăiţi o poveste tot mai frumoasă 
cu fiecare an ce vine! Cu dragoste, finii 
Mari, Sorin şi Andreea Bobocea şi finii 
mici Izabela Cristina, Robert, Lara, USA. 
(004268/NC-331409)

• Domn, 48 ani, serviciu, locuinţă, ma-
şină, doresc cunoştinţă doamnă, pri-
etenie, căsătorie, rog seriozitate. Tel. 
0748411903. (003979/NC-330738)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
0755333657. (004065/NC-330900)
• Tânăr 40 ani, divorţat, doresc cunoş-
tinţă tânără de vârstă apropiată în 
vederea căsătoriei. Tel. 0748671834. 
(004196/NC-331097)
• Bărbat manierat, 44 ani, 1,67 m, 
caut soţie. Tel. 0755291158. (0047261/
NC-331265)
• Domn, 43 ani, 1,70, 66 kg, doresc 
doamnă, divorţată, doresc seriozi-
tate. Telefon 0755753334. (004370/
NC-331400)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0760718602. (004329/NC-331420)

• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (003933/NC-330662)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
glafuri, instalaţii electrice, sanitare, 
şape, lambriu etc., asigurăm calitatea. 
0751944828. (003932/NC-330663)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat etc., lucrări deosebi-
te, ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(003960/NC-330731)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0757121223. 
(004019/NC-330808)
• Executăm fundaţii, consolidări, zidă-
rii, finisaje. 0732245884, 0745671839. 
(004037/NC-330833)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (004037/
NC-330835)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(004071/NC-330929)
• Zugrăvim locuinţe, 170 lei/ came-
ră, negociabil. Telefon 0753835335. 
(004082/NC-330931)
• Confecţii metalice, copertine inox, fir-
me luminoase. 0740551841. (004109/
NC-330968)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, garanţie. 
0752973208. (004115/NC-330990)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, parchet, lambriu. 
0743600907. (004132/NC-331028)
• Pictăm spaţii diverse, camere copii, 
preţuri rezonabile, cu posibilitatea 
efectuării lucrărilor şi în alte oraşe. 
0755592987. (004254/NC-331163)
• Meseriaşi particulari execută con-
strucţii vile, case şi termoizolaţii cu 
schelă la preţuri mici. 0756983606. 
(004072/NC-331170)
• Particular tapet, zugrăveli, f+g, par-
chet, rigips, sanitare, lambriu etc. 
0744291422. (004280/NC-331207)
• Execut zidării, faianţă, gresie, tencu-
ieli, rigips, zugrăveli. Tel. 0740426538. 
(004268/NC-331223)
• Execut zugrăveli, glet, gresie, rigips, 
tencuială decorativă. Tel. 0748384674. 
(004374/NC-331398)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (004459/
NC-331491)
• Construcţii şi amenajări interioa-
re, calitate garantată de experienţă, 
www.paviromaprod.blogspot.com, 
tel. 0763244164. (004466/NC-331496)
• Executăm zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli, rigips, avantajos. 
0756937508. (003700/NC-328386)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(003291/NC-330478)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0128945/
NC-327892)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0748991470. (002478/
NC-328324)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (003441/
NC-329907)

• SC Bin-Furni Prod Brăila produce 
la comandă uşi, ferestre şi mobilier 
din lemn stratificat tei, stejar, mo-
lid, transport şi montaj gratuite. 
0744607897. (004016/NC-330786)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi conve-
nabil. 0749183564. (0128838/
NC-329009)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002802/NC-328845)
• Supraveghez, ajut elev(ă) cls. I, Şcoala 
12, after school. Tel. 0746577940. 
(003713/NC-330499)

• Vând magazin alimentar funcţio-
nal, franciza fast -food. 0765238782. 
(003533/NC-330046)
• Ofer bani împrumut, suma mini-
mă 2000 E, garanţie imobiliară. Tel. 
0754791351. (003722/NC-330370)
• Predau afacere videochat, funcţi-
onabil, zona Mazepa. 0749578962. 
(004033/NC-330822)
• Vând afacere (restaurant). 0723775017. 
(004030/NC-330827)
• Vând afacere restaurant funcţionabil. 
Tel. 0752459541. (004126/NC-330980)
• SC vinde staţie betoane, acte 
la zi +CIFA +pompă, negociabil. 
0742506333. (004209/NC-331114)
• Cedez activitate (club-cafe-bar) 
Centru, super dotări. 0748690188. 
(004514/NC-331556)
• Închiriez salon frizerie -coafură, 
vad, dotări moderne 2011, toate au-
torizaţiile la zi, utilat complet. Tel. 
0760244111. (003113/NC-329607)

• Doamnă, 48 ani, cu experienţă, în-
grijesc copil. Telefon 0754354386. 
(003883/NC-330634)
• Bărbat 44 ani, educat, cinstit, fără obli-
gaţii, solicit angajare. Tel. 0755291158. 
(004261/NC-331266)
• Secretară cu experienţă în învăţă-
mânt, de profesie inginer agricol, 
cu Specialitatea Montanologie, so-
licit angajare. 0746926115. (004504/
NC-331539)

• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Folie auto omologată RAR, ieftin, ma-
noperă, garanţie, factură, omologare. 
0754376650. (0128748/NC-329249)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (003826/NC-329322)
• Passat CC 2009, Passat Break 2009, 
Golf 2008, variante. 0766538120. 
(003074/NC-329354)
• BMW X3 2007, 2,0D, Volvo S60 2007, 
2,4D, variante. 0766518339. (003075/
NC-329355)
• BMW 520D, 2007, Skoda Octavia 
2008, variante. 0763692726. (003076/
NC-329356)
• Vând Dacia SuperNova 2001. Telefon 
0726462993. (003931/NC-330664)
• Vând Ford Sierra. Tel. 0720093204. 
(003944/NC-330714)
• Logan 2005, nu pentru intermediari. 
0745673328. (003981/NC-330757)
• Vând Renault Clio 2005, 13500 lei 
negociabil. 0763784962. (003991/
NC-330765)
• Opel Astra Berlină 2008 noiembrie, 
1,7 CDTI, 6+1 trepte, 10 airbaguri, full 
option, 80000 km reali, impecabil, în-
matriculat, 8850 euro. Tel. 0740917276. 
(004013/NC-330790)
• Vând Logan 2004, 1,4 mpi, gri prefe-
rance, 37000 km, carte service, unic 
proprietar, 3250 euro, 0755044866 
(08/11/cs/01/NC-330893)
• Vând Dacia Super Nova 2001, ITP 
2013, jante, gri 3900 lei, 0769671612. 
(08/11/CS/01/NC-330894)
• Vând Logan Laureate, 2006, benzi-
nă, impecabil. 0747312685. (004093/
NC-330948)
• VW Golf3, 1995, diesel, 1,9. Tel. 
0753086511. (004194/NC-331070)
• Passat 1,9 TDI, 2003, variante. Tel. 
0757302942. (004197/NC-331096)
• Vând Renault Symbol 2000, alb, 
83000 km, ABS, AC, geamuri electrice, 
unic proprietar, impecabilă, 2700 euro, 
0755044866. (08/11/cs/01/NC-331117)
• VW Bora, 1,9 TDI, climatronic, 2002. 
0723657987. (004235/NC-331157)
• Vând Opel Astra, 1,4, 16 V, 29000 km, 
impecabil. Tel. 0752167974. (004299/
NC-331188)
• Vând Skoda Fabia 2002, preţ 3350 
E neg. Tel. 0749319444. (004274/
NC-331216)
• Renault Scenic 2001, benzină, piele, 
full. 0744528066. (004244/NC-331271)
• Vând VW Golf 5, 8900 E, proprietar. 
Tel. 0743586079. (004325/NC-331326)
• Urgent Fiat Idea, 1,2, benzină, an 
2004, taxa 390 E, preţ 3500 E. Tel. 
0751483384. (004330/NC-331340)
• Vând Seat Cordoba 2004, 1.9 TDi, 105 
CP, înmatriculat România din 2009, 
multiple îmbunătăţiri, arată şi funcţio-
nează impecabil. 0744359789. (08/11/
cs/06/NC-331375)
• Vând autoturism Dacia, injecţie, an 
fabricaţie 2003. 0757428354. (004383/
NC-331391)
• Vând A4, 2006, unic proprietar, 
navi mare. Tel. 0745319800. (004375/
NC-331397)
• Audi 80, 1988, diesel, 1,6, ITP 2013, 600 
E. 0753298158. (004477/NC-331479)

• Vând Dacia Solenza 2005, aer 
condiţionat, închidere centra-
lizată, distribuţie nouă, pri-
mul proprietar, preţ 12500 lei 
negociabil. Tel. 0722431697, 
orele 9,00-13,00; 17,30-21,30. 
(004350/NC-331363)

• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
rog seriozitate. 0745208845. (003439/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (002570/
NC-300000)
• Cumpăr tractoare U650, rog seriozi-
tate. 0743513793. (001929/NC-327381)
• Cumpăr Logan. Tel. 0732245884, 
0745671839. (004037/NC-330831)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (004173/
NC-331056)
• Cumpăr 2 vouchere /tichete maşini, 
Rabla 2011. Tel. 0757511628. (004292/
NC-331197)

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, do-
sar complet. 0758304388. (001526/
NC-326955)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog 
seriozitate. 0741532153. (001526/
NC-326956)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

• Vând rezervor presiune 12 mc, pom-
pă Cerna 200, troliu manual 5x2 t. Tel. 
0721253641. (009175/NC-322921)
• Vând sistem video de supraveghere. 
0745140640. (003254/NC-330343)
• Vindem staţie mobilă asfalt Simn 
Ammann, cap. 85 t/ h, în compen-
sare cu lucrări de construcţii. Rel. 
tel. 0214033160, 0740104182. (8/11/
ext./38m/NC-330496)
• Ouă de prepeliţă, pui carne, cuşti. 
0747312676. (003777/NC-330503)
• Vând cisternă inox alimentar, 1.000 
kg. 0748624733. (003847/NC-330559)
• Vând pui Rottweiller, preţ neg. 
0755935124. (003934/NC-330660)
• Vând canapea extensibilă nouă, ro-
bustă, pe burete, bonus ofer o vitrină, 
cuier, măsuţă sticlă. Tel. 0743806694. 
(003967/NC-330725)
• Vând femelă Ciobănesc Mioritic. 
0752628198. (003974/NC-330743)
• Vând vitrine frigorifice, lungimea 260 
m şi 3 m. Tel. 0751548616. (004041/
NC-330868)
• Vând loc de veci. Tel. 0740577290. 
(004052/NC-330911)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0745073849. (004123/NC-330983)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0770713539. (004250/NC-331162)
• Vând aur Spania, brăţări, lanţuri, 140 
lei neg. Tel. 0770628308. (004263/
NC-331226)
• Vând capre. Telefon 0747353306. 
(004246/NC-331270)
• Uşi garaj, 235/340, 1000 lei. 
0236480928. (004322/NC-331309)
• Tratamente Stelian Fulga, dez-
intoxicare, fumat, plămâni, ficat. 
0236480928. (004322/NC-331311)
• Vând porci crescuţi natural. Tel. 
0740363270. (004328/NC-331320)
• Canapea extensibilă de colţ. Tel. 
0336412885. (004382/NC-331392)
• Vând avantajos şifonier şi como-
dă. Telefon 0754956904. (004288/
NC-331426)
• Vând două butelii aragaz. 0744572037. 
(004400/NC-331432)
• Vând aparat aer condiţionat, frigi-
der, şifonier. 0757802271. (004490/
NC-331525)
• Mobilă de sufragerie, mese, birouri, 
cuier, dulapuri ieftine. 0755900849. 
(004489/NC-331526)
• Vând maşină tricotat Zingher auto-
mată, 360 ace, cu cartelă cu patru fire. 
Tel. 0755753974. (004506/NC-331535)
• Aparat auditiv (proteză) Hansaton, 
Germania, nou. 0730063375. 
(004464/NC-331497)
• Butelie aragaz dublă, nouă. 
0721198817. (004464/NC-331498)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Societate cumpără de la domiciliu 
deşeu feros şi neferos, deşeu hârtie, 
plastic, plata pe loc. 0236310809, 
0744515479. (0127671/NC-325688)
• Cumpăr europaleţi, transport asigu-
rat. 0753577066, 0725481146. (001230/
NC-326123)
• SC cumpără corp plutitor graifer, 
tip Nobas UB 1213. Relaţii la telefon 
0745097468, între orele 7,00-17,30. 
(08/11/ext/42m/NC-331152)
• Cumpăr stupi cu familii albine. Tel. 
0744706396. (004240/NC-331268)

• Cumpăr argint, aur, indiferent 
stare sau uzură, brăţări, monede 
din argint, aur etc. Cele mai bune 
preţuri, plata imediat. 0742775691. 
(004211/NC-331126)

• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi persoane fizice şi juri-
dice în condiţii avantajoase. Program 
luni-vineri, 9,00-17,00. Tel. 0236411122, 
0724599854. (0128587/NC-330737)
• UK Fashion Imp-Exp SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activităţile 
cod CAEN 1413, care se desfăşoară 
la punctul de lucru din prelungirea 
Traian 399. Eventualele observaţii se 
depun, în termen de 5 zile, la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0128467/NC-331502)
• SC Cori Grigos SRL, titular al pro-
iectului "Lucrări de amenajare staţie 
de sortare în comuna Nicoreşti, sat 
Mălureni, judeţul Galaţi", anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare cu evaluarea im-
pactului asupra mediului şi cu eva-
luare adecvată de către ARPM Galaţi, 
în cadrul procedurilor de evaluare a 
impactului asupra mediului şi de eva-
luare adecvată pentru proiectul sus 
menţionat, propus a fi amplasat în 
comuna Nicoreşti, sat Mălureni, T60, 
P 537/2, judeţul Galaţi. 1. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8,00-14,00, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
30.08.2011. 2. Publicul interesat poate 
depune propuneri în ceea ce priveşte 
conţinutul raportului privind impactul 
asupra mediului la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la următoarea adresă de e-mail. offi-
ce@arpmgl.anpm.ro, în termen de 10 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 30.08.2011. 
(0128479/NC-331544)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, rapid şi conve-
nabil. 0749183564. (0128838/
NC-329011)

• Pierdut legitimaţie călătorie trase-
ul 44, Harpalete Ion. Se declară nulă. 
(0128458/NC-331389)
• Pierdut certificat de înregistrare în 
scopuri de TVA al SC Mircris SRL. Se 
declară nul. (0128462/NC-331466)
• Pierdut certificat constatator PFA 
Pleşcan G. Gheorghe. Se declară nul. 
(0128464/NC-331475)
• SC Mugur Impex SRL Vânători pier-
dut certificat constatator sediu social. 
Se declară nul. (0128475/NC-331519)

• Vând tractor U445. Telefon 
0721253641. (001589/NC-326745)
• Vând tractor U650, 2800 E. Telefon 
0758309345. (003693/NC-330378)
• Tractor U650, 2004, remorcă, disc, 
pompă cisternă. 0741110337. (004212/
NC-331145)

• Vând tractor Italia, 50 CP, recent 
adus. 0753043368. (004296/
NC-331194)

• ANDIRIVAC COMPANY SRL 
GALAŢI organizează curs spe-
cializare EVALUATOR DE RISC 
ŞI AUDITOR ÎN DOMENIUL SSM. 
Relaţii 0236431207, 0749100108. 
(08/11/gc/33/NC-329965)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(004143/NC-331015)
• Prezicătoarea Florica, unică şi inega-
labilă, venită din ţara Sfântă Ierusalim, 

cu leacuri miraculoase, rezolvă ca-
zuri de cununii legate, făcut de urât, 
dezleagă orice fel de blesteme de pe 
oameni, în numai 24 ore. Are puteri 
nemaiîntâlnite. Apelaţi cu încrede-
re şi viaţa vi se va schimba în bine. 
0757768159, 0734633440. (004430/
NC-331468)
• Puterile dnei Aurica vă scapă de far-
mece, blesteme, împacă căsnicii, 

dezleagă cununii, vindecă boli, beţie, 
rezolvarea 5 ore. Apelaţi 0753704462, 
0731203412. (004491/NC-331524)

Licitaþii
• Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie Tecuci scoate la licitaţie în 
vederea închirierii unui spaţiu în su-
prafaţă de 20 mp, în vederea comer-
cializării de legume şi fructe. Relaţii la 
telefon 0236811133. (8/11/ext./46m/
NC-331061)
• Primăria comunei Griviţa, judeţul 
Galaţi, anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică - construcţii (fost sector zo-
otehnic) şi terenuri (fost SMA Griviţa, 
sector zootehnic) pentru ziua de luni, 
29 august 2011, ora 11,00, la sediul 
Primăriei comunei Griviţa, judeţul 
Galaţi. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul Primăriei co-
munei Griviţa, jud. Galaţi. (0128465/
NC-331480)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (003794/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004227/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004227/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (002217/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(003843/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (003548/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(002079/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(003034/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002008/NC-232732)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (000840/
NC-300500)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0127526/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Administrare imobile, termoizolaţii, 
hidroizolaţii, instalaţii sanitare, ame-
najări interioare. 0747543014. (006576/
NC-319003)

• Curse aeroport non-stop Mercedes. 
Tel. 0744181070. (008410/NC-321709)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (002194/
NC-322649)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Construcţii civile la roşu 45 E/ 
mp, la cheie 150 E/ mp. 0741582972. 
(0128961/NC-327037)
• Termopane aluminiu, PVC. Gratuit pla-
se insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0128972/NC-327059)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (009067/NC-327235)
• ##SC execută## case la roşu, amena-
jări interioare, exterioare, izolaţii, ba-
lustrade Al. eloxat, tâmplărie Al, PVC. 
0757364705, 0725881411. (002555/
NC-328475)
• Executăm la preţuri minime tâmplă-
rie PVC, cu plase insecte bonus, zidă-
rii, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
0745516410. (002584/NC-328523)
• Termoizolaţie cu schelă şi hidroizola-
ţie. 0755322914. (002651/NC-328594)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0128929/
NC-328748)
• Execut puţuri forate, până la 60 
metri. Telefon 0747684459. (002738/
NC-328790)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0761766059. (002750/NC-328820)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002802/NC-328846)
• Executăm lucrări de zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, hi-
droizolaţii. Tel. 0726034933. (0128651/
NC-329331)
• Transport marfă intern, extern, cu 
dubă 3,5 t. 0740606290. (003178/
NC-329469)
• Execut fântâni 60 m, PVC, 125 
-140 -160, 0236830661, 0741396783. 
(003289/NC-329692)
• Executăm interioare, exterioare ra-
pid şi ieftin. 0757834986. (003334/
NC-329733)

• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (003475/NC-329934)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (003504/NC-329997)
• Hidroizolaţii, faianţări, zidării, ten-
cuieli, şape, rigips, zugrăveli, par-
chet, perfecţiune, ieftin. 0758709714. 
(003712/NC-330361)
• Demolez orice structură de beton, 
grosime, cu demolatoare industriale. 
Tel. 0743536219. (003710/NC-330373)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571. (003779/NC-330395)
• Întreţinere, curăţare, reparaţii aer con-
diţionat, maşini spălat. 0736922948. 
(003773/NC-330402)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
gratuit. Telefon 0745699337. (0128564/
NC-330407)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, glet, 
rigips, izolaţii, instalaţii electrice, rog 
seriozitate. 0746500969. (003780/
NC-330425)
• Meseriaşi executăm convenabil 
lucrări de construcţii la roşu. Tel. 
0748760035. (003721/NC-330489)
• PFA montăm şi reparăm instalaţii 
sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(003727/NC-330493)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante şi termoizolaţii. 
0741742826. (003796/NC-330508)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, in-
stalaţii sanitare. 0748998643. (003831/
NC-330537)
• Zugrăveli, zidărie, rigips, izolaţii 
polistiren. 0746366561. (003831/
NC-330538)
• ###Termopane### ieftine, garanţie. 
0757424379. (003870/NC-330628) • Bun venit în rândul “oa-

menilor mari”! La cei 18 ani, 
multă sănătate, te iubim 
mult, Valy. Cu drag, fami-
lia. “La mulţi ani!” (004462/
NC-331501)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(001938)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Executăm lucrări funerare 
din marmură, mozaic, la pre-
ţuri foarte mici, scris gratuit. 
Telefon 0747388377. (003937/
NC-330653)

• S‑au scurs 40 zile de când ai ple-
cat de lângă noi, POPA SĂNDEL. Ai 
plecat pe un drum purtat de îngeri 
şi ai lăsat un gol imens în sufletele 
noastre. Nici lacrimile, nici regrete-
le nu vor stinge golul din sufletele 
noastre. 

Dumnezeu să‑ţi dea odihnă veşni-
că şi îngerii să te aibă în pază. Soţia 
şi copiii. (004281/NC‑331202)

• Rădeştenii sunt în doliu: a încetat din 
viaţă cel care a fost marele profesor de 
matematică 

TOMA D. NOVAC, OM 
de înaltă ţinută morală. Foştii elevi, 
consătenii transmit condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să 
vă odihnească în pace, DOMNULE 
PROFESOR! (004418/NC-331449)
• Familia Ragea Ionel şi Ioana anunţă 
încetarea din viaţă a scumpului lor 
nepot 

PODARU CĂTĂLIN. 
(004487/NC-331528)
• Verişorii Sterică Mihai şi Gabi anunţă 
cu adâncă durere trecerea în nefiinţă a 
scumpului lor verişor 

PODARU CĂTĂLIN. 
(004486/NC-331529)
• Cu inimile zdrobite de durere fami-
lia Crişan anunţă încetarea din viaţă a 
dragului lor nepot 

PODARU CĂTĂLIN, 
26 ani. Înmormântarea va avea loc du-
minică, 21.08.2011, în comuna Pechea. 
(004485/NC-331530)

• Veşnică să‑i fie amintirea şi pomeni-
rea 

IOLANDEI HAMZA 
la mutarea în veşnicele şi cereşti-
le locaşuri. Fam. Diaconu. (004369/
NC-331401)
• Aceeaşi dragoste şi respect la un 
an de când ne‑ai părăsit, îţi sărutăm 
mâinile muncite, mamă IORDANA 
BUTUNOIU. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Lucy şi Tavy. (004365/
NC-331404)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
ai plecat dintre noi la cele sfinte, frate 
şi tată IONESCU VALERICĂ, şi‑ai lăsat 
copiii, părinţii şi surorile foarte îndu-
reraţi. Dumnezeu să te odihnească 
pentru zbuciumul pe care l‑ai avut. 
(004146/NC-331414)

• LUMINIŢA, 

ne‑ai părăsit prea timpuriu, în 22.08 se 
împlinesc 10 ani de lacrimi şi dor. Te iu-
bim, te dorim şi te pomenim cât vom 
trăi. Pomenirea la Biserica Vovidenie, 
în 20.08, ora 9,00. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Maricica soră, Gianina şi 
Petrişor. (004362/NC‑331406)
• Amintim celor care au cunoscut‑o pe 
scumpa noastră fiică 

ZAHARIA NELA‑LUMINIŢA că în ziua 
de 22.08.2011 se împlinesc 10 ani de 
la trecerea ei la Domnul. Un gând 
pios pentru sufletul ei bun şi blând. 
Dumnezeu să o ierte! Mama şi tata. 
(004363/NC-331407)
• Se împlinesc 40 de zile de la decesul 
colegului nostru 

SBURĂTURĂ NICOLAE, om de o blân-
deţe şi o conduită exemplare, de la 
care am avut cu toţii de învăţat. Nu te 
vom uita. Foştii colegi din cinemato-
grafie. (004215/NC‑331413)
• Cu multă durere şi tristeţe în suflet 
mama, sora, soţia şi copiii amintesc că 
s‑au împlinit nouă ani de când 

GELU CRIHANĂ a plecat prea devreme 
dintre cei dragi. (004284/NC‑331427)
• Când se stinge o flacără o aprinzi, dar 
când se stinge o viaţă o plângi mereu. 
Astăzi ne oprim pentru a reaminti că 
se împlinesc patru ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

BANDRABUR IOAN ne‑a părăsit pentru 
totdeauna. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. (004277/NC‑331428)
• BANDRABUR IOAN, 

pentru noi eşti şi vei rămâne mereu în 
sufletele noastre. Nu te vom uita nici-
odată şi te vom iubi mereu. Tinca soră, 
Vasile cumnat, Tina şi Marcel nepoţi. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (004277/
NC-331429)
• A trecut un an de singurătate, sufe-
rinţă şi dor de când bunul nostru soţ 
şi tată 

GURĂU VASILE a plecat în veşnicie. 
Te vom plânge mereu. Soţia şi copiii. 
(004427/NC-331464)

• S‑au scurs 40 de zile de când ai plecat 
de lângă noi, 

COSTEL CROITORU, ai plecat pe dru-
mul purtat de îngeri şi ai lăsat un gol 
imens în sufletele noastre. Nici lacri-
mile, nici regretele nu vor stinge golul 
din sufletele noastre. Dumnezeu să‑ţi 
dea odihnă veşnică şi îngerii să te aibă 
în pază. Soţia Nica şi copiii. (004449/
NC-331486)
• Cu lacrimi în ochi şi adâncă durere 
anunţăm că au trecut 20 de zile de 
la decesul dragului nostru cumnat şi 
unchi col. (r) IFRIM ILIE. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Fam. Flueraru şi 
Popa. (004456/NC‑331493)
• Se împlineşte un an de când 

CHIRICUŢĂ GIGEL, scumpul nostru 
tată, soţ, fiu, ne‑a părăsit pentru tot-
deauna. Timpul nu poate trece peste 
lacrimile, dorul şi amintirile noastre. 
Păstrăm un moment de aducere‑
aminte alături de cei care l‑au cunos-
cut şi iubit. Dumnezeu să‑i vegheze 
liniştea şi pacea veşnică! (004463/
NC-331500)
• Trecerea timpului nu şterge nimic. 
Uităm pe moment pentru a putea trăi 
şi trăim pentru a ne aminti de dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

STĂNESCU NICU, care acum 14 
ani a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să‑l ierte! Familia. (004484/
NC-331510)
• Ne aducem aminte cu mare drag şi ne 
plecăm capul în faţa celei care a fost 
cumnata şi mătuşa noastră IOLANDA 
HAMZA, de la a cărei dispariţie se îm-
plinesc 40 zile. Pios omagiu! Didina, 
Nicu şi nepoţii. (004478/NC‑331517)
• Acum că eşti departe, pe drumul 
lung al tăcerii şi fără întoarcere, azi, 20 
august, ai fi împlinit 57 de ani, 

PANĂ COSTICĂ, în loc de "La mulţi 
ani" îţi spunem Dumnezeu să‑ţi dea 
odihnă veşnică. Familia, Romica soţie, 
fiica Luminiţa, Adi ginere. (004495/
NC-331520)
• Amintim cu durere că s-a scurs un 
an din ziua când ne-a părăsit dra‑
gul nostru ing. PUTINEANU ION. 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul 
lui plin de bunătate. Soţia, fiul, nora, 
nepoţica. (004510/NC‑331555)

• Cu durere în suflet amintim ce-
lor care l‑au cunoscut că astăzi se 
împlineşte un an de când a plecat 
dintre noi scumpul nostru frate şi 
cumnat 

BÂCLEA VASILE. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Fam. 
Vlăsceanu. (004377/NC‑331394)

• După o lungă şi grea suferinţă 
familia anunţă, cu durere în suflet, 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost fiu, soţ, tată şi bunic

 KIS VIRGIL. Nu te vom uita nicio-
dată. Părinţii, soţia, copiii şi nepo-
ţii. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Sf. Spiridon. (004407/
NC-331453)

• Cu regret în suflet anunţăm dis-
pariţia celui care a fost KIS VIRGIL. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă veşni-
că şi îngerii să te aibă în pază. Fam. 
Ghină. (004410/NC‑331454)

• Elevii clasei a X‑a I, de la Liceul 
"Costache Negri", împreună cu di-
riginta, sunt alături de colegul Vesa 
Alexandru la greaua suferinţă pri-
cinuită de decesul tatălui dr. VESA 
IOAN. Dumnezeu să‑l odihnească! 
(004432/NC-331461)

• Cu inima îndurerată familia anun-
ţă încetarea din viaţă a celei mai 
iubite mame şi bunici 

CHIORCĂU ANETA, 77 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. (004492/
NC-331523)

• Colectivul Secţiei ORL al Spitalului 
de Copii "Sf. Ioan" din Galaţi, prin 
dr. Ivan şi dr. Udrescu, regretă dis-
pariţia distinsului coleg dr. IOAN 
FLORIN VESA şi transmite sincere 
condoleanţe doamnei dr. Doiniţa 
Vesa şi fiului Ionuţ. (004503/
NC-331540)

• Regretăm profund decesul 
domnului doctor IOAN FLORIN 
VESA neurochirurg de înaltă ţi‑
nută profesională şi cu o mare 
sensibilitate umană. Suntem 
alături de soţie şi fiu, dr. Doina 
Vesa şi Ionuţ. Răzvan, Răducu, 
Aurora şi Tomiţă Crăciun. 
(004389/NC‑331441)

• Regret dispariţia colegului 
dr. VESA FLORIN. Sincere con‑
doleanţe dnei dr. Vesa Doina. 
Dr. Gabriela Ionescu ‑ mana‑
ger Spital General CF Galaţi. 
(004438/NC‑331478)

• Ai fost un om deosebit şi te‑am 
iubit mult, dar Dumnezeu te‑a 
iubit şi mai mult. Odihneşte‑te în 
pace, unchiuleţul nostru drag 

BÂCLEA VASILE. Astăzi, la împlini-
rea unui an de la trecerea la cele 
veşnice, Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul tău. Corina şi Cristi. 
(004377/NC-331395)

 • Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre acum 
când se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre 
mame şi soţii 

MARIA BĂNCEANU. Fie ca dragos-
tea noastră să o însoţească mereu 
şi să‑i lumineze drumul în eterni-
tate. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace! Soţul şi copiii. (004371/
NC-331399)

• Se împlineşte un an de când ai 
plecat prea repede şi prea de-
vreme dintre noi, dragul nostru 
BÎCLEA VASILE, dar timpul nu va 
putea şterge niciodată durerea 
şi tristeţea din sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, fiul şi viitoarea noră. 
(004245/NC-331411)

• 15 ani de când soţul meu 

BABÎIU VASILE a trecut în veşnicie. 
Preţuirea, dorul şi dragostea mea 
sunt lângă tine mereu. Soţia şi co-
piii. (003238/NC-331418)

• Un pios omagiu, multe lacrimi, 
regrete şi aducere‑aminte la îm-
plinirea unui an de când ne‑a pă-
răsit dragul nostru soţ şi tată, prof. 
KIRKORIAN DAN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Emanuel şi 
Floricica. (004324/NC-331421)

• Tristă aducere‑aminte pentru ziua 
de 23 august când se împlinesc doi 
ani de la trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru ARON ALBERT IURI, 48 
ani. Dumnezeu să‑l aibă în pază. 
Familia. (004319/NC-331422)

• Se împlineşte un an de la trece-
rea în nefiinţă a prietenului nostru 
drag DAN AGOPIC KIRCORIAN. 
Va rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Fam. Mărmureanu, Ignat. 
(004309/NC-331423)

• Lacrimi, flori şi lumânări pe tristul 
mormânt astăzi la împlinirea a 40 
de zile de la despărţirea de dragul 
nostru 

MORUN VICTOR. Soţia şi copiii. 
(004308/NC-331424)

• S‑au scurs 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a cumnatei şi mătuşii noas-
tre MANEA ILEANA. Dumnezeu să 
o ierte! (004470/NC-331507)

• La nici 49 de ani, pe 11 iulie 2011, 
a plecat lăsând în inima mea o ne-
mărginită durere şi un gol imens, 
scumpul meu soţ 

MARIAN ANDREI. Mulţumesc ce-
lor care îşi vor aminti o clipă de 
el. Dumnezeu să‑l odihnească. Nu 
te vom uita! Soţia Florina Andrei. 
(004398/NC-331434)

• Mă întorc acasă, tata nu‑i, iar ma-
ma‑i singurică. Se împlineşte un an 
de când inima dragului nostru tată 

AFTENE SORIN, 54 ani, a încetat să 
mai bată. Păstrăm în suflet aceeaşi 
tristeţe şi durere. Dumnezeu să‑l 
ocrotească acolo sus. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (004419/NC‑331448)

• Pe 22 august ai fi împlinit 58 de 
ani, dar în loc de "La mulţi ani", noi 
ne rugăm la Dumnezeu să‑ţi dea 
odihnă, linişte şi pace la împlinirea 
a 40 de zile de când inima ta bună a 
încetat să mai bată, lăsând în urmă 
o nemărginită durere şi un gol 
imens. Durerea este fără cuvinte, 
fără tine nimic nu mai este ca îna-
inte. Te vom iubi cât vom trăi şi te 
vom păstra în amintirea noastră,

VERONICA ENACHE. Soţul, fiice-
le, fiul, ginerii, nora şi nepoţii. 
(004403/NC-331460)

• S‑A SCURS UN AN DE CÂND 
SCUMPA NOASTRĂ NEPOATĂ ŞI 
VERIŞOARĂ ŢOCU GABRIELA IULIA 
NE‑A PĂRĂSIT ŞI S‑A ÎNĂLŢAT CĂTRE 
CERURI. O VOM IUBI MEREU ŞI N‑O 
VOM UITA NICIODATĂ. DUMNEZEU 
SĂ O ODIHNEASCĂ! FAM. PAVEL ŞI 
FOTACHE. (004434/NC‑331469)

• Cuvintele nu sunt de ajuns pentru 
a exprima câtă durere purtăm încă 
în suflet, deşi au trecut şapte ani de 
când ne‑ai părăsit. Vei rămâne veş-
nic în inimile celor care te‑au iubit, 

MACOVEI ADRIAN (DJ BLUE). 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Comemorarea astăzi, ora 
10,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Tata. (004448/NC‑331487)

• Greu au trecut aceşti doi ani, tată 

STANCIU RADU. Mama, noi, copiii, 
şi nepoţii te aşteptăm să vii acasă. 
Dumnezeu să te ierte şi să te ocro-
tească! (004470/NC‑331504)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s‑au scurs 40 de zile de când cea 
care a fost 

IOLANDA HAMZA, 

soţie, mamă şi fiică desăvârşită, 
a plecat de lângă noi lăsându‑ne 
sufletul gol, plin de amărăciune 
şi dor. Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pace. Familia. 
(004497/NC-331537)

• Se împlinesc doi ani de când ini-
ma dragului nostru 

RADU ENACHE a încetat să mai 
bată. Păstrăm în suflete tristeţe şi 
durere că ai plecat prea devreme. 
Dumnezeu să‑l ocrotească acolo 
sus. Nu te vom uita niciodată. Soţia 
şi fiul. (004508/NC‑331543)

• Astăzi comemorăm 40 de zile de 
când Dumnezeu te‑a chemat prin-
tre îngeri, 

MANEA ILEANA. Te vom iubi etern. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (004513/NC-331557)

• Astăzi se împlinesc şapte ani 
de lacrimi şi durere de la decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bu‑
nic CRĂCIUN DUMITRACHE, 54 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (004477/
NC‑331518)

• Au trecut 40 de 
zile de când a ple‑
cat discret spre 
ceruri cel care 
a fost soţ, tată, 

bunic ANASTASIU 
ALEXANDRU (GEORGE). 
Ne plecăm frunţile, pu‑
nem flori şi lumânări 
aprinse pe tristu‑i mor‑
mânt. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (004469/
NC‑331506)

• Se împlinesc 40 
de zile de când 
flacăra vieţii s-a 
stins fulgerător 
pentru totdeauna 
pentru cel care a 

fost socrul nostru 
bun şi drag ANASTASIU 
ALEXANDRU GEORGE. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Ginerele şi nora. 
(004473/NC‑331505)

• Lacrimi, durere, tristeţe şi dor, du-
minică, 21.08.2011, comemorăm un 
an de zile de când a încetat să mai 
bată inima dragii noastre 

ŞTEFANA COMAN, 

mamă şi mamaie iubitoare şi mult iubită. Sărutăm mâinile cu 
care ne‑ai crescut, mângâiat şi ocrotit. Te vom iubi mereu. Vei 
rămâne veşnic în inimile şi în sufletele noastre. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Dumnezeu să te odihnească în pace! Pica, Tili, 
Daniela. (004058/NC-331416)
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FilmelaTV

20 august
ProgramTV

20 august
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

20 - 21 august

Casandra

... şi pe 21 august

pe 20 august...S-a întâmplat

Cernavodă   82 cm     - 4 cm
Hârşova 160 cm - 3 cm
Brăila   202 cm - 3 cm

GALAŢI  202 cm - 5 cm
Isaccea  157 cm - 3 cm
Tulcea  124 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 august 2011

Carnet 
cultural

Reţeta zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Izolarea nu vă prinde 
bine, iar remediile sunt la 
îndemâna dvs. Trebuie doar 
să vreţi să ieşiţi din depre-
sie.

Convingerile dvs. se bat 
cap în cap cu cele ale per-
soanelor din anturaj. Poate 
sunteţi văzut/ă ca o persoa-
nă naivă.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v-aţi propus dvs. Nu se pu-
tea altfel.

Nu reţineţi anumite 
amănunte, dar nu ar fi nicio  
problemă dacă aţi pune în-
trebările necesare, la timpul 
potrivit.

Încrederea în propria 
persoană atinge un nivel 
îngrijorător de jos. Nu este 
cazul să vă judecaţi chiar 
atât de aspru.

Cineva are un cui împo-
triva dvs. şi încearcă ori de 
câte ori poate să vă atragă 
atenţia într-un mod neplă-
cut.  

Reuşiţi să faceţi abso-
lut tot ce v-aţi propus şi 
asta înseamnă ceva, având 
în vedere că sunteţi un/o 
perfecţionist/ă ocupat/ă.

Sunteţi copleşit/ă, în 
sensul bun al cuvântului, 
de atenţia şi grija care vi se 
arată. Comunicarea merge 
de la sine.

Sunteţi sentimental/ă, 
iar această dispoziţie îi face 
pe unii să creadă că se poa-
te profita de dvs. Dar nu tot 
ce zboară se mănâncă.

Scăpaţi de grija banilor şi 
nu e o chestiune care să ţină 
o zi-două. Valorificaţi posi-
bilităţile care vi se oferă.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de 
mult. Uneori aveţi nespusă 
nevoie de asta.  

Ştiţi să scoateţi bani 
şi din piatră seacă, dar în 
acest moment sunteţi prea 
relaxat/ă ca să vă mai pu-
neţi problema.

Prajitură cu caise

- Mamă, Gigel mănâncă ziarul.
- Nu-i nimic. E cel de ieri.

[
- Mămico, tati spune că ne tra-

Speranţa 
moare ultima 

1818 – Se naşte EMILY JANE 
BRONTE (m. 1848), scriitoare brita-
nică.

1833 - Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), preşedinte al 
SUA (1889-1893).

1834 - Se naşte VASILE POGOR 
(m.1906), poet, traducător, mem-
bru fondator al Societăţii Literare 
“Junimea”. 

1854 - A fost inaugurată prima 
cale ferată construită pe teritoriul 
României, Oraviţa-Buziaş, în lun-
gime de 62,5 km. Era folosită doar 
pentru transportul cărbunelui. 

1856 - Se inaugurează sala 
Teatrului Mare (Bolşoi) din Moscova, 
cu peste 2000 de locuri.

1860 - Se naşte RAYMOND 
POINCARÉ (m. 1934), om politic, 
preşedinte al Republicii Franceze 
(1913-1920).

1864 - Se naşte ION I. C. BRĂTIANU 
(m. 1927), om politic, preşedinte al 
PNL, de mai multe ori ministru şi 
prim-ministru.

1872 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE BOLINTINEANU (n.1819), 
poet, prozator, dramaturg, ziarist.

1892 - Se naşte OCTAV ONICESCU 
(m. 1983), matematician, membru al 
Academiei Române.

1901 - Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scriitor itali-
an, laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură  (1959).

1917 - Se naşte HORIA LOVINESCU 
(m. 1983), dramaturg, scenarist, 
traducător, distins cu Premiul “I.L. 
Caragiale” al Academiei Române, cu 
alte premii.

1920 - Se naşte ZOE DUMITRESCU-
BUŞULENGA (m. 2006), critic şi istoric 

literar, comparatist, cu preocupări 
de indisciplinaritate şi de filosofie a 
culturii, membră şi vicepreşedintă a 
Academiei Române.

1940 - Încetează din viaţă AL 
PETROFF (n. 1885), poet.

1944 - Se naşte RAJIV GANDHI 
(m. 1991 - asasinat), prim-ministru al 
Indiei (1984-1989), supranumit “pă-
rintele naţiunii”.

1945 - Se naşte CRISTIAN GAŢU, 
fost mare handbalist, în prezent 
preşedinte al Federaţiei Române de 
Handbal.  

1959 [ Încetează din viaţă D. 
IOV (n.1888), poet, prozator.

[ Încetează din viaţă ALFRED 
KUBIN (n. 1877), grafician, ilustrator 
de carte, scriitor elveţian. În anul 
1957 a primit, din partea guvernu-
lui austriac “Crucea de Merit pentru 
Ştiinţă şi Artă”. 

1968 [ Se inaugurează Uzina 
de Autoturisme din Piteşti, prima de 
acest fel din România.

[ Trupele statelor din Tratatul 
de la Varşovia, cu excepţia României, 
invadează Cehoslovacia.

1975 - A fost lansată sonda spa-
ţială americană “Viking-1” care a de-
pus pe solul marţian un laborator ce 
a transmis date pe Pământ.

1984 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IANCU ŞTEFĂNESCU (n. 
1915), prozator, publicist, editor.

1989 - Se pune în funcţiune, 
la Galaţi, primul  traseu de trans-
port în comun cu troleibuzul, pe 
relaţia Centru-Micro 19, în lungime 
de 10,4 km.

2001 - Încetează din viaţă KIM 
STANLEY (n. 1925), actriţă america-
nă.

1723 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE  CANTEMIR (n. 1673), pro-
zator, istoric, filosof şi umanist, cel 
mai de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române, domn al 
Moldovei.

1765 - Se naşte WILLIAM al IV-
lea (m. 1837), rege al Marii Britanii, 
cunoscut sub numele de “Regele 
navigator”.

1862 - Al.I. Cuza semnea-
ză Decretul prin care se instituie 
Corpul Ofiţerilor Sanitari ai Armatei 
şi Direcţia Generală a Serviciului 
Sanitar Român, sub conducerea lui 
Carol Davilla, general-medic.

1902 - Se naşte, la Galaţi,  PAUL 
CĂLINESCU (m. 2000), regizor de 
film de acţiune şi film documentar, 
laureat cu premii ACIN şi UCIN.

1905  - Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creator ameri-
can de animaţie. A creat personaje-
le: Pantera Roz, canarul Tweety Pie, 
motanul Silvester, şoricelul Speedy 
Gonzales.  

1908 - Se naşte C. DEMETRIADE-
ŞTEFAN (m. 1995), pictor.

1917 - Se naşte EUGEN FRUNZĂ 
(m. 2002),  poet, traducător, proza-
tor, publicist.

1918 - Se naşte INGMAR BERMAN 
(m. 1998), regizor suedez (pentru fil-
mul “Fanny şi Alexander” a primit 4 
premii Oscar)

1925 - Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), actor 
de teatru şi film, cu prezenţe merito-
rii la radio şi televiziune.

1928 - Se naşte JEAN CONSTANTIN 
(m. 2010), actor de teatru şi film, cu 
prezenţe pe canalele TV, laureat cu 
Premiul Special UNITER  pentru tea-
tru de revistă (2003).   

1934 - Se naşte ELVIRA SOROHAN, 
filolog, istoric literar.

1937 - Se naşte IOANA DRĂGAN, 
actriţă.

1938 - Se naşte KENNY ROGERS, 
interpret american de muzică 
country, autor de literatură pentru 
copii, actor.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU, actriţă de teatru 
şi film.

1942 - Se naşte VLADIMIR 
STRELET, pictor, grafician.

1943 - Se naşte MIHAI CIZMARU, 
pictor.

1954 - Se naşte MARCEL LUPŞE, 
pictor. 

1965 - Marea Adunare Naţională 
aprobă schimbarea denumirii statu-
lui în Republica Socialistă România 
şi adoptă o nouă Constituţie a ţării.  

1968 - Mare miting de protest 
la Bucureşti, împotriva ocupării 
Cehoslovaciei de trupele a cinci 
state participante la Tratatul de 
la Varşovia (URSS, Polonia, RD 
Germania, Ungaria şi Bulgaria) în 
ziua de 20 august.

1972 - Încetează din viaţă 
NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist,  poet, membru al Academiei 
Române.

1973 - Se dă în folosinţă, 
la Galaţi, Palatul Sporturilor. 
Împreună cu bazinul olimpic 
de înot, stadionul şi popicăria, 
alcătuieşte Complexul Sportiv 
“Dunărea”.

1978 [ Inaugurarea oficială a 
Muzeului Colecţiilor de Artă din 
Bucureşti.

[ La Şantierul Naval Galaţi 
este lansat la apă primul cargou 
multifuncţional de 8.500 tdw.

1980 - Se dezveleşte, la Calafat, 
Monumentul Independenţei (un 
grup statuar pe o redută – pe un so-
clu impresionant), lucrare a sculpto-
rului Pavel Bucur.

1982 - Încetează din viaţă 
DORINA RĂDULESCU (n. 1909), pro-
zatoare, poetă.

1990 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNA-RĂDULESCU 
(n. 1920), poet, eseist, traducător.

1991 - Încetează din viaţă EUGEN 
JEBELEANU (n.1911), poet, publicist, 
membru al Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Fundaţiilor Regale, 
cu Premiul Internaţional “Gottfried 
von Herder” (1973).

2003 - Încetează din viaţă RADU 
GHECIU (n.1932), muzicolog.

2005 - Încetează din viaţă 
ROBERT MOOG (n. 1934), muzician 
american. A inventat sintetizatorul 
electronic.

2006 - Încetează din viaţă RAOUL 
ŞORBAN (n. 1912), istoric de artă.

2008 - Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917). om 
de afaceri, pedagog, doctor în juris-
prudenţa corporativă, scriitor.

gem din maimuţă.
- Se poate, puiule! Tatăl tău a re-

fuzat întotdeauna să mă prezinte 
familiei lui.

[
- Ce obicei le-a rămas femeilor de 

la oamenii primitivi?
- Ştiu eu? Cred că obiceiul de a 

purta blană, oftă soţul.

(dramă, SUA/Anglia, 2007)
ProCinema, ora 22,30
Cu: Angelina Jolie, Dan 
Futterman, Archie Panjabi
Titlu original: A Mighty 
Heart

Filmul se bazează pe experienţa lui Mariane Heart, relatând cum-
plita poveste a soţului acesteia, viaţa şi moartea lui Danny Pearl, re-
porterul Wall Street Journal capturat în Pakistan, după 11 septembrie 
2009.

Ingrediente: 200 g caise, 5 ouă, 10 linguri zahăr, 10 linguri lapte călduţ, 8 
linguri făină, 1 plic zahăr vanilat, 1/2 plic praf copt, unt pentru uns tava, griş. 
Mod de preparare: Se separă albuşurile de gălbenuşuri şi se bat spumă cu 
un praf de sare şi zahărul vanilat. Gălbenuşurile se freacă cu zahărul până se 
topeşte. Se adaugă laptele, se amestecă şi se stinge praful de copt cu oţet. 
Se încorporează albuşurile şi făina, se amestecă până se omogenizează. 
Caisele se spală bine, se scot sâmburii şi se scurg într-o sită. 
Se unge o tavă termorezistentă cu unt, se tapetează cu griş şi se toarnă compozi-
ţia. Se presară griş deasupra şi se aşază caisele. Se serveşte cu zahăr pudră.

V.P.

6:55 Imnul României
7:10 Omul şi timpul (live)
8:55 Desene animate    
9:30 Bebe magia (2010, info.)
10:00 Armăsarul negru 
  (aventură, SUA 1979)
12:00 Pro Patria
12:30 Europa mea
13:00 Travelling circular
  Portret de artist 
  - Irina Petrescu - redif.
14:00 Telejurnal 
  *Sport*Meteo
14:30 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s, sezonul 3)
15:00 Festivalul Internaţional 
  de Folclor  Sibiu 2011 
17:00 Armăsarul negru 
  se întoarce 
  (aventură, SUA 1983)
18:45 TeleEnciclopedia (1965)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
21:00 ÎnTrecerea Anilor 
  (2010, divertisment)
23:10 Oscar: culoarea 
  destinului (dramă bio., 
  Spania 2008)
1:00  Învingătorii (s, 2008)
1:15 Jools Holland Show
2:20 Sport (r) 

5:30 Happy Hour (2007, div.) 
  Cu: Cătălin Măruţă (r)
6:30 Războiul stelelor: 
  Războiul clonelor 
  (SUA, 2008, 
  s. anim., sez.1)
7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
10:00 O lume uitată în timp (r)
  (avent. S.F., Canada 1992)
12:00 Pro Motor 
  (sport. auto)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Academia de poliţie 
  (SUA, 1997, s. com.)
  2 episoade
15:00 Minele regelui Solomon
  (aventură, SUA 1985)
17:00 Alex Rider - Micul spion 
  (thriller, acţ., coprod. 
  2006)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport *Vremea
20:30 Superman revine
  (aventură, SUA 2006) 
23:45 Ultima oprire 
  (horror, SUA 2006)  
1:45 Superman revine (r)
  (aventură, SUA 2006)

4:00 Highlander: Runda finală 
  (r)(acţiune, SUA 2000)
5:40 101 dalmaţieni  
7:00 Observator (em.info.)
  Cu: Octavia Geamănu
9:00 În numele regelui (r) 
  (aventură, coprod. 2007) 
12:00 Hercule 
  (s, SUA 1995)
13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Octavia Geamănu
14:00 Copilul problemă 2 (r)  
  (comedie, SUA 1991)
16:00 Observator (em.info.) 
  Cu: Octavia Geamănu
17:00 Casa scării 
  (mister, 
  SUA/Canada 2000)
19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport 
  *Meteo
20:20 Lumea e prea mică   
  (aventură, SUA 1999)
23:00 Un mascul 
  extraterestru   
  (comedie S.F., SUA 2000) 
1:00 Oraşul groazei 
  (acţiune, SUA 1999)
2:45 Observator (em.info.) (r)
3:30 Un mascul 
  extraterestru (r)
  (comedie S.F., SUA 2000)

8:00 Arhitexturi
8:30 Sfinţi şi meserii 
9:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
10:00 O vară cu Paula 
  (Ger., 2007, s.)
11:00 Misterul omului 
  de Neanderthal - p. I
12:00 Zon@ IT (2007)
12:30 Jamie Oliver găteşte 
  în 30 de minute 
  (Angl., 2010, f. s. doc.) 
13:00 Frăţia vinului 
  (2011, em. informativă) 
13:35 Atenţie, se cântă! (r)
17:30 Cirque Du Soleil - Focul  
  lăuntric (documentar)
18:35 Paşaport de România 
  (2011, doc.) 
19:30 Palatele lumii 
  (2009, s. doc.)
20:10 Când Vestul era sălbatic
  (com. western, 
  Canada 1994)
22:00 Ora de ştiri (em.info.)
23:00 Timpul chitarelor
0:00 Atmosferă fierbinte 
  (Angl., 2003, s. com.)
0:50 Jamie Oliver găteşte 
  în 30 de minute (r)
1:25 Misterul omului 
  de Neanderthal (r)

4:45 Poveştiri adevărate  (r) 
  (emisiune informativă) 
5:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s) (r) 
6:30 Impostoarea  (r)
7:30 Teleshopping (recl.) 
8:15  Cealaltă faţă a Analiei
  (SUA, 2008, s)
9:15 Teleshopping (recl.) 
9:45 Dona Barbara 
  (Col.-sua, 2008, s)
12:30 Iubire cu chip rebel 
  ( M e x . ,  2 0 0 8 ,  s . )  
14:30 Clase 406 (Mex., 2002)
15:30 Impostoarea 
  (Mex., 2008)
16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă)
17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s)
18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.) 
20:30 Kassandra 
  (ven., 1992, s)
22:00 Aurora 
  (SUA, 2010, s)
0:00 Clase 406 (Mex., 2002)(r)
1:00 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) 
2:00 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.)  (r) 
3:00 Doamne de poveste (r)

6:00 Cireaşa de pe tort  (r)
7:00 Cu lumea-n cap 
  (div.)
8:00 Jack şi vrejul de fasole (r)  
  (aventură, SUA 2001)
11:00 Secrete de stil
  (2011, emisiune life-style)
11:30 Sport, dietă 
  şi o vedetă 
12:00 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.) 
13:00 Focus Monden  (r)
14:00 Spirit de echipă (r)   
  (comedie, SUA 2006)
16:00 Amnezie cu surprize (r)  
  (comedie, SUA 1987)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu, 
  Adrian Bucur
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa 
  de pe tort    
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Tărâmul vrăjit 
  (aventură, SUA 2004)
22:30 Carantină 
  în Boston 
  (acţiune, SUA 1996)
0:30 Focus (r)
1:30  Carantină în Boston (r)  
  (acţiune, SUA 1996)
3:30  Schimb de mame (r)

8:30 Călători în lumi paralele  
  (Can., 2002) 
9:30 1001 de poveşti 
  (magazin teatral)
10:00 Conferinţele Dan Puric  
11:00 Leonardo la Vinci 
  - Izvoarele geniului (r)
12:00 Jurnal cultural (em.info.)
12:30 Ca la carte (mag. cult.) (r)
13:00 Destine şi asasinate 
  pe scena
  politică românească (r)
14:30 Destin în exil (r) 
15:00 Jurnal cultural (em.info.)
15:15 Necunoscuţii 
  de lângă noi
  Daniel Făt
16:45 Jurnal de modă
17:45 ARTdelenisme 
  (2007, doc.)
18:15 Art@.ro (r)
19:15 Academia Română 
  - prezentul continuu (r)
21:00 Jurnalul cultural 
  (em.info.)
21:30 Festivalul Internaţional
  “George Enescu”, 2011
22:30 Prietenul american 
  (poliţist, SUA/Ger. 1977)
0:35 Jurnalul 
  cultural (r)
1:05 Jurnal de modă (r)

8:00 Chowder (s, SUA 2007)
10:00 Chowder (s, SUA 2007) 
11:00 Zoom în 10 
11:15 Pro Motor (r) 
12:15 Descoperă România
12:45 Entertainment News 
  (sezonul 5)
13:45 Din culisele 
  Hollywoodului
  (2008, doc., sezonul 4)
14:15 Calculatorul 
  mărturiseşte(r)
  (comedie, 
  România 1982)
16:15 La Bloc (sit. com.) (r)  
16:45 La Bloc (r) (s, 2003)
17:30 Mireasa moartă 
  (animaţie, 
  Anglia/SUA 2005)
19:00 Bărbaţii un rău 
  necesar (s)
20:00  Lupii mărilor 
  (acţiune, coprod. 1980)
22:30  Speranţa moare ultima
  (dramă, 
  SUA/Anglia 2007)
0:45  Neveste perfecte
  (com., SUA, 2004)
3:45  Speranţa moare 
  ultima (r) (dramă, 
  SUA/Anglia 2007)

7:30  Gentlemen Broncos 
  (comedie, SUA 2009)
9:00  Soţia călătorului 
  în timp    
  (dramă rom., SUA 2009)
10:45  Un poliţist cu explozie
  întârziată 33 1/3 
  (acţ.-comedie, SUA 1994)
12:10  Străinul 
  (dramă, SUA 2010)
13:45  Amor la Roma 
  (com. rom., SUA 2010)
15:15  Manolete 
  (dramă rom., 
  coprod. 2007)
16:50  Oameni mari şi fără   
  minte (com., SUA 2010)
18:35  Piraţii care nu fac nimic:
  Poveşti din ţara 
  legumelor
  (animaţie, SUA 2008)
20:00  Bine dotat (s, SUA 2009)
20:30  United States of Tara 
  (s, SUA 2009)
21:00  Nu-i de nasul meu   
  (com. rom., SUA 2010)
22:50  High Life 
  (comedie, Canada 2009)
0:10  Stuart: O viaţă spusă
  invers (dr., Angl.2007)
1:45 Castelul din nori s-a
  sfărâmat (coprod. 2009)

Spectacole  

- La Grădina „Leonard” 
a Teatrului Muzical, în 
cadrul stagiunii estivale,  
astă seară, la ora 19,30, 
sunteţi invitaţi la „Tango 
Passion”, iar mâine seară, 
la aceeaşi oră, îi puteţi 
vedea şi asculta pe Costel 
Busuioc şi invitaţii săi, 
soprana Georgeta Grigore 
şi baritonul Balla Sandor. 
Preţul biletelor: 10,8 şi 
21,6 lei.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă 
Vizuală – expoziţiile 
„China, festivaluri 
şi tradiţii”, „Valori 
patrimoniale”,   Idel 
Ianchelevici şi expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă – expoziţia cu lucrări 
din Colecţia de grafică 
satirică Florian Doru 
Crihană. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea - de la 
izvor la vărsare în cartea 
poştală” (colecţia Ilie 
Negrea), „Situl Tirighina 
– Bărboşi, restituiri 
arheologice”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) –  puteţi vedea 
expoziţiile: „Misiunea 
militară franceză în 
România. 1916-1918”, 
Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă 
– sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, „Mihail 
Kogălniceanu – repere ale 
unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Mu-
zeal de Ştiinţe ale 
Naturii –  „Strategii de 
supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”, „Opreşte-
te, clipă!” (fotografie 
Cornel Pufan), Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”  - „Pe 
urmele timpului. Muzee 
şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), 
„Clipe în formă şi culoare”, 
de Roxana Cocariu şi 
expoziţia de fotografie 
Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” 
– Galeria „Umor la 
etaj”, „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” –  sediul 
central este deschis 
Duminică, de la 8,00 la 
13,00. Filialele sunt închise 
sâmbătă şi duminică.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ 
este închisă până pe 4 
septembrie.   

Angela Ribinciuc

Rockerul Meat Loaf refuză 
să-şi elibereze programul zilnic 
solicitant, spunând că preferă 
să moară pe scenă decât să se 
oprească din cântat. Legendarul 
artist a început să trezească în-
grijorarea fanilor cu privire la 
starea sa de sănătate încă de 
luna trecută, când a leşinat la 

două dintre concertele pe care 
le susţine în această perioadă. 
Meat Loaf a încercat să-şi liniş-
tească publicul după cele două 
colapsuri fizice, publicând o în-
registrare video on-line în care 
îşi asigură fanii că se simte bine. 
Cântăreţul recunoaşte totuşi că 
incidentele l-au determinat să 

mai reducă din efort, însă nu su-
ficient de mult încât să renunţe 
la cariera sa muzicală. “Voi mer-
ge pe scenă, chiar dacă acesta 
va fi ultimul lucru pe care îl voi 
face, eu aşa cânt în fiecare seară. 
Mă urc pe scenă de parcă ar fi ul-
tima oară”, a declarat Meat Loaf.

M.Z. (Mediafax)

“Voi merge pe scenă, chiar dacă…”

Meat Loaf preferă să moară pe scenăAR
H
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TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

ProCinema

TVR Cultural

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie [ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,

Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTar reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE [

[ DireCTOr DezvOlTare‑PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări  /  Laurian POPA
Seniori editori:

  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU
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România Sud‑Est  20 ‑ 21 augustMeteo

Brăila
18*/32*

Galaţi
16*/32*

Braşov
12*/27*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:12 am
- apune: 8:08 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:12 am
- apune: 8:08 pm

Weekend 
cu vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Litoral
20*/31*Bucureşti

20*/32*

Vremea va fi frumoasă în acest sfârşit de săptă‑
mână, călduroasă astăzi şi mai răcoroasă duminică. 
Cerul va fi în general senin. Temperatura maximă 
este de 32°C astăzi şi 29°C mâine, iar minima, noap‑
tea, de 16°C. Presiunea atmosferică este de 758 mm 
coloană de mercur, în creştere, iar umiditatea de 65 
la sută. Vântul suflă moderat, din vest şi sud‑vest, 

cu viteze de până la 20 km/h. 
Începutul săptămânii viitoare va avea tempe‑

raturi plăcute ziua, de 28°C,  iar minima nopţii va 
oscila în jurul valorii de 16°C. 

(informaţii preluate din surse online)

SUDOKU:
4 1 6 9 8 7 3 2 5
5 3 2 4 1 6 8 7 9
9 8 7 5 3 2 1 6 4
6 4 8 7 9 3 5 1 2
2 5 1 6 4 8 9 3 7
7 9 3 2 5 1 4 8 6
1 2 4 8 6 9 7 5 3
3 7 5 1 2 4 6 9 8
8 6 9 3 7 5 2 4 1
 
ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 

LINIECURBA, AMESTEC, RP, 
COT, ALINAT, GROS, T, END, 
LATINITATE, AL, TACUT, M, CITAT, 
TATU, I, UR, AA, RN, AUR, OP, CEC, 
RANALAMANA.   

ARITMOGRIF: Soluţia:  AUTO‑
TRANSPORT.

MARGINALII: Orizontal:  
SALUTARE, A, AMICAL, RUG, 
RANIT, LAMA, UG, SALATA, TIV, 
RACANI, TELINA, IT, DOSI, ATATA, 
RATAT, ACAR, ARINIS, ETA, GETA, 
CULES.  

FUGA VOCALELOR: Orizontal:  
P, I, A, S A R B I ,  L ,   
DORMARUNT, INTAI, SEAMAN, 
ELEGANT, COCSAR, SNITEL, I, MI, 
RETETA, RAIN, COTE, ORTACI,  
NAE, RATARE, T, UT, SR, MARICICA, 
ATOICA, TELE, ELEMENTAR.

SUDOKU:
6 1 5 3 4 2 7 9 8
8 7 9 5 6 1 2 3 4
4 2 3 9 8 7 1 5 6
5 4 1 2 3 8 6 7 9
9 6 7 1 5 4 8 2 3
3 8 2 7 9 6 4 1 5
1 3 4 8 2 9 5 6 7
7 5 6 4 1 3 9 8 2
2 9 8 6 7 5 3 4 1

EXERCIŢII  DE    ÎNCRU CI‑
ŞARE: LACATLAUSA, USALA 
ALTAR, NATALITATE, IS, CATA, RS, 
DIN, NA, PAT, ENOTI, BARA, ZARI, 
MIRI, I, OGRAZI, C, LUCRATOARE, 
ES, UMAN, OP.  

RECONSTITUIRE: Soluţia:  
Sunt mai multe stele, dar toate 
împreună nu fac cât soarele.    
FEERIE: Orizontal: STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, AULA, 
ABIS, P, MITA, CEP, AMICITIE, A, 
ROLA, AUSEL, CRITICI, AA.    

COLŢUL MEŞTEŞUGARILOR: 
Orizontal: B, F, M, CUM, R, B, 
RATACIRE, INOVAT, NETOTI, 
ATATATA, MIMARI, ACA, ARAB, 
DELICATE, ORALA, CER, DAME, 
FLIT, C, DARA, UNITA, ILA, DURA, 
ASTA, RACAR, SIRAG, ARTIZANI.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend ‑ Magazin” de vineri:  

6:55 Imnul României
7:00 Universul credinţei (live)
9:00 Ca la carte
10:20 Tezaur folcloric (div.)
11:00 Viaţa satului (mag. cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (mag. cult.) 
  Cu: George Robu
13:00 Profesioniştii... (r)
14:00 Telejurnal (em.info.)
14:30 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s, sez. 3)
15:00 TVR 55 (live)
  Cu: Liana Stanciu
16:00 Prin păduri şi munţi, 
  inimi înlănţuite 
  (Rusia, 2010)
17:00 Dănutz S.R.L. (div.) 
19:00 Lozul cel mare (live)
  Tragerile LOTO
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
  (em.info.)
  *Omologarea
   tragerilor  LOTO
21:10 Eroul (film de acţiune,
  Hong Kong/China 2002) 
23:00 Anatomia lui Grey 
  (SUA, 2005, s. dramă)
0:40 ÎnTrecerea Anilor (r)
2:30 TVR 55 (r)

5:30 Pro Motor (r)
6:30 Războiul stelelor: 
  Războiul clonelor 
  (SUA, 2008, s. anim., sez. 1)
7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Magica legendă 
  a spiriduşilor 
  (coprod., 1999, 
  s., av. fant.)
11:00 Minele regelui Solomon 
  (r)(aventură, SUA 1985)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Academia de poliţie 
  (SUA, 1997, s. com.)
15:00 Alex Rider ‑ Micul spion 
17:00 Tăntălăul şi gogomanul
  (comedie, SUA 1994)  
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Eraser (acţiune, SUA 1996
23:00 Festivalul berii 
  (comedie, 
  SUA‑Aus. 2006)
1:30 Eraser (r) 
  (acţiune, SUA 1996)
3:30 Festivalul berii (r) 

5:40 101 dalmaţieni
7:00 Observator (em.info.)  
  Cu: Alex Ferariu 
9:00 Ursul 
  (avent., Franţa/SUA 1988)
11:00 Detectiv cu greutate: 
  Înşelat de două ori 
  (poliţist, Italia/SUA 1993)
13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
14:00 Buddy, arma secretă
  (comedie, 
  SUA‑Can. 1998)
16:00 Observator (em.info.)
16:30 SuperBingo Metropolis  
  (2009, em. conc.) (live) 
  Cu: Romică Ţociu 
  şi Cornel Palade, 
  Raluca Lăzăruţ şi Escu
19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport
  *Meteo
20:20 Vaporul iubirii 
  (2011, reality show)
22:00 Arta războiului II: 
  Trădarea
   (acţiune, Canada 2008)
0:00 Hispania (s, Spania 2010)
2:00 Arta războiului II: 
  Trădarea (r) 
3:30 La birou (SUA, 2005, s.)

6:00 Ora de ştiri (r)
7:00 Teleshopping (recl.) 
8:00 Paşaport de România (r) 
9:00 Descurcă‑te singur! (info.)  
10:10 Via sacra 
13:20 În grădina Danei
13:45 Palatele lumii (r) 
  (s, 2009)
14:20 Olăreasa de la 
  Vama Sării (r)
15:20 Tărâmul sirenelor 
  (film de familie, 
  SUA 2000)
17:00  Telejurnal
17:30 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:30 Natură şi aventură (r) 
  Cu: Ovidiu Pop 
  şi Dan Păvăloiu  
19:30 Pe picior mare 
  (2011, magazin cult.) 
20:10 Întâlnire misterioasă  
  (comedie, SUA 1991) 
22:00 Ora de ştiri (em. info.) 
23:00 Acadeaua ‑ Best of
0:00 Atmosferă fierbinte 
  (Angl., 2003, s. com.)
0:50 În grădina Danei (r)  
1:20  Sfinţi şi meserii (r)
1:50  Zon@ IT (r)
2:20  Dumnezeu la judecată 
  (dramă, Anglia 2008)

5:30 Inimă sălbatică (r)
6:30 Impostoarea 
  (2008, s)
7:30 Teleshopping (recl.) 
8:15 Cealaltă 
  faţă a Analiei   
  (SUA, 2008, s)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Dona Barbara 
  (Col.‑SUA, 2008, s)
11:15 Dona Barbara 
  (Col.‑SUA, 2008, s,  
12:30 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s) 
14:30 Clase 406 
  (Mex., 2002, s. com.)
16:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s.)
18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)
20:30 Cinema 
  ACASĂ: 
  Casablanca 
  (dramă rom., SUA 1942)
23:45 Clase 406 
  (Mex., 2002, s. com.) (r)
0:45 Lacrimi 
  de iubire 
  (Rom., 2005, s) (r)
1:45 Doamne de poveste 
  (2010, rep.) (r)
  Cu: Olivia Steer
2:45 Poveştiri 
  de noapte (r) 

9:30 Casă, construcţie şi 
  design (div.)  
10:00 Teleshopping (recl.)  
10:30 Cu lumea‑n cap 
  (2009, divertisment)
  Cu: Florin Sasca
11:00 Levintza prezintă
11:30 Cunoaşte, Visează,
  Iubeşte! (2011, life‑style)
  Cu: Luana Ibacka
12:30 O  l u m e  d e  p o v e s t e  
13:30 Focus Monden(2009, 
  divertisment) (r)  
14:00 Bătrâni 
  ş i  n e l i n i ş t i ţ i  ( r )  
14:30 Tărâmul vrăjit (r) 
  (aventură, SUA 2004) 
16:30 Academia lui Horia 
  (2011, emis. culinară) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort ‑ redif.
20:30 Tărâmul vrăjit 
  (aventură, SUA 2004) 
22:30 Transplant 
  de memorie   
  (thriller, SUA 2008)  
0:30 Focus  (r)
1:30 Transplant 
  de memorie 
  (r)(thriller, SUA 2008)
3:30 Flavours, 3 bucătari (r)

8:30 Călători în lumi paralele  
  (Can., 2002, s. dr.)
9:20 Poveşti despre oameni 
  (r)
10:00 Best  of  TVR  Cultural (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Întâlniri în Europa (r)
13:00 Memorialul durerii 
  ‑ O istorie care nu se  
  învaţă la şcoală (r)  
14:00 La porţile ceriului
14:30 Decor şi stil
15:00 Jurnalul cultural 
  (em. info)
16:00 Lecţia de privit (r)  
17:45 Tichia de mărgăritar  
18:15 Remix (muz.) 
19:15 Best of  
  TVR Cultural (r)
19:45 Top of the Pops 
  Collection 
21:00 Jurnal cultural 
  (em.info)
21:30 Festivalul 
  Internaţional   
  “George Enescu”, 2011
22:30 Bună seara, doamnă 
  Campbell 
  (com., Angl. 1968)
0:25 Jurnalul 
  cultural  (r)
0:55 Mama 
  (dramă, Uniunea   
  Sovietică 1926)

4:00 Lumea PRO CINEMA (r)
7:45 Entertainment News (r)
8:30 Chowder (s, SUA 2007) 
9:30 Chowder 
  ( s ,  S U A  2 0 0 7 )  
10:30 Mireasa moartă (r) 
  (animaţie, Angl.‑SUA 
  2005)
12:00 Tabăra
  Lazlo (s) 
13:00 Pro Motor
14:00 Zoom în 10  
14:15 Lumea 
  PRO CINEMA 
14:45 O‑la‑la  (r)
  (2008, divertisment) 
16:00 Barbaţii, 
  un rău necesar (s/r)
17:00 Batman contra 
  lui Dracula
   (animaţie, SUA 2005)
19:00 Barbaţii, un rău necesar 
20:00 Întâlnirea 
  (acţiune, România 1982) 
22:00 Ostatic în Mexic 
  (poliţist, SUA 2007)
0:30 Bărbaţi şi femei 
  (dramă rom., 
  Anglia 2003)
2:00 Ostatic în Mexic (r) 
  (poliţist, SUA 2007)

6:00  Numărul 
  pe septembrie
   (doc., SUA 2009)
7:30  Scandalul 
  majoretelor   
  (dramă bio., SUA 2008)
9:00  Nu‑i de nasul meu
  (com. rom., SUA 2010)
10:45  Nuntă în familia noastră
   (comedie, SUA 2010)
12:30  Domnul Nimeni   
  (dramă, coprod. 2009)
15:05  Hachiko: Povestea unui
   câine (film de familie,
  SUA‑Angl. 2009)
16:40  500 de zile 
  cu Summer
  (com. rom., SUA 2009)
18:15  Medalia de onoare
  (dr., Ger.‑Rom. 2009)
20:00  Iron Man 2 
  (acţiune, SUA 2010)
22:10  Răzbunarea 
  gemenilor    
  2 (acţiune, SUA 2009)
0:05  Primul cerc (poliţist,  
  Franţa/Italia 2009)
1:40  Caravana    
  cinematografică   
  (dramă, Rom.‑Ger.2009)
3:15  Simon 
  Konianski
   (comedie, Franţa‑  
  Belgia‑Canada 2009)

Căsătoreşte-te, 
boule, cu mine! 
N-auzi 
că te iubesc?

[ Fata spumega şi alta 
nu. „Mă, tu nu auzi să te că‑
sătoreşti cu mine? Mă! Eu te 
iubesc”. Aha, făcea apatic El, 
având aerul unui om care 
mai are puţin şi adoarme. 
„…?”, se enerva fetişoara 
cu părul făcut în trei ore de 
coafor – „Aranjează‑mă ca 
pe domnişoarele de onoa‑
re, că port diseară rochie 
lungă şi nu vreau breton” ‑, 
înţolită într‑un plastic mov, 
cu sclipici şi burta goală 
(poate şi sexy, dar printre 
triburile neo‑zeelandeze). 
„Noi suntem prieteni buni”, 
îi răspundea minunatul. 
„OAHHHHH!”, se auzea 
strigătul de luptă al indie‑
nilor kiowasii şi blonda se 
năpustea la atac: „Locuim 
sub acelaşi acoperiş, boule, 
te iubesc, mă iubeşti, cui 
rămâne intimitatea noas‑
tră, căsătoreşte‑te cu mine, 
nu auzi?!”. Cam asta a fost 
emisiunea „Căsătoreşte‑te 
cu mine”, de pe Kanal D. Un 
băiat slăbănog, îmbrăcat 
în frac şi având la stânga 
lui o asistentă machiată ca 
Morticia Adams, intervenea 
din când în când, ca subti‑
trarea: „Ea vrea să vă căsăto‑
riţi”. Parol, neică, nu minţi? 

[ „Să ştii că el nu poa-
te să se însoare cu tine. 
Cum să fii gravidă? Şi de fapt, 
cine eşti tu? Că eu sunt soţia 
lui şi avem un copil împreu‑
nă. Şi trebuie să îl întreţină, 
cum să se însoare cu tine?”. 
Politicoasă ca un proverb 
englezesc şi tacticoasă ca o 
jucătoare de bridge, nevas‑
ta legitimă a iubitului neîn‑
surăcios veni să tranşeze lu‑
crurile. „Cum… cum însurat? 
Copil? Şi maşina lui? Aia pe 
care a zis că mi‑o dă mie?”, 
s‑a bâlbâit creatura mov. 
„Care, dragă, BMW‑ul? Aia e 
maşina firmei, el e şofer pe 
ea. Cum să ţi‑o dea ţie? Ce 
vorbeşti acolo? Auzi, da’ eu 
pierd vremea aici. Hai, pa!” 
şi soaţa se făcu nevăzută. La 
fel şi prea‑doritul. „Vai, vai, 
înnebunesc. Ce nesimţit”, se 
lamenta movulica. „Îmi pare 
rău, dar cred că va trebui să 
renunţi la copil”, a dăscălit‑o 
slăbănogul. „Nu‑s, dom’le, 
însărcinată, am zis şi eu 
aşa, poate îl impresionez”. 
Iar blonda s‑a îndreptat de 
spinare, şi‑a tras nasul şi s‑a 
răsucit pe călcâie. Înainte 
de a o tăia de sub camere, 
şi‑a amintit să fie tristă: „Vai, 
e cea mai nenorocită zi din 
viaţa mea”. Corect, faza cu 
BMW‑ul e de vise rele.
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Bormaşina 
lu’ vecina

16 - 20 august 2011

31

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

16 - 20 august 2011

[ Vecinului de la bloc poţi să-i zici contondent de mamă, de 
soacră, de unele şi de altele. Te va trata cu maxim sictir până când 
te legi de bormaşina lui. Din acel moment se porneşte războiul, 
deoarece n-ai voie să-i juleşti orgoliul. Iar în cazul bormaşinilor, 
lungimea chiar contează, ce burghiul ei! 

[ Eşti nou într-o scară de bloc. Cum încerci să ai un cuvânt 
de spus, cum te poţi face repede auzit? E simplu şi nu-ţi trebuie 
valenţe de orator. Bagi bormaşina în priză şi acaparezi atenţia 
tuturor celor din jur. 

[ Bormaşina este cel mai cunoscut, dar şi cel mai curat animal 
de companie din mediul urban. Îşi face nevoile doar pe scăriţa 
şi ciocănelul bieţilor locatari din vecinătate, deci nu trebuie să 
strângi cu măturica şi făraşul după ea.

[ Dacă deţii o bormaşină şi, la un moment dat, apelezi şi la 
coarbă se numeşte că ai comis adulter electrocasnic. 

[ Maşina de găurit metale şi ziduri este cel mai bun ceas 
deşteptător. Telefonul se poate descărca, bijuteria de mână 
cedează la un moment dat. Există însă mereu un salvator ca să nu 
ratezi ora de semnare a condicii: bormaşina vecinului porneşte cu 
precizie germană (sau elveţiană, dacă vreţi) în fiecare dimineaţă 
la 7 şi 30 de minute. 

[ Ieri dimineaţă m-am trezit destul de trist. Nu ştiam pe ce 
planetă mă aflu, eram bulversat, îmi venea să mă interesez cu cât 
se mai dă Furadanul. Îmi lipsea ceva… Exact, bormaşina vecinei 
care s-a mutat la etajul al II-lea nu-mi mai gâdilase deşteptarea. 
A făcut-o însă pe la 9 şi 5 minute şi brusc mi-am revenit. Soarele 
răsărea bârâind şi pe strada mea. Te iubesc, vecină, şi pe-a ta 
blestemată de bormaşină!

[ Tradiţia trebuie dusă mai departe, nu ne putem permite 
să călcăm în picioare o cutumă la care ţinem ca la ochii din cap 
(ochii nedormiţi din cauza zgomotului infernal produs de domnul 
X de la etajul Y care a decis să-şi modifice dormitorul, că aşa a 
văzut el în serialul de pe Acasă). Copiii noştri merită de Crăciun 
să primească de la Moşul câte o bormaşină de jucărie. Când vor 
deveni majori, deşi se poate mânui ca lumea şi de pe la 15-16 ani, 
să fie în stare să câştige antipatia vecinilor. 

În perioada 11-15 august, corul 
şi orchestra Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” au prezentat spectaco-
lul „Nabucco”, de Giuseppe Verdi, 
în regia Eleonorei Constantinova, 
sub bagheta dirijorului Gheorghe 
Stanciu, în cinci localităţi din Austria 
şi Germania: Kremsmünster şi 
Seitenstetten, Stiftshof, Austria (pe 
11 şi 12 august), Burghausen - Burg 
Waffenplatz, München - Residenz 
Brunnenhof şi Ingolstadt - Reduit 
Tilly, Germania (pe 13, 14 şi 15 au-
gust). Artiştii gălăţeni s-au aflat în-
tr-o companie selectă,  alături de 
solişti italieni cu o carte de vizită 
impresionantă (ce au cântat la Scala 

din Milano şi Arenele Romane), în 
cadrul unui proiect european gene-
ros, intitulat „Stagione d’opera itali-
ana”, prilejuit de împlinirea a 170 de 
ani de la premiera operei Nabucco, 
de Giuseppe Verdi. Spectacolele 
au avut loc în aer liber, în faţa unui 
public numeros (media a fost de 
2.000 de spectatori pe seară) şi s-au 
bucurat de succes. 

Din 2003, aproape în fiecare an 
corul şi orchestra teatrului liric gălă-
ţean au fost prezente, în turnee, pe 
scene din Austria, Germania, Italia, 
Grecia şi Spania.   

A.Ribinciuc  

Patru festivaluri 
şi o singură 
„Viaţa liberă”
Galaţiul 
s-a distrat 
o lună întreagă

Timp de aproape o 
lună, gălăţenii au avut 
parte de un festin cultural 
şi de distracţie adevărată, 
gratis! Au fost unul după 
altul: Festivalul de film di-
gital şi al efectelor vizuale 
„Future Movie”, Festivalul 
Internaţional de Fanfare 
„Iosif Ivanovici”, Festivalul 
Interetnic al Euroregiunii 
şi Festivalul Internaţional 
de Folclor „Doina Covur-
luiului”. Alături de miile 
de gălăţeni care s-au 
bucurat de ele şi de 
Galaţiul devenit capitală 
culturală a Euroregiunii 
s-a aflat seară de seară, 
uneori şi până în miez 
de noapte, ziarul „Viaţa 
liberă”, partener media al 
celor patru evenimente 
de anvergură. Concluzia 
e una singură: dacă unul 
din patru gălăţeni a fost 
plecat în concediu, nici 
ceilalţi trei, rămaşi acasă 
pentru că n-au avut bani 
de vacanţe, nu s-au plic-
tisit! Ba din contră! Ne 
vedem la anul, cu filme şi 
muzică de calitate.

A.M. 

Un şirag de mărgăritare 
folclorice din Georgia, 
Grecia, Cipru, Italia, 
Ucraina, Moldova şi 

Galaţi, de asta au avut parte joi 
seara sutele de gălăţeni adunaţi în 
faţa scenei de la Sindicate. A fost 
o seară de gală menită să ne facă 
dor de ţopăială, voie-bună, dansa-
toare frumoase, tineri agili şi tem-
peramentali, de culoare şi tradiţii 
până în vara viitoare, când, sperăm 
noi, va fi ediţia a VII-a a Festivalului 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”.

Emoţii mari au fost în rândul 
ansamblurilor participante care au 
fost lăsate să fiarbă în suc propriu 
întrebându-se cine va fi pe podi-
um. Festivitatea de premiere s-a 
deschis cu cea mai expresivă şi cea 
mai frumoasă pereche din festival, 
o încântătoare prinţesă georgia-
nă şi curtenitorul ei june, Teona 
Keleptrishvili şi Tamas Chanturia, 
premiaţi de directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, Sergiu 
Dumitrescu. Toată lumea ar fi vrut 

să-şi facă poze şi să se pupe cu su-
perba tânără. Premiul Euroregiunii 
„Dunărea de Jos”, oferit de preşe-
dintele Eugen Chebac, a plecat 
peste Prut, odată cu Ansamblul 
„Soroceanca” din Soroca. Chiar 
dacă pe chipurile basarabenilor 
s-a citit amărăciunea de a nu fi ur-
cat pe podium, au fost nevoiţi să 
recunoască faptul că au avut cea 
mai  neconvingătoare prestaţie 
din concurs. Chiar şi momentul 
lor artistic din gală a fost marcat 
de greşeli, stângăcii şi de căzătura 

în fund a uneia dintre dansatoare. 
Conducătoarea ansamblului mol-
dovenesc a avut însă o surpriză 
uriaşă. Organizatorii festivalului 
au aflat că a doua zi îşi va serba 
ziua de naştere şi s-au grăbit să o 
felicite, să-i ofere flori şi să-i cânte, 
împreună cu publicul, „Mulţi ani 
trăiască!”.    

Podiumul

Italienii din „La Morgia” s-au 
bucurat pentru locul al treilea şi-
au cântat imnul odată cu Fanfara 
„Valurile Dunării”, apoi au mai ofe-
rit publicului o demonstraţie de 
pasiune şi efervescenţă în dans. 
Unul dintre dansatorii italieni se-
măna leit cu viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, motiv pentru care a 
fost ţinta glumelor gălăţenilor, po-
liticieni sau nu. 

Imnul Turciei a fost cântat pen-
tru ocupanţii locului al doilea, 
Ansamblul „Serdali” din Ciprul de 
Nord. Veseli, ciprioţii l-au însoţit cu 
glasurile lor apoi au jucat cu foc şi 

au mai repetat isprava echilibris-
tică de miercuri seara: au dansat 
cu sticlele şi paharele pe cap. În 
public, gălăţenii se întrebau de zor 
care e şmecheria şi dacă n-o fi vre-
un lipici misterios la mijloc. 

Explozie de bucurie în tabăra 
Greciei când s-a anunţat locul I! 
Grecoaicele trupeşe au dovedit că 
frumuseţea Afroditei nu era deloc 
un mit! Reprezentanţii Eladei şi-au 
cântat cu mândrie imnul naţional 
şi apoi au readus pe scenă jocurile 
şi dansurile vechii Tracii. 

Veniţi la Galaţi de la 2.000 de ki-
lometri, din îndepărtata Georgie, 
copiii şi tinerii dansatori de la 
„Kelaptari” au fost în culmea bucu-
riei când au aflat că Marele Premiu 
al Festivalului le aparţine. Adevărul 
este că şi gălăţenilor le-a fost dor 
de dansurile frenetice ale geor-

gienilor, de fetele lor atât de fru-
moase şi de energia şi acrobaţiile 
dansatorilor! În vreme ce artiştii îşi 
cântau cu bucurie imnul, coregra-
ful lor, cu mâna la inimă, lăcrima 
de emoţie pe scenă. Georgienii au 
reluat apoi cele mai spectaculoase 
momente ale recitalului lor.

Mihai Guzun, român, 
cetăţean al Ucrainei

Ansamblul „Trandafir de la 
Modova” din Huşi a urcat din 
nou pe scenă pentru gălăţeni. 
Dar marea surpriză a orga-

nizatorilor a fost Ansamblul 
„Sonhechko” din Ucraina, cam-
pionii Festivalului de anul tre-
cut. Cazacii ar fi fost tare mân-
dri privindu-i dansând pe bă-
ieţii şi tinerii din „Sonhechko”, 
iar celebra balerină Anna 
Pavlova şi-ar fi găsit demne ur-

maşe în rândul fetiţelor şi tine-
relor ucrainence. Publicul s-a 
despărţit cu greu de talentaţii 
dansatori. 

„Trăiască Ucraina!”, s-a 
strigat din public, iar condu-
cătorul ansamblului, Mihai 
Guzun a răspuns de pe scenă 
„Trăiască România”, decla-
rându-se, emoţionant, „ro-
mân, cetăţean al Ucrainei”. 
Ultima seară a Festivalului 
Internaţional de Folclor s-a în-
cheiat cu spectacolul pe cinste 
al gazdelor, Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, şi cu artificii. 

Spectacol de gală

Campionatul 
internaţional de folclor

Proiectul european „Stagione d’opera italiana”

„Nabucco”,  în Austria şi Germania

Poliţia Locală încearcă să‑l identifice 
pe tupeistul cu garaj  

La pândă, 
în lanul de buruieni

Poliţiştii locali nu au reuşit, 
până acum, să o identifice pe 
persoana care a găsit de cuviin-
ţă să îşi construiască un garaj pe 
spaţiul verde, fără nici un fel de 
autorizaţie. Reamintim că acest 
caz ne-a fost semnalat, zilele 
trecute, de locatarii blocului Y 5, 
iar noi, la rândul nostru, am sem-
nalat situaţia autorităţilor. Cum 
este vorba despre o construcţie 
ilegală, pe fir a intrat şi Poliţia 
Locală, care are în subordine ser-
viciul Disciplina în Construcţii. 

„Încă nu a fost descoperit cel 
care a încercat să construiască 
acolo garajul, dar poliţiştii locali 
supraveghează locul, pentru a 
identifica persoana”, a decla-
rat şeful Poliţiei Locale, Cristian 
Gâscă. Aşadar, printre buruienile 
din jurul fundaţiei de beton sau 
pe după gardurile din preajmă, 
la orice oră s-ar putea afla câte 
un poliţist!  

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu        

Frumoşii festivalului, georgienii

Bucurie în tabăra grecilor

Italienii s-au bucurat pentru locul al III-lea

Ciprioţii au cântat imnul Turciei
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